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ÖNSÖZ 
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Ayrıca bu çalışma çerçevesinde yuva, hava ve deniz suyu sıcaklıklarının batıdan 
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ÖZET 

 

İRİBAŞ DENİZ KAPLUMBA ĞALARININ KUMSAL İÇİ VE KUMSALLAR 
ARASI YAVRU C İNSİYET ORANLARININ KAR ŞILA ŞTIRILMASI 

 

Bu çalışma, 2010 yılında, Türkiye’deki deniz kaplumbağası yuvalama alanlarından 
ikisi olan Dalyan Kumsalı (Muğla) ve Göksu Deltası’nda (Mersin) 
gerçekleştirilmi ştir. Çalışmanın amacı iribaş deniz kaplumbağalarının kumsal içi ve 
kumsallar arası yavru cinsiyet oranlarının karşılaştırılmasıdır. Bu amaç 
doğrultusunda iki kumsaldaki toplam 35 yuvaya ve bazı noktalara elektronik 
sıcaklıkölçer cihazlar yerleştirilerek yuva ve kum sıcaklıkları kaydedilmiştir. 
Kumsalda ölü olarak bulunan yavrular, yuva içinden çıkamadan ölmüş embriyolar 
toplanmış ve gonadları histolojik olarak incelenmiştir (n=423). Ayrıca yuvaların 
kuluçka süreleri de incelenmiştir. Bu yöntemler kullanılarak Dalyan Kumsalı için 
yaklaşık % 60, Göksu Deltası için yaklaşık % 80 dişi ağırlıklı yavru cinsiyet oranı 
bulunmuştur. Yapılan kum sıcaklıkları analizi sonucunda kum sıcaklığının derinlik 
arttıkça azaldığı, denizden uzaklık arttıkça arttığı bulunmuştur. Bu çalışmada 
Akdeniz sahili boyunca bazı yerlerdeki hava ve deniz suyu sıcaklıkları da 
incelenmiştir. Bu incelemelerle, deniz kaplumbağası üreme sezonunda, doğudaki 
kumsalların batıdakilere oranla daha sıcak olduğu ve daha fazla oranda dişi yavru 
üretme olasılıklarının yüksek olduğu sonucuna varılmıştır. Tüm bu sonuçlar göz 
önünde bulundurulduğunda Dalyan Kumsalı, sadece yuva sayısı bakımından değil, 
aynı zamanda üretilen erkek yavru oranı ve sayısı bakımından Türkiye için çok 
önemli bir deniz kaplumbağası yuvalama kumsalıdır. Bu çalışma ile elde edilen 
sonuçlar tartışılmış ve küresel ısınmanın muhtemel etkileri ile ilgili olarak bazı 
önerilerde bulunulmuştur. 
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Yavru Cinsiyet Oranı, Gonad, Histoloji 
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SUMMARY 

 

COMPARISON OF THE INTER AND INTRA-BEACH HATCHLING S EX 
RATIO OF LOGGERHEAD SEA TURTLES 

 

This study was carried out on Dalyan Beach (Muğla) and Göksu Delta (Mersin)-two 
of the nesting grounds in Turkey- in 2010. The aim of the study was to compare inter 
and intra-beach hatchling sex ratios of loggerhead sea turtles. In accordance with this 
aim, electronic temperature recorders were placed into totally 35 nests, and nest and 
sand temperatures on both beaches were recorded. Dead hatchlings found on the 
beach and dead-in-shell embryos were collected and their gonads were examined 
histologically (n=423). Incubation periods of the nests were also examined. Using 
these methods, sex ratios for Dalyan Beach and Göksu Delta were calculated as 
about 60% and 80% female-skewed, respectively. When the sand temperatures were 
examined, it was observed that temperature decreased with increasing depth and 
increased with increasing distance from the sea. Air and sea water temperatures of 
some locations throughout the Mediterranean Sea were also investigated in this 
study. As a result of these investigations, it was concluded that the nesting beaches 
on the east were warmer and likely to produce more females in terms of proportion 
than those on the west during sea turtle breeding season. In view of all these results, 
Dalyan Beach is a very important sea turtle nesting beach for Turkey not only in 
terms of number of nests, but also proportion and number of produced male 
hatchlings. The results of this study were discussed and some important suggestions 
were given with respect to the potential effects of global warming on sea turtles. 

 
 
 
 
Key Words: Caretta caretta, Dalyan Beach, Göksu Delta, Temperature, Hatchling 
Sex Ratio, Gonad, Histology 
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1. GİRİŞ 

Deniz kaplumbağaları, deniz ekosisteminin önemli bir bileşenidir. Genel olarak 

tropikal ve daha az derecede de subtropikal ekosistemlerde yaşarlar. Lutz ve Musick 

(1997)’e göre bugün deniz kaplumbağalarının sekiz türü yaşamaktadır ve bunlar 

Dermochelys coriacea Vandelli, 1761; Chelonia mydas Linnaeus, 1758; Chelonia 

agassizii Bocourt, 1868; Caretta caretta Linnaeus, 1758; Ertmochelys imbricata 

Linnaeus, 1766; Lepidochelys olivacea Eschscholtz, 1829; Lepidochelys kempii 

Garman, 1880 ve Natator depressus Garman, 1880’dir. Bocourt (1868) ile Lutz ve 

Musick (1997) tarafından tür olarak kabul edilen C. agassizii, bazı yayınlarda C. 

mydas agassizii ismi ile alttür olarak da kabul edilmektedir (Carr, 1952). Halen bu tür 

üzerinde tür-alttür tartışmaları devam etmektedir (Caldwell, 1962; Mrosovsky, 1983; 

Pritchard, 1983; Bowen ve diğ., 1993; Parham ve Zug, 1996). Örneğin, Naro-maciel ve 

diğ. (2008)’e göre C. mydas ve C. agassizii arasında morfolojik farklılıklar bulunsa da, 

morfolojik veriler Atlantik ve Pasifik C. mydas populasyonları arasında şimdilik bir 

fark olmadığını göstermektedir ve C. agassizii tür olarak kabul edilmemektedir. Ancak 

bu tez çalışmasında, C. agassizii’nin bir tür olabilecği nedeniyle dünyada sekiz türün 

varlığı kabul edilmiştir. Dünya üzerinde var olan bu türlerden ikisi (C. caretta ve C. 

mydas) Türkiye’nin Akdeniz sahil şeridi boyunca 21 kumsala çıkarak yumurta 

bırakmaktadır (Türkozan ve Kaska, 2010). Bu iki türün dışında ülkemizde ayrıca D. 

coriacea de kaydedilmiş fakat yuvalama kaydı bulunmamaktadır (Baran ve diğ., 

1998; Taşkavak ve diğ., 1998). C. caretta ve C. mydas türleri Bern sözleşmesi ile 

koruma altına alınmıştır. Günümüzde her iki tür de nesli tehlike altında olan türler 

arasında değerlendirilmektedir (IUCN 2010). 

Çok uzun yıllardan beri dünya sularında yaşayan deniz kaplumbağalarının yuvalama 

yaptıkları kumsallar yavaş yavaş yok olmaktadır (Canbolat, 2004; Türkozan ve 

Kaska, 2010). Bu yok olmanın en büyük nedeni insan aktivitelerinin 

yoğunlaşmasıdır. Bu nedenle Akdeniz populasyonu için Türkiye’de bulunan 

kumsallar büyük önem taşımaktadır. Türkiye kumsallarının genel olarak 

belirtilmesine karşılık (Başoğlu ve Baran, 1982; Baran ve Kasparek, 1989; Baran, 
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1990; Baran ve diğ., 1992; Türkozan ve Kaska, 2010) söz konusu kumsallarda 

detaylı çalışmalar özellikle son yıllarda yapılmaya başlanmış ve hız kazanmıştır. 

1.1. Deniz Kaplumbağalarının Sistematiği 

Deniz kaplumbağaları, yüz milyon yıldan daha uzun süredir yeryüzünde yaşamlarını 

devam ettiren canlılardır (Hirayama, 1998). Bu geçen süre içinde çok fazla değişime 

uğramamışlardır. Her ne kadar kertenkeleye benzer sürüngenlerin nesli tükenmiş bir 

koluna ait olduklarına ilişkin kanıtlar varsa da, kökenleri tam olarak 

bilinmemektedir. Mesozoik çağın Kretase döneminin sonlarında (yaklaşık 65-135 

milyon yıl önce), deniz kaplumbağaları Toxochelidae, Protostegidae, Cheloniidae ve 

Dermochelyidae familyalarından ortaya çıkmış ve tüm dünyadaki okyanuslara 

dağılmıştır. Bu dört familyadan sadece Cheloniidae ve Dermochelyidae familyaları 

günümüze kadar nesillerini devam ettirmiştir (Pritchard, 1996). Günümüz deniz 

kaplumbağaları, (birkaç deniz yılanı hariç) atalarından ve yaşamlarını denizde 

geçiren diğer sürüngen gruplarının yaşam tarzlarından fazla farklılıklar 

göstermemektedir (Ripple, 1996). 

Deniz kaplumbağalarının sistematikteki yeri şöyledir: 

Alem  : Animalia 

Alt alem : Metazoa 

Şube  : Chordata 

Grup  : Craniata 

Alt şube : Vertebrata 

Üst sınıf : Tetrapoda 

Sınıf  : Reptilia 

Alt sınıf : Anapsida 

Takım  : Testudinata 

Alt takım : Cryptodira 

Üst aile : Chelonioidae 

Aile 1  : Cheloniidae 

Aile 2  : Dermochelyidae 
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1.2. Deniz Kaplumbağası Türleri 

Deniz kaplumbağası türleri konusu üzerinde hala tartışmalar sürmekte ve kesin bir karar 

verilememektedir. Ancak bu tez çalışmasında, Lutz ve Musick (1997)’in de belirttiği 

gibi dünyada var olan sekiz türün bulunduğu kabul edilmektedir. Bu sekiz tür aşağıdaki 

tabloda verilmiştir (Tablo 1.1). 

Tablo 1.1: Deniz kaplumbağası türleri. 

Latince Adı İngilizce Adı Türkçe Adı 
Caretta caretta Loggerhead turtle İribaş deniz kaplumbağası 
Chelonia mydas Green turtle Yeşil deniz kaplumbağası 
Chelonia agassizii Black turtle Siyah deniz kaplumbağası 
Dermochelys coriacea Leatherback turtle Deri sırtlı deniz kaplumbağası 
Eretmochelys imbricata Hawksbill turtle Atmaca gagalı deniz kaplumbağası 
Lepidochely kempii Kemp's Ridley turtle Gündüz yuvalayan deniz kaplumbağası 
Lepidochelys olivacea Olive Ridley turtle Zeytin yeşili deniz kaplumbağası 
Natator depressus Flatback turtle Düz kabuklu deniz kaplumbağası 

Bu türleri kısaca tanıyacak olursak; 

C. caretta (İribaş Deniz Kaplumbağası), kabuk boyu 1 m kadar olabilen deniz 

kaplumbağasıdır. İri kafası ve çok kuvvetli çenesi vardır. Sırt tarafı genellikle 

kırmızımsı kahverengidir. Karın tarafı beyazımsı veya açık sarıdır. Dünyanın her 

tarafında yayılış gösterdiklerinden “deniz kaplumbağası” olarak da adlandırılır. 

Kumsalda yürüyüşü sonucu bıraktığı iz asimetriktir. Ön ayaklar ardışık olarak 

hareket eder, arka ayaklar ardışık veya birlikte hareket edebilir. Erginlerinde düz 

karapas boyu 80 ile 90 cm arasında değişmektedir. Kafada iki çift praefrontal plak 

vardır. Karapasta 5 çift costal plak, 5 neural plak mevcuttur. Yüzmeye yarayan kürek 

şeklindeki bacakların dış kenarlarında en fazla 2 tırnak bulunur (Brand, 1999). 

C. mydas (Yeşil Deniz Kaplumbağası), kabuk uzunluğu 140 cm olabilen deniz 

kaplumbağasıdır. Bazı yerlerde etinin yenmesi nedeniyle “çorba kaplumbağası” adını 

da almıştır. Karapasları grimsi kahverengi ve genellikle sarımsı veya kahverengimsi 

lekelidir. Karın tarafı beyaz veya açık sarıdır. Kafada bir çift praefrontal, karapasta 4 

çift costal plak bulunur (Bustard, 1972; Hughes, 1974). Yüzgeç şeklini almış bacakları 

genellikle 1 tırnaklıdır. Simetrik yürüyüşe sahip bu canlılar ön ve arka bacaklarını aynı 

anda peş peşe hareket ettirirler (Brand, 1999). 

D. coriacea (Deri Sırtlı Deniz Kaplumbağası), kabuk boyu 150-220 cm olabilen en 

büyük deniz kaplumbağası türüdür. Sırtları deri ile kaplı ve sert kabukları yoktur. 
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Renkleri siyah zemin üzerine beyaz benekler şeklindedir. Simetrik yürüyüşe sahip olan 

bu canlılar ön ve arka bacaklarını aynı anda peş peşe hareket ettirirler (Brand, 1999). 

E. imbricata (Atmaca Gagalı Deniz Kaplumbağası), kabuk boyları 80-90 cm olabilen 

deniz kaplumbağası türüdür. Gagalarının atmaca gagasına benzemesinden dolayı bu 

ismi almıştır. 5 neural plak, 4 çift costal plakları vardır. Costal plaklarının iki çifti 

nuchal plak ile temas halinde değildir. Karapas plakları kiremit gibi birbiri üzerine 

binmiştir. Palet şeklini almış bacaklarının her birinde 2 tane tırnak bulunur. Kafalarında 

2 çift praefrontal plak bulunur. Karapas rengi kahverengi lekeli veya bu lekeler siyah, 

kırmızı veya sarıdır. Karın tarafı açık renkli lekeler ile birlikte kahverengimsi renge 

sahiptir (Brand, 1999). 

L. kempii (Gündüz Yuvalayan Deniz Kaplumbağası), en küçük deniz 

kaplumbağalarından birisidir. Erginlerinde kabuk boyu 76 cm kadardır. Genellikle 

gündüz yuvalamalarından dolayı bu isim verilmiştir. Karapaslarında 5 çift costal plak 

ve 5 neural plak vardır. Costal plakların ilk çifti nuchal plakla temas halindedir. Ön 

bacakları 1, arka bacakları 1 veya 2 tırnaklıdır (Brand, 1999). Kabukları gri-siyah 

renklidir. “Arribada” denen toplu yuvalama çıkışları vardır. Asimetrik yürüyüş şekli 

vardır. Ön bacaklar ardışık hareket eder, arka bacakların hareketleri ise birlikte veya 

ardışık olabilir (Brand, 1999). 

L. olivacea (Zeytin Yeşili Deniz Kaplumbağası), kabuk boyu 75 cm olabilen deniz 

kaplumbağası türüdür. Karapaslarının renginin zeytin yeşili olması nedeniyle bu ismi 

almıştır. Karapasta genellikle 5-8, nadiren 5-9 çift costal plak bulunur ve bunların ilk 

çifti nuchal plak ile temas halindedir. Başlarında 2 çift praefrontal plak bulunur. Ön ve 

arka bacaklarında 1-2 tane tırnak bulunur. Karapaslarının üst yüzeyi zeytin yeşili-gri, alt 

yüzeyi beyazımsıdır. Asimetrik yürüyüş şekli vardır. Ön bacaklar ardışık hareket 

ederken arka bacaklar birlikte veya ardışık hareket edebilir (Brand, 1999). 

N. depressus (Düz Kabuklu Deniz Kaplumbağası), kabuk boyu 97 cm kadar olabilen 

deniz kaplumbağasıdır. Kabukları düz olduğu için bu ismi almışlardır. Karapaslarında 5 

neural plak ve 4 çift costal plak bulunur. Costal plakların ilk çifti nuchal plak ile temas 

halinde değildir. Bacaklarının hepsinde birer tane tırnak bulunur. Kabukları donuk 

zeytin yeşili veya sarı-gri renklidir. Simetrik yürüyüşe sahip olan bu canlılar ön ve arka 

bacaklarını aynı anda peş peşe hareket ettirirler. Sadece Avustralya’da bulunan endemik 

bir türdür (Brand, 1999). 
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C. agassizii (Siyah Kaplumbağa), kabuk boyu 1 m olabilen büyük deniz 

kaplumbağasıdır C. mydas türünden siyah olan karapas rengi ve karapaslarının yüksek 

ve dar olması yönüyle ayrılan bu canlılar simetrik yürüyüş şekline sahiptir. Ön ve arka 

bacaklarını aynı anda peş peşe hareket ettirirler. Dağılışları Doğu Pasifik’in Kaliforniya 

Körfezi’ne sınırlanmıştır (Brand, 1999). 

1.3. Deniz Kaplumbağalarının Hayat Döngüleri 

Deniz kaplumbağaları hayatlarının çok kısa bir dönemini karaya bağımlı olarak 

sürdürürler. Anaç kaplumbağa yumurtalarını yuvalama kumsalına bıraktıktan sonra 

denize geri döner. Eğer kaplumbağa tekrar yumurtlayacaksa kumsalın yakınlarında 

dolaşır. Sahile bırakılan yumurtalardaki yavrular kuluçka süresinin tamamlayınca 

yuvadan çıkarlar ve denize ulaşırlar. Kuluçka süresi, türe göre değişmektedir. Denize 

ulaşmaları esnasında bir dizi tehlikelere maruz kalırlar. Denize ulaşan yavrular 1-2 

gün denizlerin yüzeysel kısımlarında yüzerek, hem kendilerine güvenli bir ortam 

arar, hem de beslenebilecekleri alanları bulmaya çalışırlar. Gün geçtikçe artan besin 

ihtiyaçlarını karşılamak için okyanuslara doğru göç eğilimindedirler. Erginleşip fertil 

bireyler haline gelmeleri için geçen sürenin, Frazer ve Ehrhart (1985)’a göre 12-30 

yıl arasında olduğu tahmin edilmektedir. Kışın su sıcaklığı 15 oC’nin altına 

düştüğünde, deniz kaplumbağalarının çoğunun hareketi yavaşlar ve sıcak sulara göç 

eder veya bir sığınakta çamurun içinde kış uykusuna yatarlar. 5 oC’nin altında bir 

sıcaklıkta olan suda 12 saatten fazla kalmaları genellikle ölümlere sebep olur. Düşük 

sıcaklıklarda olduğu gibi aşırı yüksek sıcaklıklar da deniz kaplumbağaları için 

öldürücü nitelik taşır. Güneş ışığı ergin bir deniz kaplumbağasının vücut ısısında 10 
oC’lik bir artışa sebep olabilir. Yuvalama sahilinin yakınlarında çiftleştikten sonra 

erkek birey tekrar beslenme alanına göç ederken dişi birey 10-15 günlük aradan 

sonra yuvalama sahiline çıkarak yumurtlar. Dişi birey yumurtlarını bıraktıktan sonra 

beslenme ortamına geri döner. Dişi ve erkek bireylerin bir sezondaki üreme sayıları 

türe göre değişmektedir. Ayrıca erkek ve dişi bireylerin her sezon üreme yetenekleri 

birbirinden farklıdır. Erkek bireyler genellikle her üreme sezonunda üreme 

yeteneğine sahipken, dişi bireyler 2-5 senede bir üreme yeteneğine sahiptir. 

Deniz kaplumbağaları üreme sezonun ilk aylarında (Nisan-Mayıs) çiftleşirler. 

Çiftleşme için dişi ve erkek bireyler kıta sahanlığında dolaşırlar ve çiftleşme burada 

gerçekleşir. Dişiler 15 gün arayla bir sezonda ortalama 3 yuva yapabilirler (Lutz ve 
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Musick, 1997). Bu yuvalardan 45-70 gün sonra yavrular çıkmaktadır. Kuluçka süresi 

boyunca bazı memeli predatörlerin (tilki, porsuk, evcil köpek gibi) yuvaları kazıp 

yumurtaları yedikleri bilinmektedir (Yerli ve diğ., 1997; Kaska, 2000; Başkale ve 

Kaska, 2005). Yavru çıkış zamanlarında yavrular yengeç, martı, tilki gibi hayvanlara 

yem olmaktadır. Sahil gerisindeki yapılaşmalar nedeniyle ışık, ateş yakma gibi 

faaliyetler yavruların denize ulaşmalarını engeller. 

Erginliğe ulaşan yavrular tekrar çiftleşir ve yumurtlama için dişi erginler tekrar 

doğdukları kumsallara çıkış yaparlar (Kaska ve diğ., 2010). Doğal düşmanlarının 

yanı sıra insan aktiviteleri ve sahillerdeki turizm yapılaşmaları bir kaplumbağanın bu 

hayat devrelerini tamamlayamamasına neden olmaktadır. Şekil 1.1’de deniz 

kaplumbağalarının hayat safhaları şematize edilmiştir. 

 

Şekil 1.1: Deniz kaplumbağalarının hayat safhaları (Lutz ve Musick, 1997'den 
değiştirilerek alınmıştır.). 

1.4. Deniz Kaplumbağalarının Akdeniz Ülkeleri ve Türkiye’deki Durumu 

Daha önceki yıllarda yapılan çalışmalarda Akdeniz’de beş deniz kaplumbağası 

türünün (C. caretta, C. mydas, E. imbricata, D. coriacea ve L. kempii) bulunduğu 

tespit edilmiştir (Başoğlu, 1973; Groombridge, 1990; Casale ve Margaritoulis, 2010). 

Bunlardan sadece C. caretta ve C. mydas ülkemizde yuvalama yapmaktadır 

Gelişimsel Göç
Neslin İlk Üremesi

30-50 Yıl Civarındadır.

Yetişkin Erkek Bireyin 
Beslenme Alanına Dönüşü

Kıyısal Sığ Suların Bentik
Beslenme Alanları

Olgunlaşmamış Kaplumbağa
Yetişkin Kaplumbağa

Yetişkin Dişi ve Erkek 
Bireylerin Çiftleşme Alanına 

Göçü
Çiftleşme Alanı

Üreme Göçü
2-8 Yıl Ara

Sığ Sular
Yuvalama Arası Habitat

Yuvalama Sahili Yakınında

YUMURTALAR

8-10  HAFTA KULUÇKA SÜRESİ

YAVRULAR

YUVALAMA SAH İLİ

Açık Denizlerin Yüzeysel Beslenme Alanları
“Kayıp Yıllar” 5-20 Yıl Arasında Geçen Süre

2 HAFTA 
ARA
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1.5. Deniz Kaplumbağalarının Nesillerini Tehlikeye Sokan Etmenler 

1.5.1. Ergin deniz kaplumbağalarının neslini tehlikeye sokan etmenler 

Geçen son 500 yıl içinde, deniz kaplumbağalarının eti, yumurtaları, kabukları, yağı 

ve derisinin insanlar tarafından tüketilmesi, bu türlerin nesillerini yok olma 

tehlikesiyle karşı karşıya getirmiştir. Ergin deniz kaplumbağalarının karada yaşadığı 

problemlerin başında zararlı insan aktiviteleri, düzensiz bir şekilde gelişen turizm ve 

bu turizmle birlikte gelen binalaşma ve ışıklı alanların artması sonucu kumsalların 

yanlış kullanılması gelmektedir. Tüm bu zararlı faaliyetler ergin dişi 

kaplumbağaların yuva yapmadan denize dönmelerine ve dolayısıyla yuva yerlerini 

değiştirmelerine (Kaska ve diğ., 2010) veya yumurtalarını denize bırakmalarına 

neden olmaktadır (Lutz ve Musick, 1997). 

Binlerce deniz kaplumbağası her yıl karides ağları, tirol ağları ve çengelli oltalar 

nedeniyle boğulmaktadır (Ripple, 1996). Özellikle yarı saydam plastik artıkların 

denizanasına benzemesi nedeniyle deniz kaplumbağaları tarafından yenmesi 

ölümlere veya yaralanmalara sebep olmaktadır. Eğer bu plastik parçalar yeterince 

büyükse iç organlara takılarak ölümlere sebebiyet vermekte veya bağırsaklarda 

besinlerin emilimini güçleştirerek sağlıklarını bozmaktadır (Gramentz, 1988). Ham 

petrolün neden olduğu kirlili ğin deniz kaplumbağalarında çok önemli bir tehlike 

teşkil etmediği tespit edilmiştir (Kaska ve diğ., 2008). Turizmle ilgili olarak sürat 

tekneleri ve hız yapan motorlu deniz araçları kaplumbağalara çarpıp zarar 

verebilmekte ya da onları tedirgin ederek kumsala yaklaşmalarına ve çıkmalarına 

engel olabilmektedir (Kaska ve diğ., 2008). 

1.5.2. Yavru deniz kaplumbağalarının neslini tehlikeye sokan etmenler 

Özellikle son yıllarda tilki, porsuk ve köpek gibi parçalayıcı hayvanların yuva 

tahribatı oldukça artmış, alınan önlemler cevap veremeyecek duruma gelmiştir. 

Bununla birlikte yavru çıkış sezonunda hayalet yengeçlerinin faaliyetleriyle 

yavruların denize ulaşma şansları giderek azalmıştır (Kaska ve diğ., 2008). Bu 

yengeçlerin faaliyetleri hem yavru kaplumbağalara etkili olduğu gibi, hem de 

yuvalarını kaplumbağa yuvalarının üzerine yapabildiklerinden, yavru 

kaplumbağalara embriyonik gelişim esnasında da zarar verebilmektedirler. Ayrıca 

çevreden gelen aydınlatma ışıklarının etkisi ile yavru kaplumbağalar yollarını 

şaşırmakta ve denizi bulamadan ölmektedirler. Denize yakın olan yuvalar su baskını 
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tehlikesiyle karşı karşıya gelebilmekte ve bunun sonucunda da yavru kaplumbağalar, 

embriyonik gelişimini tamamlayamadan ölmektedirler (Başkale ve Kaska, 2005). 

Predasyon olayı genellikle deniz kaplumbağaları yumurtaları ve yavruları üzerinde 

meydana gelmektedir. Predatör canlıları genellikle tilki, porsuk, köpek, kuş ve 

yengeç gibi canlılar oluşturmaktadır (Dodd, 1988). Türkiye Kumsalları’nda bu 

canlılardan tilki, porsuk ve yengeçler etkili olmaktadır. Tilki ve porsuk predasyonu 

direkt olarak yuvaya etki etmekte ve yumurtalara zarar vermektedir. Deniz 

kaplumbağaları yumurtladıktan sonra yuva, tilki ve porsuklar tarafından takip 

edilmekte, dişi deniz kaplumbağası ya denize döndükten sonra ya da yuvalama 

işlemi tamamlandıktan sonra yuva saldırıya uğramaktadır. Yuvada bulunan 

yumurtalar tamamen yok edildiği gibi yumurtaların bir kısmı sağlam 

kalabilmektedir. Yengeçler ise kum içersine kurdukları yuvalar ile hem yumurtalara, 

hem de yavruların denize ulaşmaları esnasında yavruların saldırıya uğramasına sebep 

olmaktadırlar. Kuş predasyonu nadiren gerçekleşmekte ve doğrudan yavruların 

denize ulaşmaları esnasında etkili olmaktadır. Diğer bir predatör canlı olan köpekler 

yumurtalara ve yavrulara zarar verdiği gibi, yuvalama esnasındaki kaplumbağaları 

ürkütmek suretiyle yumurtlamalarına engel olmaktadır (Kaska ve diğ., 2008). 

Üreme kumsallarında yumurtalara, yavrulara ve kaplumbağalara zarar veren 

canlıların bir diğeri de insanlardır. Bu, insanların kumsalları kullanımları esnasında 

sahilde açmış oldukları çukurlara yavrular düşmekte, eğer bu çukurlardan çıkış 

imkanı bulamazlarsa çeşitli canlıların besini haline gelmektedirler. Yine insanların 

kendilerini gömmek için açtıkları çukurlar altında yuva bulunabilmekte ve 

yumurtalar zarar görmektedir. İnsanların neden olduğu bir diğer faktörde güneşten 

korunmak için kumsala çaktıkları şemsiyelerdir. Şemsiyelerin kullanıldığı alanlarda 

yuvaların bulunması durumunda yumurtalar direk olarak zarar görebilmektedir. 

Ayrıca geceleri kumsalda ateş yakma ve sahilde ağır taşıtlar kullanılması da 

insanların neden olduğu olumsuz faktörlerdendir (Kaska ve diğ., 2008). 

Yavru deniz kaplumbağalarının denizde yaşadığı problemler hakkında ayrıntılı bir 

bilgi yoktur. Ancak yavrular denize ulaştıkları andan itibaren onları birçok tehlike 

beklemektedir. Bunların başında balıklar ve kuşlar gelmektedir (Kaska ve diğ., 

2008). Av-avcı ilişkisi içinde geçen bu davranış güçlü olan yavruların hayatta 

kalmasını sağlar. Denizdeki ikinci faktör ise ağla balık avlayan balıkçılardır. 
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Özellikle yavruların denize ulaştıkları anda atılan ağlarda yavru kaplumbağalara 

rastlanabilir. 

1.6. Deniz Kaplumbağalarında Sıcaklık ve Cinsiyet İlişkisi 

Deniz kaplumbağaları, sıcaklığa bağlı cinsiyet oluşumu gösterirler ve bu nedenden 

dolayı sıcaklık, deniz kaplumbağaları için önemli bir faktördür (Bull, 1980; Wibbels 

ve diğ., 2000). Daha önceki çalışmalar, cinsiyet oluşumunda sıcaklığa duyarlı 

periyodun, kuluçka süresinin yaklaşık olarak ortadaki 1/3’lük kısmı olduğunu 

göstermektedir (Yntema ve Mrosovsky, 1982; Kaska ve diğ., 1998; Wibbels, 2003). 

Yuvada eşit oranda cinsiyet üretilen sıcaklık eşik sıcaklıktır. Her ne kadar evrimsel 

teori her iki cinsiyete de ebeveyn yatırımı eşitse primer cinsiyet oranının 1:1 olması 

gerektiğini söylese de (Fisher, 1930; Charnov ve Bull, 1989), eşik sıcaklığın 

üzerindeki kuluçkada daha fazla dişi, altındaki kuluçkada daha fazla erkek birey 

üretilir (Mrosovsky ve Pieau, 1991; Kaska ve diğ., 2006). Deniz kağlumbağalarında 

görülen sıcaklığa bağlı cinsiyet oluşumunun genel modeli Şekil 1.3’te görülmektedir. 

Akdeniz için bu eşik sıcaklığın 29 oC’nin hemen altında olduğu bulunmuştur (Kaska 

ve diğ., 1998; Mrosovsky ve diğ., 2002). Bütün deniz kaplumbağası türleri için eşik 

sıcaklık 1 oC’lik bir aralıkta değişir ve kumsal sıcaklığındaki dalgalanmalar 

populasyonlar arasında farklı cinsiyet oranlarına neden olur (Mrosovsky, 1994). 

 

Şekil 1.3: Deniz kaplumbağalarında sıcaklığa bağlı cinsiyet oluşumunun genel 
modeli (Wibbels (2003)'ten değiştirilerek alınmıştır.). 
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Sıcaklığa bağlı eşey belirlenmesinde gen ifadeleri ve buna bağlı olarak hormon 

aktiviteleri rol oynamaktadır. Memelilerde farklılaşmamış gonadı testise 

farklılaştıran ve Y kromozomunun kısa kolu üzerinde yer alan SRY (Sex-

determining Region of the Y chromosome) geni bulunur (Koopman ve diğ., 1991; 

2001). Memeliler dışındaki omurgalılarda SOX grubuna bağlı SRY geni eşey 

kromozomlarından bağımsız olarak her iki cinsiyette de bulunur (Tiersch ve diğ., 

1991). SRY tarafından ifade edilen SOX9 geni Anti-Mullerian Hormonunu (AMH) 

stimüle eder ve bu stimülasyon erkek gelişimini sağlar (Koopman ve diğ., 2001). 

Farklılaşmış bir SOX9 ifadesinin sıcaklığa bağlı cinsiyet belirlenmesi görülen tüm 

timsahlar (Western ve diğ., 1999), deniz kaplumbağaları (Moreno-Mendoza ve diğ., 

1999) ve diğer sürüngenlerde görüldüğü yapılan bazı çalışmalarda bildirilmiştir. 

AMH aktivasyonu için, SOX9’un yanı sıra SF-1’in (Steroidogenic Factor 1) de 

gerekli olduğu timsahlarda (Western ve diğ., 2000) ve Trachemys scripta türü 

kaplumbağalarda (Fleming ve diğ., 1999) gösterilmiştir. Ancak bu türlerde SOX9’un 

ifade ettiği proteinin yapısında farklılık vardır. Memelilerdeki ifadesi erkek 

gelişimini, ifadesinin azlığı dişi gelişimini sağlarken, timsahlardaki ifadesi dişi 

gelişimini; ifadesinin azlığı ise erkek gelişimini tetiklemektedir (Fleming ve Crews, 

2001). Ayrıca, SF-1 aktivitesini, erkek farklılaşması yönünde kontrol eden ve DAX1 

olarak adlandırılan bir nükleer reseptörün varlığını bildirilmiştir (Parker ve 

Schimmer, 2002). 

Zhang ve diğ. (2000) DAX1’in östrojen sinyal yollarında rol oynuyor olabileceğini 

belirtmiştir. Östrojenlerin, kuş ve sürüngenlerin gonadal farklılaşmasında görevleri 

bulunduğu çok iyi bilinmektedir (Desvages ve diğ., 1993). Sitokrom P450 aromataz 

(CYP19), testosteronun 17β-estradiole ya da başka bir deyişle androjenlerin 

östrojene dönüştürülmesinden sorumlu olan bir enzimdir (Keller ve McClellan-

Green, 2004; Valenzuela ve Shikano, 2007). Deniz kaplumbağalarında bu enzimin 

aktivitesi ve ekspresyonu hakkında ve ne çeşit kontaminantların aktivitesini 

etkilediği hakkında çok az şey bilinmektedir. Kritik bir embriyonik safha esnasında 

yuva sıcaklığı, sonrasında gonadal farklılaşmayı yönetecek olan steroid üretimini 

yönlendirir (Keller ve McClellan-Green, 2004). Sıcaklığa bağlı cinsiyet 

belirlenmesinin ardındaki mekanizma kısmen de olsa sitokrom P450 aromataz 

aktivitesi ve ekspresyonunun sıcaklıktan etkilenmesini içermektedir. Aromatazın deri 

sırtlı deniz kaplumbağası da dahil birçok sürüngenin embriyonik beyin ve 
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gonadlarında sıcaklık tarafından regüle edildiği gösterilmiştir (Milnes ve diğ., 2002). 

Bu türlerde, gonadların ovaryum ya da testislere farklılaşması, yumurtaların sıcaklığa 

hassas dönem olarak belirtilen kritik bir periyot boyunca kuluçka sıcaklığına bağlıdır. 

Bu periyottan önce ve/veya esnasında yapılan çeşitli uygulamalar östrojenin gonadal 

cinsiyet farklılaşmasında ilgisinin olduğunu göstermiştir. Erkek üreten bir sıcaklıkta 

dışsal östrojenle muamelenin ovaryuma farklılaşma ile sonuçlandığı yani dişi 

oluşumuna sebep olduğu, dişi üreten bir sıcaklıkta antiöstrojen veya aromataz 

inhibitörleri ile muamelenin testiküler farklılaşma ile sonuçlandığı yani erkek 

oluşumuna sebep olduğu belirtilmiştir (Pieau ve diğ., 1999; Pieau ve Dorizzi, 2004). 

Estradiol oranı da cinsiyeti etkileyen faktörlerden biridir. L. olivacea türünde 27 
oC’de inkübe edilen yumurtalara 6 µg/yumurta estradiol uygulanmıştır. Tümüyle 

erkek olması beklenen embriyolarda yapılan histolojik incelemeler sonucunda 

ovaryum gelişimine işaret eden medullar kordların büyük ölçüde kaybolması ve 

korteks kalınlaşması gözlenmiştir. 25. basamağa kadar estradiol dişileştirici bir rol 

oynayıp embriyoların dişi olarak gelişmesine neden olurken bu basamaktan sonra 

herhangi bir etkisinin olmadığı saptanmıştır (Merchant-Larios ve diğ., 1997). Dişi 

üreten sıcaklıklarda estradiol miktarının yüksek olduğu, bunun aksine testosteron 

miktarının ise az olduğu belirtilmiştir (Rhen ve Lang, 1994). Elde var olan bilgiler 

ışığında kaplumbağalar için yüksek sıcaklıkta yüksek estradiol ve buna bağlı olarak 

düşük SF-1 ifadesi görülür, sonuç olarak dişi birey gelişir. Düşük sıcaklıkta ise 

estradiol azalarak SF-1 ifadesi artar ve erkek birey gelişir (Elf, 2003). 

Deniz kaplumbağası populasyonlarının varlıklarını devam ettirebilmeleri için her iki 

cinsiyetin de yeteri kadar üretilmesi gerekir (Kaska ve diğ., 1998). Bir kumsaldaki 

sıcaklıkla cinsiyet oranının arasındaki ilişkiyi anlamak, korumanın her iki cinsiyeti 

de koruyacak bir metot içinde oluşturulmasına olanak sağlar. Yavru cinsiyet 

oranlarının kullanılması deniz kaplumbağası populasyonlarının üreme ekolojisi ve 

korunması üzerine kesin bir etkisi vardır (Wibbels, 2003). 

Yetişkin deniz kaplumbağaları eşeysel dimorfizm gösterirler. Morfolojik özellikleri 

sayesinde ergin bireylerin cinsiyetleri kolayca belirlenebilir. Ancak yavru 

kaplumbağalar, cinsiyetlerini belirleyebilmek için gerekli olan eşeysel dimorfizme 

sahip değildirler (Merchant-Larios, 1999). Bu yüzden deniz kaplumbağası 

yavrularının cinsiyet oranlarının tahmin edilebilmesi için ölü yavrular üzerinde 

histolojik çalışmalar, kandaki veya koryoallantoyik sıvıdaki testosteron ve östrojen 
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seviyelerinin incelenmesi, kuluçka süresi, kumsal sıcaklığı ve yuvanın kuluçka 

sıcaklığı gibi bazı yöntemler kullanılmaktadır (Wibbels, 2003). 

1.6.1. Yavru cinsiyetinin belirlenmesinde kullanılan direkt metotlar 

1.6.1.1. Hormon seviyelerinin incelenmesi (radyoimmunoesey) 

Bu yöntemde plazma testosteron konsantrasyonunun analizi ile cinsiyet 

belirlenmektedir. Henüz erişkin olmamış genç bireyler için kullanılan yöntemde 

(Owens ve diğ., 1978; Wibbels ve diğ., 1987) gerekli olan kan miktarı yavrular için 

ölümcül olabilir (Gross ve diğ., 1995). Bu nedenle yavrular için kan alımından 

ziyade yumurta içinde bıraktıkları koryoallantoyik/amniyotik sıvı analiz edilerek 

cinsiyet belirlenir. İribaş deniz kaplumbağalarında ergin olmamış bireyler ile yapılan 

çalışmada direkt olarak koryoallantoyik/amniyotik sıvı ve plazma sıvısında yapılan 

17β-estradiol (E) ve testosteron (T) analizleri ve bu iki parametrenin birbirine 

oranları ile cinsiyet belirlenir (Gross ve diğ., 1995). Erkek olarak gelişen yavrularda 

testosteron oranı belirgin şekilde yüksek, dişi olarak gelişen yavrularda ise 17β-

estradiol miktarı belirgin şekilde yüksektir. Hem plazmada hem de 

koryoallantoyik/amniyotik sıvı E:T hesaplandığında oran yüksek ise dişi, düşük ise 

erkek birey gelişimini ifade eden değer bulunur. Yalnız başına değerlendirilen E ve T 

değerleri sonunda % 71-75 arası doğrulukla, E ve T değerleri oranlandığında % 96 

doğrulukta cinsiyet tahmini yapılabilmektedir. 

1.6.1.2. Laparoskopi 

Bu yöntem yavrulardan ziyade henüz erginliğe ulaşmamış bireylerin cinsiyetinin 

belirlenmesinde kullanılır ve gonadların kaplumbağa vücudunda dissekte etmeden 

direkt olarak incelenmesine dayanır. Testisler ovaryumdan daha ince ve küçük 

yapılıdır. Ovaryum üzerinde lateral uzantılı oyuklar mevcuttur (Wood ve diğ., 1983; 

Limpus ve Reed, 1985; Limpus ve diğ., 1985). Bu yöntem kaplumbağa üzerinde 

direkt cinsiyet tayinine olanak tanıması açısından avantajlıyken, kaplumbağaya zarar 

verme potansiyelinin yüksek olması, yanıltıcı olabilme durumu, lojistik güçlüğü ve 

uzman veteriner eğitimi olmadan kullanılamaması nedeniyle dezavantajlıdır 

(Wibbels, 1999). 
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1.6.1.3. Histolojik inceleme 

Bu yöntem aslında diğer yöntemler arasında en güvenilir olanıdır (Mrosovsky ve 

Benabib, 1990; Mrosovsky ve Godfrey, 1995). Bu teknik, yumurtadan yeni çıkmış 

veya gelişim sürecini henüz tamamlamış kaplumbağa yavrularında cinsiyetin 

belirlenmesi için en kesin yoldur. Uygulanan tüm metotlar aynı zamanda histolojik 

çalışma ile doğrulanmaktadır (Mrosovsky ve Benabib, 1990). 

Histolojik incelemenin bir şekli olan gliserin metodunda, gliserin ile muamele edilen 

gonadlar transparan hale getirilir ve testislerin seminifer tübüllerinin, ovaryumun ise 

homojen yapısının gözlenmesi sonucu cinsiyet belirlenir (van der Heiden ve diğ., 

1985). 

1.6.2. Yavru cinsiyetinin belirlenmesinde kullanılan dolaylı metotlar 

1.6.2.1. Kuluçka süresi kullanılarak yavru cinsiyet oranı tahmini 

Deniz kaplumbağası yavrularının cinsiyet oranlarının tahmin edilmesinin bir diğer 

metodu da dolaylı bir metot olan kuluçka süresinin kullanılmasıdır. Uzun ve kısa 

kuluçka süreleri sırasıyla düşük ve yüksek sıcaklıklara işaret eder. Cinsiyeti sıcaklık 

tarafından belirlenen deniz kaplumbağalarında, düşük sıcaklıklarda erkek bireyler 

üretilirken yüksek sıcaklıklarda dişi bireyler üretilir (Marcovaldi ve diğ., 1997; 

Mrosovsky ve diğ., 1999). Üretilen yavruların oranının her iki cinsiyet için % 50 

olduğu kuluçka süresi eşik kuluçka süresi olarak adlandırılır (Mrosovsky ve diğ., 

2002) ve bu değer Doğu Akdeniz için 59 gün olarak bulunmuştur (Kaska ve diğ., 

1998). Kaska ve diğ. (1998) kuluçka süresi boyunca etkili sıcaklık ortalamasının 

kuluçka süresi tahmini için kullanılabileceğini ve genelde kuluçka sıcaklığındaki 1 
oC’lik düşüşün kuluçka süresinde 4 günlük bir artışla sonuçlanacağını belirtmiştir. 

1.6.2.2. Yuva sıcaklığı kullanılarak yavru cinsiyet oranı tahmini 

Cinsiyet oranı tahmininde kullanılan başka bir yöntem de yuva sıcaklığının 

kaydedilmesidir. Bu yöntemde kuluçka süresi boyunca yuva sıcaklığı kaydedilerek, 

embriyolar için sıcaklığa hassas dönem olan kuluçka süresinin ortadaki 1/3’lük 

periyodunda etkili olan sıcaklığın ortalaması alınır ve bu sıcaklık kullanılarak 

cinsiyet oranı tahmini yapılmaktadır. Bu yöntem dolaylı bir yöntemdir ve birçok 

çalışmada kullanılmıştır (Hanson ve diğ., 1998; Kaska ve diğ., 1998; Broderick ve 

diğ., 2000; Öz ve diğ., 2004; Kaska ve diğ., 2006). 
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1.6.2.3. Kum sıcaklığı kullanılarak yavru cinsiyet oranı tahmini 

Bu yöntem cinsiyet oranı tahmininde çok az kullanılmıştır (Mrosovsky ve diğ., 1992; 

Godfrey ve diğ., 1996), özellikle denizden uzaklık ve derinlikle kum sıcaklığının 

nasıl değiştiğinin görülmesi amacıyla kullanılmıştır (Kaska ve diğ., 2006). Kaska ve 

diğ. (2006) kum sıcaklığının artan derinlikle birlikte azaldığını, artan denizden 

uzaklıkla birlikte arttığını belirtmiştir. Ayrıca ortalama kum sıcaklığının aynı 

denizden uzaklık ve derinlikteki yuvaların sıcaklık ortalamasından daha düşük 

olduğunu bildirmiştir. Bunun nedeni de embriyoların ürettiği metabolik sıcaklıktır. 

Çünkü deniz kaplumbağası yuvalarında kuluçka sıcaklığı üretilen muhtemel bir iç 

metabolik sıcaklıktan dolayı artmaktadır (Hendrickson, 1958; Bustard ve Greenham, 

1968). 

1.6.2.4. Kar şılaştırmalı morfoloji ile yavru cinsiyet oranı tahmini 

Bu yöntem cinsiyet oranı tahmininde kullanılmamıştır çünkü yeni bir yöntemdir. 

Yeni bir yöntem olmasına karşın güvenilirdir (Ceriani ve Wyneken, 2008). Ceriani 

ve Wyneken (2008) çabuk ve çok teferruatsız bir çalışma ile cinsiyet tayinine olanak 

sağlayacak güvenilir bir metot bulmak amacıyla, genç olmayan yavru bireylerin ve 

formolde saklanmış ölü yavruların gonadlarının ve eklentili olan üreme kanallarının 

morfolojisini (Şekil 1.4) karşılaştırmıştır. 

 

Şekil 1.4: Bir deniz kaplumbağası yavrusunun ürogenital sistemi ve ona bitişik 
yapıların ventral görünüşü (Ceriani ve Wyneken (2008)'den 
değişitirilerek alınmıştır.). 
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Bu çalışmada 11 kadar özellik (örneğin paramezonefrik kanaldaki tamamlanmış 

lümen, hareketlik, gonad boyutu gibi) incelenmiş ve dört özelliğin üç türde (C. 

caretta, C. mydas ve D. coriacea) güvenilir bir şekilde cinsiyeti gösterdiğini 

saptanmıştır: paramezonefrik kanal boyutu, kanalın hareketliliği, tamamlanmış 

lümenin varlığı ve gonad hareketliliği. Ayrıca gonad şekli ve kenarının Cheloniidae 

familyasında cinsiyete bağlı özellikler iken Dermochelyidae familyasında öyle 

olmadığı bulunmuştur. 

Sonuç olarak karşılaştırmalı morfoloji yöntemiyle C. caretta türüne ait yavruların 

cinsiyetinin güvenilir şekilde belirlenmesinde paramezonefrik kanal boyutu, kanalın 

hareketliliği, tamamlanmış lümenin varlığı, gonad hareketliliği, gonad şekli ve kenarı 

olmak üzere bu altı morfolojik özellik birlikte kullanılarak kapsamlı histolojik 

incelemelere gerek kalmadan cinsiyet tayinine olanak sağlar. 

1.6.3. Deniz kaplumbağası yavru cinsiyet oranları ile ilgili çalışmalar 

Bu yöntemlerden bazıları kullanılarak yapılan önceki çalışmalarda elde edilen deniz 

kaplumbağası yavru cinsiyet oranları, % 100’e varan dişi ağırlıklı sonuçların 

bulunması nedeniyle oldukça şaşırtıcıdır. Sonuçlara bakıldığında, populasyonlara 

genel itibariyle dişi ağırlıklı yavruların katıldığı söylenebilmektedir. Bu çalışmalarla 

ilgili özet bilgiler Tablo 1.2’de görülmektedir. 

Mrosovsky ve diğ., (1984) A.B.D.’deki Güney Carolina ve Georgia’da yuvalayan 

iribaş deniz kaplumbağaları için, gonad histolojisi yöntemini kullanarak % 56,3 

oranında dişi bireyin populasyona katıldığını, kumun kısmen serin olduğu yuvalama 

sezonunun başı ve sonunda yapılan yuvalardan daha çok erkek bireyin, daha sıcak 

olduğu orta kısmındakilerden ise daha çok dişi bireyin üretildiğini bulmuştur. 

Standora ve Spotila (1985)’ya göre eğer bir yuvanın kuluçka süresinin ortadaki 

1/3’lük kısmındaki ortalama sıcaklığı bilinebilirse, o yuvanın cinsiyet oranı tahmin 

edilebilir. Mrosovsky ve Provancha (1989) Florida’da (A.B.D.) cinsiyet oranını 

gonad histolojisi metodunu kullanarak % 93’den fazla oranda dişi ağırlıklı olarak 

hesaplamıştır. Yine Florida’da Mrosovsky ve Provancha (1992) 1986, 1987, 1988, 

1989 ve 1990 yılları arasındaki cinsiyet oranını % 87 ile % 99,9 arasında dişi 

yönünde değiştiğini saptamıştır.   



 
17 

Tablo 1.2: Bazı deniz kaplumbağası yuvalama alanlarında yapılan çalışmalar sonucu 
elde edilen tahmini yavru cinsiyet oranları. 

Ülke Kumsal Cinsiyet 
Tahmin 
Metodu 

Tahmin Edilen 
Cinsiyet Oranı 

Referans 

Caretta caretta 
   

A.B.D. Güney Carolina 
ve Georgia 

GH % 56,3 dişi Mrosovsky ve diğ. (1984) 

A.B.D. Cape Canaveral, 
Florida 

GH % 93 dişiden fazla Mrosovsky ve Provancha 
(1989) 

A.B.D. Cape Canaveral, 
Florida 

GH, KS % 87-% 99,9 dişi Mrosovsky ve Provancha 
(1992) 

Brezilya Bahia, Espirito 
Santo, Sergipe 

İS % 82,5 dişi Marcovaldi ve diğ. (1997) 

A.B.D. Hutchinson 
Adası, Florida 

YS % 90 dişiden fazla Hanson ve diğ. (1998) 

Kıbrıs  ve 
Türkiye 

Akdeniz ve 
Karpaz, Dalyan, 
Fethiye, Patara 
ve Kızılot 

GH Dişi ağırlıklı Kaska ve diğ. (1998) 

Kıbrıs Alagadi GH, YS Dişi ağırlıklı Broderick ve diğ. (2000) 
Kıbrıs Alagadi İS Dişi ağırlıklı Godley ve diğ. (2001) 
Türkiye Patara YS, İS Dişi ağırlıklı Öz ve diğ. (2004) 
Türkiye Fethiye YS, GH % 60-% 65 Kaska ve diğ. (2006) 

Chelonia mydas 
   

Malezya Malaya, 
Sarawak 

İS % 74 dişi Standora ve Spotila (1985) 

Surinam  GH, İS % 53,9 dişi Mrosovsky ve diğ. (1984) 
Kostarika Tortuguero GH % 67 dişi Spotila ve diğ. (1987) 
Surinam  GH, KS % 68,4 dişi Godfrey ve diğ. (1996) 
Kıbrıs Akdeniz, 

Karpaz 
GH Dişi ağırlıklı Kaska ve diğ. (1998) 

Kıbrıs Alagadi YS Yüksek derecede dişi 
yönünde 

Broderick ve diğ. (2000) 

Dermochelys coriacea 
   

Surinam  GH, İS % 44 dişi Mrosovsky ve diğ. (1984) 
Surinam  GH, KS % 53,6 dişi Godfrey ve diğ. (1996) 

Eretmochelys imbricata 
   

Antigua  KS, İS Yüksek derecede dişi 
yönünde değil 

Mrosovsky ve diğ. (1992) 

A.B.D. Virjin Adaları GH Dişi ağırlıklı Wibbels ve diğ. (1999) 
Brezilya Bahia İS % 90 dişiden fazla Godfrey ve diğ. (1999) 
NOTLAR: Tahmin edilen cinsiyet oranları yazarların yüzde dişi tahminlerine dayanmakta (eğer rapor 
edildiyse) ya da yazarlar tarafından verilen genel tanımlamalar şeklindedir (Örneğin dişi ağırlıklı). 
GH: Gonad histolojisi, KS: Kumsal Sıcaklığı, İS: Kuluçka Süresi, YS: Yuva Sıcaklığı. 

Hanson ve diğ. (1998) Florida’daki iribaş deniz kaplumbağası yuvalama alanlarında 

yavru cinsiyet oranını yuva sıcaklığı yöntemini kullanmak suretiyle % 90’dan fazla 

dişi olarak rapor etmiştir. Marcovaldi ve diğ. (1997) kuluçka süresinin kullanılarak 

yavru cinsiyet oranı hesaplanması yöntemi ile Brezilya’da % 82,5 oranında dişi 

ağırlıklı yavruların üretildiğini bulmuştur. Baptistotte ve diğ. (1999) Brezilya’da 

birçok alanın büyük ölçekte dişi yavru ürettiğini, bazı anahtar noktaların erkek yavru 

üretecek şartlara sahip olduğunu belirtmiştir. Broderick ve diğ. (2000) Kuzey 
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Kıbrıs’ın Alagadi Kumsalı’nda üretilen yavru cinsiyet oranını gonad histolojisi ve 

yuva sıcaklığı yöntemlerini kullanarak % 86’dan fazla dişi ağırlıklı hesaplamıştır. 

Godley ve diğ. (2001) Kuzey Kıbrıs’ın Alagadi Kumsalı’nda üretilen yavruların % 

89 ile % 99 arasında dişi olduğu sonucuna ulaşmış ve bu çalışmada kuluçka süresini 

kullanarak cinsiyet oranı tahmini yapmıştır. Kaska ve diğ. (1998) yuva sıcaklığı ve 

gonad histolojisi metodunu kullanarak Akdeniz’de dişi ağırlıklı yavruların 

populasyona katıldığını rapor etmiş, Mrosovsky ve diğ. (2002) ise kuluçka süresi 

metodunu kullanarak dişi ağırlıklı yavru cinsiyet oranı bulmuştur. Öz ve diğ. (2004) 

Patara Kumsalı’nda üretilen yavru cinsiyet oranını çalışmış ve yuva sıcaklığı ile 

kuluçka süresini kullanarak bu kumsalda dişi ağırlıklı yavru üretildiğini belirtmiştir. 

Kaska ve diğ. (2006) Fethiye Kumsalı’nda yuva sıcaklığı ve gonad histolojisi 

metodunu kullanmış ve % 60-65 oranında dişi yavru üretildiği sonucuna varmıştır. 

1.7. Tezin Önemi ve Amacı 

Son 40 yılda, deniz kaplumbağalarının durumları ve korunmaları, birçok devlet 

kurumunun, sivil toplum kuruluşlarının ve halkın büyük ilgisini çekmiştir (Raustiala, 

1997; Wright ve Mohanty, 2006; Campbell, 2007). Bu ilgi, deniz kaplumbağalarının 

fiziksel ve biyolojik çevresi ile ilişkileri, biyolojisi ve korunmasıyla ilgili 

araştırmaların yoğunlaşmasını beraberinde getirmiştir (Avise, 2007; Campbell ve 

Cornwell, 2008). Hamann ve diğ. (2010) gelecekteki deniz kaplumbağası 

araştırmalarının üreme biyolojisi, biyocoğrafya, populasyon ekolojisi, tehditler ve 

koruma stratejileri başlıklarına yönelmesi gerektiğini belirtmiştir. “ İklim 

değişikli ğinin deniz kaplumbağaları üzerindeki etkileri ne olacak ve bunlar nasıl 

hafifletilebilir?” sorusu, deniz kaplumbağası populasyonları için önemli bir konudur 

ve son yıllarda ilgi giderek artmaktadır (Hays ve diğ., 2003; Hamann ve diğ., 2010). 

Bunun sonucu olarak son 30 yıldır üretilen yavru deniz kaplumbağalarının cinsiyet 

oranlarının tahmin edilebilmesi için büyük çabalar sarfedilmektedir (Mrosovsky ve 

Provancha, 1992; Mrosovsky, 1994; Kaska ve diğ., 1998; Godfrey ve diğ., 1999; Öz 

ve diğ., 2004). Böyle bilgiler gelecekteki herhangi bir küresel sıcaklık artışının 

etkilerinin değerlendirilebilmesi için zemin oluşturacaktır (Hays ve diğ., 2003). 

Uluslararası Doğa Koruma Birliği (IUCN) tarafından nesli tehlike altında türler 

arasına alınmış deniz kaplumbağaları, Türkiye’nin de taraf olduğu Bern ve Barselona 

sözleşmeleri ile üreme ve yaşam alanlarında korunmaktadır. Etkin bir koruma 
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yapılabilmesi için yuvalama kumsallarının ve yuvaların korunmasının yanı sıra, 

küresel ısınmanın tehdidi altında yaşayan ve yavrularının büyük çoğunluğu dişi olan 

deniz kaplumbağalarının yuvalama kumsallarında üretilen yavruların yüzde kaçının 

dişi olduğunun belirlenmesi ve o kumsalın populasyon için öneminin belirlenmesi 

gerekir. Doğal üreme alanlarındaki cinsiyet dağılımlarının bilinmesi, populasyonların 

geleceği üzerinde karar alma mekanizmalarında çok önemlidir. 

Bu canlıların erginlerinde eşeysel dimorfizmin görülmesi sebebiyle fiziksel 

özelliklere bakılarak cinsiyet tayini yapılabilirken, yavru bireylerde eşeysel 

dimorfizm görülmemesinden dolayı canlı bireyler üzerinde morfolojik gözlem ile bir 

sonuca ulaşılamamaktadır. Bu yüzden de doğal üreme alanlarındaki cinsiyet oranları 

çeşitli metotlar kullanılarak belirlenebilir. Bu konu özellikle dünyada birçok üreme 

kumsalında çalışılmış olmasına rağmen, Türkiye’de daha geç başlanmıştır. Ancak 

buna rağmen Göksu Deltası (Mersin) ve Dalyan Kumsalı (Muğla) için çok sayıda 

örneklemelerle geniş kapsamlı bir çalışma yoktur. Bu çalışmanın amacı; Göksu 

Deltası ve Dalyan Kumsalı’na bırakılan yumurtalardan çıkan yavruların cinsiyet 

oranlarını birkaç ayrı metot ile tahmin etmek, iribaş deniz kaplumbağası için 

Türkiye’nin en doğusundaki ve en batısındaki bu iki yuvalama alanının yuva 

sıcaklıklarını ve yavru cinsiyet oranlarını karşılaştırarak kumsal içi ve kumsallar 

arası cinsiyet oran farklılıklarını belirlemektir. Bu çalışma ile populasyonun geleceği 

için yapılan koruma çalışmalarının etkinliğini artıracak öneriler oluşturulmaya 

çalışılmıştır. 
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Köyceğiz-Dalyan alanı 1988 yılında “Özel Çevre Koruma Alanı” ilan edilmiştir. 

Korunan alan 461 km2’yi kapsar ve Dalyan Kumsalı bu alanın bir parçasıdır. 

Kumsala, yuvalama ve yavru çıkış zamanlarında saat 20:00 ile 08:00 arasında halkın 

girişine izin verilmemektedir. Gündüz saatlerinde de yine kumsalın kullanımı kontrol 

altında tutulmakta ve her yerinin kullanılmasına izin verilmemektedir. Kumsal 

üzerinde yaklaşık 10 m aralıklarla kuma çakılmış olan tahta kazıklar bulunmaktadır. 

Bu kazıklarla deniz arasına günlük kullanımcıların şemsiye, kazık gibi şeyler 

çakması kesinlikle yasaklanmıştır. Ayrıca bu bölgede nemli alanın bitimine ip 

çekilerek, ip ile kazıklar arasında yatmak da yasaklanmıştır. Dalyan Kumsalı hem 

insanların hem de deniz kaplumbağalarının kullanımı ve birbirlerine zarar 

vermemeleri açısından önemli bir örnek teşkil etmektedir. 

Kumsalın doğu ucunda, yaralanmış deniz kaplumbağalarının tekrar sağlıklarına 

kavuşturulup doğal ortamlarına salınması, bu canlılarla ilgili ilginç ve yararlı 

sonuçlar elde edilecek bilimsel araştırmaların yapılması ve böylelikle de deniz 

kaplumbağalarının neslinin devamının sağlanmasını kendine amaç edinmiş 

Türkiye’de bir ilk olan Deniz Kaplumbağaları Araştırma, Kurtarma ve 

Rehabilitasyon Merkezi (DEKAMER) bulunmaktadır. Bu merkez, T.C. Çevre ve 

Orman Bakanlığı Özel Çevre Koruma Kurumu Başkanlığı, Doğa Koruma ve Milli 

Parklar Genel Müdürlüğü, Dalyan Belediyesi ve Pamukkale Üniversitesi’nin 

arasında 2008 yılında imzalanan protokolle çalışmalarına başlamıştır. 

2.1.2. Göksu Deltası 

Göksu Deltası (36º17' Kuzey-33º39' Doğu), Mersin ilinin 80 km batısında olup, 

yaklaşık 35 km’lik bir kumsala sahiptir. Kumsal Baran ve Kasparek (1989)’in 

çalışmasına göre 8 bölüme ayrılmıştır (Şekil 2.2). Devlet Su İşleri (DSİ) I kanalından 

sonra yer alan 767 nolu kumsalın çok az bir kısmı Özel Çevre Koruma Alanı içinde 

yer almaktadır. 

760 nolu bölüm (10,7 km): Kağıt fabrikasının doğusunda bulunan Kum 

Mahallesi’nin başlangıcındaki kanaldan İncekum burnuna kadar olan sahili kapsar. 

Önemli deniz kaplumbağası yuvalama alanıdır (Baran ve Kasparek, 1989; Piggelen 

ve Strijbosch, 1993). Kumsalın ilk 200 m’si çakıllı olup daha sonra tamamı ince kum 

olarak devam etmektedir. Sahilin gerisinde konutlar bulunmakta ve sahil turistik 

amaçlı kullanılmaktadır. Özel Çevre Koruma Bölgesi giriş kapısındaki kontrol 
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kulübesinden sonra kum tepeleri başlamaktadır. Kumul üzerinde tuza dayanıklı diken 

ve otsu bitki örtüsü egemendir. Rüzgarlı zamanlarda kıyı şeridinin taşkına uğraması 

sonucu yer yer göletler meydana gelmiştir. Sahil ince kumdan oluşmuş, seyrek bitkili 

veya bitkisiz, çöl yapısındadır. 

 

Şekil 2.2: Göksu Deltası’nın genel görünüşü. 

761 nolu bölüm (3,5 km): İnce burundan fenere kadar olan sahilin alçak, düz 

kısmıdır. Deniz seviyesinden yaklaşık 0,5 m yüksekliktedir ve hemen hemen hiç 

vejetasyon bulunmaz. Fırtınalı havalarda dalgaların etkisiyle sel baskını riski 

yüksektir ve vejetasyon örtüsü bulunmamaktadır. 

762 nolu bölüm (5,7 km): Fenerden dalyana kadar olan kısımdır. Kuzeydoğu 

istikametinde kumsalın yaklaşık orta kısmından itibaren kumsal deniz ile Paradeniz 

arasında kalmıştır ve dalyana doğru gidildikçe daralan kum bandı bulunmaktadır. 
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Kıyıya paralel uzanan ve yüksekliği 1 m’ye kadar ulaşan kum tepelerinin yanı sıra 

denizle hemen hemen aynı seviyede olan bölümler bulunmaktadır. Dalyana doğru 

dalgaların kıyı içine girmesiyle kumul sertleşmiş ve yer yer çamurlu göletler 

oluşmuştur. Fenerden 100 m sonra tuza dayanıklı, sahilin yaklaşık 15 m gerisinde 

kumul bitki örtüsü başlamaktadır. 

763 nolu bölüm (2,5 km): Dalyandan Göksu Nehri’nin ağzına kadar olan kumsaldır. 

Genişliği bazı yerlerde 100 m’ye ulaşan kumsalın gerisinde yoğun tuzcul ve kumul 

bitkiler görülmektedir. 

764 nolu bölüm (3,5 km): Göksu Nehri’nin döküldüğü yerden kuzeye doğru uzanan 

kumsal Göksu Nehri’nin eski kolunda (Cırba mevkii) sonlanmaktadır. Bu bölümde 

kumsal genişliği 20 m’ye kadar ulaşmaktadır. 

765 nolu bölüm (4,2 km): Cırba ile DSİ II kanalına kadar olan kısımdır. Sahilin 

gerisinde kum tepeleri vardır. Sahilin arka tarafında pirinç tarlaları ve sulak alanlar 

yer almaktadır. 

766 nolu bölüm (4,6 km): DSİ II kanalından Atayurt 2 nolu günübirlik alanın 

sonundaki DSİ I kanalına kadar olan kısımdır. 

Kumsal bugün Özel Çevre Koruma Bölgesi olup; tamamen koruma altındadır. 760, 

764-766’da 2. konut, tatil siteleri ve günübirlik kullanım alanları, pansiyon, 

misafirhane, kamp alanı, şezlong ve şemsiyeler bulunmaktadır. Kano ve pedallı su 

bisikletlerinin dışında su sporları ile ilgili herhangi bir aktivite bulunmamaktadır. 

C. caretta türü için Dalyan Kumsalı en batıdaki, Göksu Deltası ise en doğudaki 

yuvalama kumsalıdır. 

2.2. Genel Arazi Çalışmaları 

Bu çalışma, 15.05.2010-25.09.2010 tarihleri arasında gerçekleştirilmi ştir. Çalışma 

bölgesi 2 kişilik 2 ekip tarafından gece ve sabah arazileri yapılarak, telsizle 

haberleşmek suretiyle sürekli olarak kontrol edilmiştir. Ekipler geceleyin 

karşılaştıkları kaplumbağaların yuva yapıp yapmadıklarını ve iz bilgilerini 

kaydederek markalamışlardır. Ergin bireylerin markalanması amacıyla yapılan gece 

çalışmalarında National Band and Tag Co’nun metal markaları kullanılmıştır. Bu 

markaların bir yüzeyinde TR-Y0001...TR-Y1000 serisi, diğer yüzeyinde haberleşme 
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adresi olarak “Çevre ve Orman Bakanlığı, Ankara-Turkey” bulunmaktadır. Ergin 

birey çıkışlarının yuva ile sonuçlanıp sonuçlanmadığı, bu çıkışların tarihleri, denize 

olan uzaklıkları, DIA (Devamlı Islak Alan) ve YIA (Yarı Islak Alan) uzaklık ve 

konumları ile kumsal üzerinde bırakılan izlerin tipleri ve şekilleri formlara günlük 

olarak kaydedilmiş ve GPS kayıtları alınmıştır. 

Sabah çalışmaları sırasında tüm yuvaların birebir kayıtları yapılmıştır. Sabah bulunan 

bütün yuva ve izler bir önceki geceye ait kabul edilmiştir. Tespit edilmiş yuvalar 

kum yüzeyine ve kumun altına konulan ve üzerinde yuva tarih ve numaraları bulunan 

çubuklarla işaretlenmiştir. Bulunan yuvalar memeli predasyonuna karşı 1m x 1m 

ebatlarındaki tel kafeslerle kafeslenmiş ve sağlamlığını artırmak için köşelerinden 50 

cm uzunluğundaki metal çubuklarla sabitlenmiştir. Ayrıca Göksu Deltası’nda 

Başkale ve Kaska (2005)’nın belirttiği gibi etkin bir yuva korumanın yapılabilmesi 

amacıyla 760 nolu kumsal bölgesinde, 12m x 6m ebatlarında, tel örgüyle çevrili iki 

adet kuluçkalık alan inşa edilmiştir. 

Yuvalardan ilk yavru çıkışı gerçekleştiği anda, yuvanın kuluçka süresi 

tamamlanmıştır ve bu kuluçka süresi her yuvanın, ilk yavru çıkışının olduğu tarihten 

yuvanın yapıldığı tarihin çıkarılmasıyla hesaplanmıştır. Yavru çıkışlarının 

tamamlanmasından belli bir süre sonra yuvalar kontrol amacıyla açılarak yuva içinde 

kalan (ölü ve canlı) yavru sayıları, yumurtadan çıkmış yavru sayıları (yavru çıkışı 

olmuş boş yumurta kabukları), bozulmuş yumurta sayıları ve bunların embriyonik 

gelişme durumları belirlenmiştir. Kontrol açışları sırasında yavru çıkışı olmuş 

yumurta kabuklarının sayılmasıyla hangi yuvadan kaç tane yavrunun çıktığı 

saptanmıştır. Tüm bu sayımlardan sonra da yuvaların yavru çıkış başarısı, boş kabuk 

sayısının toplam yumurta sayısına bölünmesi ve sonucun 100 ile çarpılması ile her 

yuva için ayrı ayrı hesaplanmıştır. 

2.3. Sıcaklık Kaydı 

2.3.1. Sıcaklık kaydı için kullanılan cihazlar 

İki kumsalda da cinsiyet tahmini için sıcaklık, “Tinytalk” adı verilen sıcaklık 

kaydedici cihazlarla (Gemini Data Loggers (UK) Ltd.-Tinytag Talk 2 Temperature 

Logger, Range -40 oC�+85 oC, Part No: TK-4014) kaydedilmiştir. Cihazlar, nemden 

koruma amacı güdülerek 0,35 mm’lik film kutularına yerleştirilmi ştir (Şekil 2.3). 
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Cihazın doğruluğu laboratuar koşulları altında, standart bir civalı termometreye göre 

test edilmiştir ve cihazların 4 ile 50 oC arasındaki sıcaklıklar için 0,35 (0,3-0,4) oC 

kararlılıkla ölçüm yaptığı bulunmuştur. 

 

Şekil 2.3: Sıcaklık kaydı yapan "Tinytalk". 

2.3.2. Sıcaklıkölçer cihazların programlanması 

Sıcaklıkölçer cihazlar USB kablo kullanılarak bilgisayara bağlanmış ve 90 dakika 

aralıklarla gerçekleşecek olan 100 günlük bir okuma periyodu için programlanmıştır. 

Bu programlama sonrasında cihazların her biri günde 16 okuma yapacak şekilde 

sıcaklık kaydı almaya başlamıştır. 

2.3.3. Sıcaklıkölçer cihazların yerleştirilmesi 

Dalyan Kumsalı’nda 30, Göksu Deltası’nda ise 11 yuvaya elektronik sıcaklıkölçer 

cihaz yerleştirilmi ştir. Dalyan Kumsalı’ndaki 30 yuvadan 6 tanesi memeli 

predasyonuna uğramış ve cihazlar bulunamamış, dolayısıyla incelemelere dahil 

edilememiştir. Sıcaklıkölçer cihazlar yuvaların içine, bir derinliğe (yuvanın ortasına) 

veya yuvanın üç farklı derinliğine (dip, orta, üst) yerleştirilmi ştir. 34 yuvanın 

merkezine bir adet, 1 yuvaya üç adet sıcaklıkölçer cihaz yerleştirilmi ştir. Cihazların 

yuvaya yerleştirilmesi yumurtlama esnasında, yumurtlamadan sonraki ilk sabah 

(ortalama ilk 10 saat içinde) veya yuva taşıma işleminde gerçekleştirilmi ştir. 

Cihazların yuvaya yerleştirilmesine ait fotoğraflar Şekil 2.4’te verilmiştir. Bu 

cihazlar sayesinde yuvaların içinde etkili olan sıcaklıklar, kuluçka süresi boyunca her 

90 dakikada bir kaydedilmiştir. Ayrıca kum sıcaklığının kayıt edilmesi amacıyla 

Dalyan Kumsalı’nda denizden 10 m, 20 m, 30 m uzaklıklara ve 50 cm derinliklere, 

Göksu Deltası’nda denizden 13 m, 25 m uzaklıklara ve 25 cm, 35 cm, 45 cm 

derinliklere de cihazlar yerleştirilmi ş ve kum sıcaklıkları kaydedilmiştir. 
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Şekil 2.4: Sıcaklıkölçer cihazların yuvaya yerleştirilmesi (Ok, yumurtaların arasına 
yerleştirilmi ş sıcaklıkölçeri göstermektedir.). 

2.3.4. Sıcaklıkölçer cihazların kaydettiği verilerin alınması ve analizi 

Sıcaklıkölçer cihazlar yerleştirilen yuvaların kontrol açışı yapılırken bu cihazlar 

alınmıştır. Cihazlar tarafından kaydedilmiş olan sıcaklık verileri daha sonra USB 

kablo kullanılarak bilgisayara aktarılmıştır (Şekil 2.5). Cihazın kaydettiği verilerin 

yuvaya yerleştirilmeden önceki ve yuvadan çıkarıldıktan sonraki kısımları elemine 

edilerek yuvaya ait sıcaklık verileri elde edilmiştir. Bu veriler daha sonra Microsoft 

Office Excel ile MINITAB paket programlarına aktarılarak gerekli istatistiksel 

analizleri yapılmıştır. 

 

Şekil 2.5: Tinytalk sıcaklık aletlerinden verilerin bilgisayar programınca alınması ve 
incelenmesi. 
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2.4. Hava ve Deniz Suyu Sıcaklıkları 

Bu çalışmada kullanılmak üzere 2010 yılına ait hava ve deniz suyu sıcaklıkları 

Devlet Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğü (DMİ)’nden edinilmiştir. Batıdan doğuya 

doğru Muğla iline ait Bodrum, Datça, Marmaris ve Fethiye’deki istasyonlardan, 

Antalya iline ait Kaş, Finike ve Alanya’daki istasyonlardan, Mersin iline ait Anamur 

ve Mersin Merkez’deki istasyonlardan ve Hatay iline ait İskenderun’daki istasyondan 

günlük ortalama hava ve deniz suyu sıcaklıkları alınmıştır. 

Sıcaklıkların kaydedilmesi ile ilgili DMİ Genel Müdürlüğü’nden edinilen bilgiler şu 

şekildedir: Meteorolojik ölçümler, OMGİ (Otomatik Meteoroloji Gözlem İstasyonu) 

ile her dakikada olmak üzere otomatik olarak yapılıp, DMİ merkezine gönderilmekte 

ve elektronik ortamda arşivlenmektedir. Günlük değerler (sıcaklık, nem, rüzgar gibi) 

bir güne ait 1440 ölçüm değerinin ortalaması olarak alınmaktadır. Günlük ortalama 

alınabilmesi için en az 1060 kaydın olması gerekmektedir. Deniz suyu sıcaklığı ise 

denize ölçüm aleti batırılarak manüel yöntemle gerçekleştirilmekte ve günde 1 defa 

sabah 06:00 UTC (Koordine Edilmiş Evrensel Zaman/Universal Time Coordinated) 

saatinde yapılmaktadır. Meteorolojik Ölçümler DMİ Merkez’de toplanmakta ve 

arşivlenmekte, web ortamında TÜMAS Meteorolojik arşiv sistemi ile kullanıcılara 

sunulmaktadır. 

2.5. Gonadların Alınması ve Saklanması 

Yavru çıkış sezonunda (Temmuz-Eylül ayları arası) yapılan arazi çalışmaları 

sırasında kumsalda bulunan ölü yavrular veya kuluçka süresi tamamlanan yuvaların 

kontrol açılışları esnasında yuva içinde bulunmuş ölü yavru ve geç dönem 

embriyolar (>2 cm) toplanmıştır. Böylelikle 65 yuvaya ait toplam 423 adet birey (her 

yuvadan en az 5 adet) elde edilmiştir. Gonadı alınacak yavrular, üzerine yapışan kum 

ve pisliklerden arındırılmaları amacıyla su ile yıkanıp kurulanmıştır. Toplanan bu ölü 

yavru ve embriyolar plastronları yukarı gelecek şekilde yatırılmış ve plastronun arka 

üyelere yakın kısmında deri ile birleştiği yerden bistüri ve makas yardımıyla 

kesilmiştir. Bu işlemden sonra yavruların karapaslarına yapışık halde olan böbrekleri 

ve onların üzerinde bulunan gonadları görünür hale gelmiştir. Daha sonra bu 

gonadlar, üzerinde bulundukları böbreklerle birlikte yarısından enine şekilde bistüri 

ile dissekte edilmiş (Şekil 2.6) ve içerisinde fiksatif olarak % 10’luk formol bulunan 
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2 ml’lik eppendorf tüplere, her bireyin gonadı bir eppendorf tüpün içinde olacak 

şekilde, yavrunun ait olduğu yuvanın adı, tarihi ve dokunun ne olduğu gibi bilgilerin 

yazıldığı etiketlerle konulmuş ve laboratuar çalışmasına kadar +4 oC’de saklanmıştır. 

Yavruların her iki gonadının da yarısı alınmış çünkü her ihtimale karşı birisinin 

kontrol amaçlı olarak saklanması düşünülmüştür. 

 

Şekil 2.6: Dissekte edilmiş yavrunun böbreklerinin üzerinde bulunan gonadları ve 
diseksiyon şekli (Kırmızı renkli üçgenler gonadın örnek olarak alınan 
yerini görtermektedir.). 

2.6. Cinsiyetin Belirlenmesi 

2.6.1. Yuva sıcaklığı kullanılarak yavru cinsiyet oranı tahmini 

Yuva sıcaklıkları kullanılarak cinsiyet oranı belirlenmesi, Kaska ve diğ. (1998)’den 

elde edilen “Kuluçka süresinin ortadaki 1/3’lük dilimindeki ortalama sıcaklık=0,0714 

x % dişi + 25,125” formülüne göre yapılmıştır (Şekil 2.7). Kuluçka süresinin 

ortadaki 1/3’lük kısmı, yumurtlamanın gerçekleştiği ilk geceden ilk yavru çıkışının 

olduğu güne kadarki zaman olan toplam kuluçka süresinden hesaplanmıştır. Örneğin 

kuluçka süresinin ortadaki 1/3’lük kısmında etkili olan yuva sıcaklığı 28 oC ise 

cinsiyet oranı Kaska ve diğ. (1998)’in elde ettiği formülle % 40,2; 31 oC ise % 82,3 

dişi olarak bulunur. 
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Şekil 2.7: Kuluçka süresinin ortadaki 1/3'ündeki sıcaklıklara karşı o yuvadan 
bulunmuş ölü yavruların histolojik olarak bulunmuş cinsiyet oranları 
grafiği (Kaska ve diğ. (1998)’den değiştirilerek alınmıştır.). 

2.6.2. Gonadların histolojik incelenmesiyle yavru cinsiyet oranı tahmini 

Gonadların histolojik olarak incelenmesi ile cinsiyet oranı belirlenmesinde ise daha 

önceden % 10’luk formol içerisine alınarak fiske edilen dokular, etiketleriyle birlikte 

doku takip kasetlerine alınmış, rutin histolojik doku takip prosedürü uygulanmış, 

H&E (Hematoksilen-Eozin) ile boyanarak görünür hale gelen gonad yapıları 

mikroskopla incelenerek cinsiyet tayini yapılmıştır. Kontrol amaçlı olarak, H&E ile 

boyanan bu gonadlardan bazılarından yeni preparatlar hazırlanmış, PAS (Periyodik 

Asit-Shift) ile boyanarak benzerlik ve farklılıklar görülmeye çalışılmıştır. Bu boyama 

prosedürleri Tablo 2.1’de verilmiştir. 

Gonadları mikroskopla inceleyerek cinsiyet tayini yapmanın yanılma payı yok 

denecek kadar azdır. Bu inceleme ile elde edilen görüntülerde testisler ovaryumdan 

daha ince ve küçük yapılıdır. Ovaryum üzerinde lateral uzantılı oyuklar mevcuttur. 

Gonadlardan alınan enine kesitlerde görülen belirgin fark daha kesin cinsiyet 

tayinine olanak sağlar. Dişiye ait gonad enine kesitinde, kenar girintilerin olduğu 

yapı ve germinal epitelyum ovaryumun dış yüzeyinde, medulla ise içtedir. Bunları 

birbirinden ayıran tunika albuginea vardır. Erkeğe ait gonad enine kesitinde ise yan 

kenarlar daha az girintilidir. Epitel tabaka ise dış kenarda çok incedir. Seminifer 

tübüller PAS ile boyamada koyu stroma içerisine gömülü halde bulunurlar. Dişiye ait 
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yumurta kanalı daha eliptik ve ovalken erkeğe ait yumurta kanalı yuvarlaktır. Dişi ve 

erkeğe ait gonad yapıları ve yumurta kanalları Şekil 2.8’de gösterilmiştir. 

Tablo 2.1: Gonadların histolojik olarak incelenebilmesi için uygulanan H&E 
(Hematoksilen-Eozin) ve Periyodik Asit-Shift (PAS) prosedürü. 

İşlem 

H&E PAS 
Uygulama 
Süresi 

Uygulama 
Süresi 

% 70’lik alkol ile muamele 1 saat 1 saat 
% 80’lik alkol ile muamele 1 saat 1 saat 
% 90’lık alkol ile muamele 1 saat 1 saat 
% 96’lık alkol ile muamele 1 saat 1 saat 
% 96’lık alkol ile muamele 1 saat 1 saat 
Ksilen ile muamele 1 saat 1 saat 
Ksilen ile muamele 1 saat 1 saat 
Ksilen ile muamele 1 saat 1 saat 
Erimiş parafin ile muamele 1,5 saat 1,5 saat 
Erimiş parafin ile muamele 1,5 saat 1,5 saat 
Parafine gömme   
Kesit alma   
Lama yayma ve yapıştırma   
Ksilen ile muamele 30 dakika 30 dakika 
Mutlak alkol ile muamele 3 dakika 3 dakika 
% 96’lık alkol ile muamele 3 dakika 3 dakika 
% 90’lık alkol ile muamele 3 dakika 3 dakika 
% 70’lik alkol ile muamele 3 dakika 3 dakika 
Saf su ile muamele 3 dakika 3 dakika 
% 5’lik taze hazırlanmış periyodik asit ile muamele - 5 dakika 
Saf su ile muamele - Daldır-Çıkar 
Shift ile muamele - 20 dakika 
Akarsuda yıkama - 10 dakika 
Hematoksilen ile boyama 3 dakika 1 dakika 
Akarsuda yıkama 5 dakika 2 dakika 
Saf su ile muamele Daldır-Çıkar - 
Eozin ile boyama 5 saniye - 
Saf su ile muamele Daldır-Çıkar - 
% 70’lik alkol ile muamele 1,5 dakika 1 dakika 
% 96’lık alkol ile muamele 1,5 dakika 1 dakika 
Mutlak alkol ile muamele 10 dakika 1 dakika 
Kurutma   
Ksilol ile muamele 15 dakika 15 dakika 
Lamel ile kapatma   
NOT: “-” i şareti o boyama prosedüründe belirtilen işlemin uygulanmadığını göstermektedir. 
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Şekil 2.8: Gonad enine kesitlerde dişi ve erkek gonadların karşılaştırılması (Yntema 
ve Mrosovsky, (1980)’den değiştirilerek alınmıştır.): a) Dişi gonad enine 
kesiti, b) Testis enine kesiti, c) Dişi yumurta kanalı enine kesiti, d) Erkek 
yumurta kanalı enine kesiti. 

2.6.3. Kuluçka süresi kullanılarak yavru cinsiyet oranı tahmini 

Kuluçka süresi esnasında sıcaklığın yüksek olması embriyonik gelişimi 

hızlandırdığından dolayı yuva sıcaklığının yüksek olması kuluçka süresinin 

kısalmasına dolayısıyla o yuvadan çıkan yavruların dişi ağırlıklı olmasına neden 

olmaktadır. Kaska ve diğ. (2006), kuluçka süresinin tamamında etkili olan sıcaklık 

ile kuluçka süresi arasında negatif bir ilişki olduğunu belirtmiştir (Şekil 2.9). Bu 

yöntemde sıcaklığı kaydedilen yuvaların sıcaklık verilerinden hesaplanan cinsiyet 

oranlarına (% dişi) karşı yuvaların kuluçka süreleri grafiği çizilmiş ve bu grafikten 

bir denklem elde edilmiştir. Daha sonra bu denklem sıcaklık kaydı yapılmamış fakat 

kuluçka süresi bilinen yuvalara uygulanmış ve hem yuvalar, hem de kumsal geneli 

için bir cinsiyet oranı % dişi cinsinden hesaplanmıştır. Ancak bazı çalışmalar 

yavruların yumurtadan çıkıp yuvanın içinde beklediği yaklaşık 4-7 günlük süreyi de 

dikkate alarak bu şekilde bir hesaplama yapmışlardır. 

a)

Tunika
albuginea

Medulla

Germinal
Epitelyum

Girintiler

BÖBREK BÖBREK

PAS Pozitif Stroma Seminifer Tübüller

BÖBREK

b)

c) d)
Germinal Epitelyum

PAS Pozitif Membran
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Şekil 2.9: Kuluçka süresi ile yuva sıcaklığı arasındaki ilişki (Kaska ve diğ. 

(2006)’den değiştirilerek alınmıştır.). 

2.7. Kar şılaştırma ve İncelemelerin Yapılması 

Dalyan Kumsalı’nda cinsiyet oranlarının zamansal olarak değerlendirilebilmesi 

amacıyla, sıcaklıkölçer cihaz yerleştirilen yuvalar, yuva tarihlerine göre 20 günlük 

periyotlar şeklinde gruplandırılmış ve değerlendirilmiştir. Göksu Deltası’nda ise bu 

değerlendirme yuvaların yapılış tarihlerine göre sıralanması sonrasında 

gerçekleştirilmi ştir. 

Dalyan Kumsalı’nda, yuvanın denizden uzaklığının yuvada etkili olan sıcaklığa, 

dolayısıyla da o yuvadan çıkan yavruların cinsiyet oranına etkisinin incelenmesi 

amacıyla yuva derinlikleri aynı (53 cm), denizden uzaklıkları farklı olan 25.05.2010 

tarihli 2 yuvanın sıcaklıkları analiz edilmiştir. Göksu Deltası’nda ise bu amaçla yuva 

derinlikleri aynı (46 cm), denizden uzaklıkları farklı olan 08.07.2010 tarihli 2 

yuvanın sıcaklıkları analiz edilmiştir. 

Dalyan Kumsalı’nda, yuvalarda embriyolar tarafından üretilen metabolik sıcaklığın 

kuluçka sıcaklığına etkisinin, kısacası metabolik sıcaklığının görülebilmesi amacıyla 

önce 20.06.2010 tarihli 146 ve 147 nolu iki yuvanın içine, yumurtaların orta kısmına 

gelecek şekilde sıcaklıkölçer cihaz yerleştirilmi ştir. Sonra da bu yuvaların 50 cm yan 

taraflarına, yuvalarla aynı denizden uzaklık ve yuvalardaki cihazlarla aynı 

derinliklerdeki noktalara sıcaklıkölçer cihazlar yerleştirilmi ştir. Böylece her iki yuva 

için hem yumurtanın olduğu derinlikteki kuluçka sıcaklıkları hem de bu iki yuva ile 

aynı özelliklere sahip, yumurtaların bulunmadığı noktadaki kum sıcaklıkları 

kaydedilmiştir. 
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3. BULGULAR 

3.1. Dalyan Kumsalı’nda Yavru Cinsiyet Oranı 

3.1.1. Yuva sıcaklığı kullanılarak yavru cinsiyet oranı tahmini 

Dalyan Kumsalı’nda yuva sıcaklığı kaydedilen ve kaydedilmeyen yuvaların hepsi C. 

caretta türüne aittir. İlk yuva 15.05.2010 tarihli iken son yuva 01.08.2010 tarihlidir. 

Elektronik sıcaklıkölçer cihazların yerleştirildi ği yuvaların 6 tanesi tilki ve porsuk 

gibi memeli hayvanlar tarafından predasyona uğramış, yuva dağıtılmış ve bunun 

sonrasında cihazlar bulunamamış olduğu için bu 6 yuvaya ait sıcaklık verisi elde 

edilememiştir. Geriye kalan 24 yuvadan da iki tanesi predasyona uğramış ancak 

cihazlar bulunduğu için bu iki yuva ile ilgili sıcaklık verisi elde edilmiş ve 

incelenmiştir. Bu yuvalara ait sıcaklık bilgileri ve diğer özet bilgiler Tablo 3.1’de 

verilmiştir. Hem yuva sıcaklığı kaydedilen hem de kaydedilmeyen yuvalarda yavru 

çıkışı 3,9±0,8 (3-6) gün sürmüştür. Yuvaların kuluçka süresinin tamamı boyunca 

sıcaklık ortalaması 29,4±1,2 (26,2-32,0) oC, kuluçka süresinin ortadaki 1/3’lük 

periyodundaki sıcaklık ortalaması ise 29,5±1,2 (28,5-30,6) oC olarak hesaplanmıştır. 

Dalyan Kumsalı’nda yapılan bu çalışmada 24 adet yuvadan 20 tanesi su altında 

kalmaması için taşınmış, 4 tanesi de böyle bir riskleri olmadığı için doğal yerlerinde 

bırakılmıştır. Taşınan ve doğal yerlerinde bırakılan yuvaların kuluçka sürelerinin 

sıcaklığa hassas dönemindeki, yani ortadaki 1/3’lük periyottaki sıcaklıkları, veriler 

parametrik olmasına rağmen örnek sayımız 30’dan az olduğu için parametrik 

olmayan testlerden Mann-Whitney U testi uygulanarak istatistiksel olarak incelenmiş 

ve aralarında bir fark bulunamamıştır (p>0,05). Bu nedenle taşınan ve doğal 

yuvaların bu çalışmada birlikte değerlendirilebileceği sonucuna varılmıştır. Dişi ve 

erkek oluşumundaki kritik sıcaklığın 29 oC olduğu göz önünde bulundurulduğunda, 

kuluçka süresinin ortadaki 1/3’lük kısmında etkili olan sıcaklık ortalamalarını 

kullanmak suretiyle Dalyan Kumsalı’nda yumurtadan çıkan yavruların % 60,9 (% 

31,2-% 92,8) oranında dişi olduğu saptanmıştır.  
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Tablo 3.1: Dalyan Kumsalı’nda yuva sıcaklıklarına ait özet bilgiler ve yavru cinsiyet oranı tahminleri. 

Yuva 
Sıra 
No 

Yuva 
No Yuva Tarihi 

Yuva 
Taşıma 

Denize 
Uzaklık 

(m) 

Kuluçka 
Süresi 
(gün) 

Yuva 
Derinliği 

(cm) 
Yumurta 
Sayısı 

Yavru 
Çıkış 

Başarısı 
(%) 

Kuluçka Süresinin Tamamında Kuluçka Süresinin Ortadaki 1/3'ünde 

Cinsiyet 
(% dişi) 

Sıcaklık 
(oC) 

±St. 
Sapma Minimum Maksimum 

Sıcaklık 
(oC) 

±St. 
Sapma Minimum Maksimum 

1 1 15.05.2010 Var 25 66 54 57 94,74 27,17 2,45 22,68 31,05 27,37 1,05 25,9 28,82 31,42 

2 17 24.05.2010 Var 20 64 63 61 90,16 28,05 2,07 23,39 31,05 28,16 0,53 26,62 29,56 42,54 

3 16 24.05.2010 Var 25 PREDASYON 74 27,83 1,51 24,10 30,30 28,76 0,64 27,00 29,90 50,94 

4 18 25.05.2010 Var 19 64 53 75 81,33 28,15 1,80 23,75 31,05 28,37 0,50 27,35 29,56 45,42 

5 20 25.05.2010 Var 25 61 53 80 97,50 28,45 1,67 24,46 31,05 28,74 0,48 27,72 29,56 50,67 

6 21 26.05.2010 Yok 23 58 51 82 96,34 28,84 2,45 24,10 32,95 28,73 0,66 27,35 29,93 50,48 

7 22 26.05.2010 Yok 20 58 57 96 90,63 29,00 2,37 24,10 32,95 28,88 0,73 27,72 30,30 52,59 

8 23 26.05.2010 Yok 25 62 59 130 76,15 28,43 1,66 25,18 31,05 28,69 0,45 28,08 29,93 49,92 

9 24 27.05.2010 Var 17 63 54 88 89,77 28,51 2,32 24,10 32,19 28,35 0,70 27,35 29,93 45,14 

10 25 27.05.2010 Var 24 61 57 105 92,38 28,04 2,30 23,75 31,43 27,89 0,65 26,99 29,19 38,78 

11 28 28.05.2010 Var 18 58 52 109 99,08 28,91 2,42 24,10 32,95 28,65 0,68 27,35 30,30 49,41 

12 26 28.05.2010 Var 29 56 56 126 97,62 29,16 2,50 24,10 34,11 28,97 0,55 27,72 30,30 53,80 

13 27 28.05.2010 Var 19 61 53 76 92,11 28,47 1,92 25,18 31,43 28,45 0,67 27,35 29,93 46,53 

14 146-Yuva 20.06.2010 Var 19 54 60 80 61,25 29,44 1,38 26,88 31,58 29,59 0,57 28,72 30,61 62,56 

 146-Kum 29,16 1,05 26,89 30,32 29,51 0,46 28,71 30,27 

15 147-Yuva 20.06.2010 Var 22 54 65 71 98,59 29,87 1,67 27,08 32,42 29,85 0,65 28,76 30,97 66,13 

 147-Kum 29,18 0,98 27,03 30,39 29,47 0,43 28,62 30,10 

16 172 24.06.2010 Var 20 49 59,5 82 97,56 30,44 1,51 27,48 32,65 30,53 0,55 29,41 31,47 75,63 

17 175 24.06.2010 Var 20 52 57 47 82,98 30,16 1,43 27,20 32,13 30,30 0,49 29,23 31,06 72,45 

 170-Dip 24.06.2010 Var 16 46 56 109 13,76 29,40 1,28 27,30 31,61 29,36 0,44 28,68 30,15 59,37 

18 170-Orta 30,41 1,53 27,67 32,99 30,36 0,56 29,39 31,42 73,36 

 170-Üst 30,51 1,42 27,72 32,92 30,54 0,53 29,55 31,55 75,86 

19 260 06.07.2010 Var 15,5 55 57 84 59,52 30,70 1,20 28,30 32,71 30,63 0,44 29,79 31,39 77,09 

20 282 12.07.2010 Var 22,5 49 60 118 54,24 31,29 0,59 29,66 32,57 31,75 0,36 30,84 32,57 92,75 
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Tablo 3.1: (devam) Dalyan Kumsalı'nda yuva sıcaklıklarına ait özet bilgiler ve yavru cinsiyet oranı tahminleri. 

Yuva 
Sıra 
No 

Yuva 
No Yuva Tarihi 

Yuva 
Taşıma 

Denize 
Uzaklık 

(m) 

Kuluçka 
Süresi 
(gün) 

Yuva 
Derinliği 

(cm) 
Yumurta 
Sayısı 

Yavru 
Çıkış 

Başarısı 
(%) 

Kuluçka Süresinin Tamamında Kuluçka Süresinin Ortadaki 1/3'ünde 

Cinsiyet 
(% dişi) 

Sıcaklık 
(oC) 

±St. 
Sapma Minimum Maksimum 

Sıcaklık 
(oC) 

±St. 
Sapma Minimum Maksimum 

21 310 18.07.2010 Var 35,5 51 68 78 92,31 31,31 0,96 29,29 32,98 31,58 0,61 30,80 32,88 90,41 

22 309 18.07.2010 Var 22,5 PREDASYON 53 30,61 0,66 29,54 31,68 30,67 0,38 30,17 31,42 77,70 

23 328 25.07.2010 Yok 15,5 49 62 73 86,30 31,22 0,85 29,56 33,73 31,61 0,71 30,30 33,73 90,81 

24 331 26.07.2010 Var 22 47 58 84 67,86 30,29 0,60 28,82 31,43 30,41 0,28 29,93 31,05 73,95 
 ORTALAMA 21,6 56,3 57,5 84,9 82,4 29,4 26,2 32,0 29,5 28,5 30,6 60,9 

 ±STSAPMA 4,5 6,1 4,4 21,9 20,5 1,2 2,2 1,0 1,2 1,3 1,1 17,6 
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Sıcaklıkölçer cihaz yerleştirilen yuvalardaki cinsiyet oranlarının zamansal olarak 

değerlendirilmesiyle (Şekil 3.1) elde edilen sonuçlara göre sezonun hemen başında 

yapılan yuvalardan % 53,3 oranında erkek yavru üretildiği bulunurken, sonraki 20 

günlük periyotlar için sırasıyla % 30, % 15 ve % 17 oranında erkek yavrunun 

populasyona katıldığı bulunmuştur. Bu veriler ışığında, sezon başında ve sonunda 

yapılan yuvalarda nispeten daha fazla sayıda erkek birey üretildiği sonucuna 

varılmıştır. Bu sonuç istatistiksel olarak da anlamlıdır (X2=44,754; sd=3; p<0,0001). 

 

Şekil 3.1: Dalyan Kumsalı’nda yavru cinsiyet oranlarının zamansal değişimi 
(Noktaların altındaki N, yuva sayısını göstermektedir.). 

3.1.1.1. Yuva sıcaklığının kuluçka süresi boyunca değişimi 

Kuluçka süresi boyunca kaydedilen yuva sıcaklıklarına bakıldığında her yuva 

sıcaklığının artış içinde olduğu gözlenmiştir (Şekil 3.2). Kuluçka süresinin tamamı 

dikkate alındığında sıcaklık artışları 2,1 oC ile 10 oC arasında değişmiştir. En düşük 

sıcaklık artışı 309 nolu yuvada, en yüksek sıcaklık artışı 26 numaralı yuvada 

gerçekleşmiştir. Kuluçka süresinin ilk 1/3’lük periyodundaki sıcaklık artışları 0,7 oC 

ile 4,7 oC arasında değişmiştir. Bu periyotta en düşük sıcaklık artışı 309 numaralı 

yuvada, en yüksek sıcaklık artışı 26 numaralı yuvada gerçekleşmiştir. Kuluçka 

süresinin ortadaki 1/3’lük periyodundaki sıcaklık artışları 1,1 oC ile 3,4 oC arasında 

değişmiştir. Bu periyotta en düşük sıcaklık artışı 331 numaralı yuvada, en yüksek 

sıcaklık artışı 328 numaralı yuvada gerçekleşmiştir. Kuluçka süresinin son 1/3’lük 

periyodundaki sıcaklık artışları ise 0,6 oC ile 3,8 oC arasında değişmiştir. Bu 

periyotta en düşük sıcaklık artışı 309 numaralı yuvada, en yüksek sıcaklık artışı 26 

numaralı yuvada gerçekleşmiştir. Bu artışların genel olarak kuluçka süresinin ilk 

y = -6,247x2 + 43,67x + 8,907
R² = 0,996
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1/3’lük periyodunda en yüksek (en fazla 4,7 oC), son 1/3’lük periyodunda daha 

düşük (en fazla 3,8 oC), ortadaki 1/3’lük periyodunda ise en düşük (en fazla 3,4 oC) 

olduğu bulunmuştur. 

 

Şekil 3.2: Dalyan Kumsalı'ndaki sıcaklığı kaydedilen yuvaların kuluçka sürelerinin 
bölümlerindeki sıcaklık değişimleri. 

3.1.1.2. Yuva sıcaklığının zamana bağlı değişimi 

Sıcaklığı kaydedilen 24 yuvanın sıcaklıklarının zamana bağlı olarak nasıl değiştiği 

kuluçka süresinin tamamı, ilk, orta ve son 1/3’lük periyotları için ayrı ayrı 

incelenmiştir. Şekil 3.3’te bu dönemlerdeki sıcaklık ortalamalarının yuva tarihine 

göre değişimi görülmektedir. Bu incelemeler sonucunda Şekil 3.3.a’dan görüleceği 

gibi, yuva sezonun başında yapılmışsa sıcaklığı daha düşük, sezonun ilerleyen 

zamanlarında yapılmışsa daha yüksek olmaktadır (Pearson korelasyon; r2=0,91; 

p<0,0001). Yapılan analizler sonucunda sezon başındaki yuvaların sonraki yuvalara 

oranla sıcaklığının daha düşük olduğu, dolayısıyla da bunun daha fazla sayıda erkek 

birey üretimine sebep olduğu sonucuna varılmıştır. Yuvaların kuluçka sürelerinin ilk, 

sıcaklığa hassas olan ortadaki ve son 1/3’lük periyotlarındaki sıcaklıklardan söz 

edilecek olursa, kuluçka sürelerinin bu üç bölümlerindeki ortalama sıcaklıklarda, 

sezon başından sonuna doğru ilerleyen zamanla birlikte bir artış olduğu gözlenmiştir 

(Şekil 3.3.b,c,d). Ancak ilerleyen zamanla arasında en güçlü korelasyon bulunan 

periyot ilk 1/3’lük periyot (Pearson korelasyon; r2=0,95; p<0,0001), en az korelasyon 

bulunan periyot son 1/3’lük periyot (Pearson korelasyon; r2=0,46; p<0,02) olarak 

saptanmıştır. Kuluçka süresinin sıcaklığa hassas dönemi olan ortadaki 1/3’lük 
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periyottaki ortalama sıcaklıklarda da sezonun başından sonuna doğru ilerleyen 

zamanla birlikte bir artış gerçekleşmiştir (Pearson korelasyon; r2=0,90; p<0,0001). 

Yuvaların kuluçka sürelerinin tamamında etkili ortalama sıcaklıkları dikkate 

alındığında 13 adet yuva eşik sıcaklığın üzerinde bir sıcaklıkta inkübe olmuştur. 

Kuluçka sürelerinin ilk, orta ve son 1/3’lük dönemlerindeki sıcaklıklar dikkate 

alındığında, ilk 1/3’lük periyottaki ortalama sıcaklıklar 6 yuvada, ortadaki 1/3’lük 

periyottaki ortalama sıcaklıklar 11 yuvada ve son 1/3’lük periyottaki ortalama 

sıcaklıklar bütün yuvalarda eşik sıcaklığın üzerinde seyretmiştir. 

3.1.1.3. Yuva yerinin yuva sıcaklığına etkisi 

Bu inceleme için kullanılan iki yuvadan, denize uzaklığı 19 m olanda sıcaklık 

ortalaması 28,2±1,8 (23,8-31,1) oC, 25 m olan yuvada ise 28,5±1,7 (24,5-31,1) oC 

olarak bulunmuştur. Kuluçka süreleri arasında 3 gün fark olan bu yuvaların sıcaklık 

değişimleri Şekil 3.4’te verilmiştir. Bu iki yuvanın sıcaklıkları bağımsız t-testi 

uygulanarak istatistiksel olarak incelendiğinde, ikisi arasında anlamlı bir fark 

bulunmuştur (t=3,87; sd=1981; p<0,0001). Denize daha yakın olan yuva, kuluçka 

süresi boyunca diğerine göre daha düşük bir sıcaklığa maruz kalmıştır. 18 ve 20 nolu 

bu iki yuvanın ürettiği dişi yavru yüzdeleri sırasıyla % 45,4 ve % 50,7 olarak 

hesaplanmıştır. 
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Şekil 3.3: Dalyan Kumsalı’nda sıcaklık kaydı yapılan yuvaların sıcaklıklarının yuva tarihine göre zamansal değişimi; a) Kuluçka süresi boyunca 
ortalama sıcaklıklar, b) Kuluçka süresinin ilk 1/3’ündeki ortalama sıcaklıklar, c) Kuluçka süresinin ortadaki 1/3’ündeki ortalama 
sıcaklıklar, d) Kuluçka süresinin son 1/3’ündeki ortalama sıcaklıklar. 
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Şekil 3.4: Dalyan Kumsalı'nda 25.05.2010 tarihli iki yuvada sıcaklık değişimi (Oklar 
üzerindeki tarihler ilk yavru çıkış zamanlarını göstermektedir.). 

Yuvanın derinliğinin yuvada etkili olan sıcaklığa, dolayısıyla da o derinlikte inkübe 

olan yumurtalardan çıkan yavruların cinsiyet oranına etkisinin incelenmesi amacıyla 

1 yuvanın üç farklı derinliğine (dip=56 cm, orta=47 cm ve üst=39 cm) 

sıcaklıkölçerler yerleştirilmi ş ve bu derinliklerde etkili olan sıcaklıklar analiz 

edilmiştir. Yuvanın farklı derinliklerinde sıcaklık kaydı yapılmış olmasına rağmen 

sıcaklık üç seviyede de kuluçka süresi boyunca artmıştır. Yuvadaki maksimum 

sıcaklık artışı 5,3 oC (27,7 oC’den 33,0 oC’ye)’dir ve bu da yuvanın orta kısmında 

gerçekleşmiştir. Bu yuvada sıcaklığın nasıl değiştiğini gösteren grafik Şekil 3.5.a’da 

verilmiştir. Bu şekilden de görülebileceği üzere, günlük sıcaklık değişimi 0,7 oC ile 

yuvanın 39 cm derinlikteki üst kısmında gerçekleşmiştir. Yuvanın 47 ve 56 cm olan 

orta ve dip kısmındaki günlük sıcaklık değişimleri sırasıyla 0,5 ve 0,1 oC olarak 

saptanmıştır. Yapılan incelemelerin sonucunda, yuvanın 56 cm derinliğindeki 

sıcaklık ortalaması 29,4±1,3 (27,3-31,6), 47 cm ve 39 cm derinliklerindeki sıcaklık 

ortalamaları sırasıyla 30,4±1,5 (27,7-33,0) ve 30,5±1,4 (27,7-32,9) olarak 

bulunmuştur (Şekil 3.5.b). Bu derinliklerde kuluçka süresinin ortadaki 1/3’lük 

periyodunda etkili olan sıcaklıklar ayrı ayrı kullanılarak cinsiyet oranları 

hesaplandığında da sırasıyla % 59,4; % 73,4 ve % 75,9 dişi olarak bulunmuştur. 
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Şekil 3.5: Üç farklı derinliğinde sıcaklık kaydı yapılan 170 numaralı yuvaya ait bazı 
veriler; a) Yuvanın üç farklı derinliğinde sıcaklık değişimi, b) Bu yuvaya 
ait ortalama sıcaklıklar. 

Üç farklı derinliğinde sıcaklık kaydı yapılan yuva ile ilgili, yuvanın farklı 

derinliklerindeki sıcaklıkların birbirinden farklı olup olmadığının görülmesi amacıyla 

bu veriler tek yönlü ANOVA ile incelenmiş ve farklı derinliklerdeki yuva sıcaklıkları 

arasında anlamlı bir istatistiksel fark bulunmuştur (F2,2199=138,47; p<0,0001). Bu 

derinlikler kendi aralarında ikişerli olarak TUKEY uygulanarak incelendiğinde ise, 

yuvanın dip kısmındaki sıcaklık orta ve üst kısmında etkili olanlardan farklı iken orta 

ve üst kısımların sıcaklıkları arasında fark bulunamamıştır. Bu sonuçtan da 

anlaşılacağı üzere yuvanın dip kısmında (56 cm’de) etkili olan sıcaklık diğer iki 

seviyeye göre daha düşüktür. 
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Kumsalın farklı yerlerinde yapılmış olan yuvaların sıcaklıkları da bu çalışmada 

incelenmiştir. Bu inceleme çerçevesinde kumsalda yapılan ve sıcaklığı kaydedilen 

yuvalar kumsalın her 1 km’si için gruplandırılmıştır. Buna göre Dalyan Kumsalı’nın 

Boğaz kısmından başlayıp İztuzu tarafına doğru sırasıyla 6, 6, 5 ve 7 yuvanın 

bulunduğu 1., 2., 3. ve 4. bölgelerindeki yuvaların kuluçka süresi boyunca ortalama 

sıcaklıkları sırasıyla 30,1±1,5 (27,2-31,3) oC, 29,4±0,9 (28,0-30,6) oC, 29,1±0,8 

(28,5-30,4) oC ve 28,9±1,4 (27,8-31,3) oC olarak bulunmuştur. Bu dört bölgedeki 

yuvaların ortalama sıcaklıkları Şekil 3.6’da görülmektedir. Buradan da 

görülebileceği gibi dört bölgedeki yuvaların ortalama sıcaklığı eşik sıcaklığın 

üzerindedir. Ayrıca Şekil 3.6’daki grafiğe bakıldığında, kumsalın boğaz kısmındaki 

yuvaların daha sıcak bir ortamda inkübe olduğu ve kumsal üstünde doğuya doğru 

yapılmış yuvaların sıcaklıklarının daha düşük olduğu görülmektedir. 

 

Şekil 3.6: Dalyan Kumsalı'nda, farklı bölgelerdeki yuvaların ortalama sıcaklıkları. 

Kumsalın bu dört bölgesindeki yuvalara ait sıcaklıklar Kruskal-Wallis testi 

uygulanarak istatistiksel olarak incelenmiştir. Buna göre kumsalın 1 km’lik 

bölgelerindeki yuvalar arasında sıcaklık bakımından istatistiksel bir fark 

bulunamamıştır (p>0,05). 

3.1.1.4. Metabolik sıcaklığın ve yağışın yuva sıcaklığına etkisi 

Şekil 3.7.a’da 146 nolu yuvada, Şekil 3.7.b’de 147 nolu yuvada metabolik sıcaklığın 

kuluçka sıcaklığına etkisi görülmektedir. Yuva sıcaklığı ile yuvayla aynı derinlik ve 

denizden uzaklıktaki kum sıcaklığı arasındaki fark 1,3-2 oC olarak bulunmuştur. Elde 

edilen sonuçlara göre 146 nolu yuvanın kuluçka sıcaklığı ortalaması 29,4±1,4 (26,9-
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31,6) oC, 147 nolu yuvanınki ise 29,9±1,8 (27,1-32,4) oC’dir. Bu iki yuvayla aynı 

özelliklere sahip iki noktada kaydedilen kum sıcaklığı ortalamaları ise sırasıyla 

29,2±1,1 (26,9-30,3) oC ve 29,2±1,0 (27,1-30,4) oC’dir. Yuvanın tüm kuluçka süresi 

boyunca ortalama sıcaklığı göz önünde bulundurulduğunda yuva ve kum sıcaklığı 

arasında belirgin bir fark göze çarpmıyor gibi görünmektedir. Ancak her iki yuvanın 

da sıcaklıkları, kum sıcaklıkları ile bağımsız t testi uygulanarak istatistiksel olarak 

incelendiğinde sonuç öyle değildir. Bu inceleme ile 146 nolu yuvanın sıcaklığı ile 

kum sıcaklığı arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark bulunurken (t=4,59; 

sd=1600; p<0,0001), benzer şekilde 147 nolu yuvanın sıcaklığı ile kum sıcaklığı 

arasında da istatistiksel açıdan anlamlı bir fark bulunmuştur (t=10,48; sd=1389; 

p<0,0001). Şekil 3.7.a ve 3.7.b’de her iki yuva için de özellikle kuluçka süresinin 

ortadaki 1/3’lük periyodu içerisinde başlayan ve son 1/3’lük periyodunda daha da 

belirgin hale gelen kuluçka sıcaklığı artışı açık bir şekilde görülebilir. Nitekim 146 

ve 147 nolu yuvaların kuluçka süresinin son iki 1/3’lük periyodundaki sıcaklıklarının 

ortalaması sırasıyla 30,3±0,8 (28,7-31,6) oC ve 30,8±1,1 (28,8-32,4) oC’dir. Kum 

sıcaklıklarının ortalaması ise 29,8±0,5 (28,7-30,3) oC ve 29,8±0,5 (28,6-30,4) oC’dir. 

Kuluçka süresinin son 1/3’lük periyodundaki yuva sıcaklıklarının ortalaması sırasıyla 

30,9±0,3 (30,3-31,6) oC ve 31,8±0,5 (30,6-32,4) oC’dir. Aynı süre zarfındaki kum 

sıcaklıklarının ortalaması ise 30,1±0,1 (29,7-30,3) oC ve 30,1±0,2 (29,5-30,4) oC’dir. 

Bu veriler değerlendirildiğinde yuvalardaki sıcaklık, kuluçka süresinin ortasından 

itibaren, kum sıcaklığına oranla artışa geçmiş ve kum sıcaklığından daha yüksekte 

seyretmiştir. 
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Şekil 3.7: Sırasıyla (a) 146 ve (b) 147 numaralı iki yuvada embriyolar tarafından 
üretilen metabolik sıcaklığın kuluçka sıcaklığını arttırması. 

23.06.2010 tarihinde Türkiye’deki üreme kumsallarının çoğunda olduğu gibi Dalyan 

Kumsalı’nda da yağmur yağmıştır. Bu yağmur nedeniyle o tarihten önce yapılmış 

olan yuvalar yağmura maruz kalmış ve doğal olarak bu yuvaların sıcaklıklarında belli 

bir oranda düşüş gözlenmiştir. Kuluçka sıcaklığındaki bu düşüş, yuvadan yuvaya 

farklı oranda olsa da genel olarak 1-2 oC arasında değişmiştir. Kuluçka sıcaklığındaki 

bu düşüş, kuluçka süresinin ortadaki 1/3’lük periyoduna rastlayan yuvalarda üretilen 

erkek yavru sayısında muhtemel bir artışa neden olmuştur. Şekil 3.8’de 26.05.2010 

tarihli 21, 22 ve 23 numaralı üç yuvanın kuluçka süresi boyunca sıcaklık değişimleri 

verilmiştir. Üç yuvada da ok işaretinin olduğu yerde, yağmur nedeniyle kuluçka 

sıcaklıklarında düşüş yaşanmıştır. 
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Şekil 3.8: Yağmur nedeniyle üç yuvanın kuluçka sıcaklığındaki düşüş (Ok, 
yağmurun yağdığı günü göstermektedir.). 

3.1.2. Gonadların histolojik incelenmesiyle yavru cinsiyet oranı tahmini 

Dalyan Kumsalı’nda 2010 üreme sezonunda yuvanın dışında ya da içinde ölmüş 

yavruların ve yumurtadan çıkamadan ölmüş geç dönem embriyoların (>2 cm) 

toplanmasıyla 423 adet dissekte edilecek örnek elde edilmiştir. Elde edilen örneklerin 

histolojik olarak incelenebilmesi amacıyla hazırlanan preparatlardan erkek ve dişi 

bireylere ait gonadlar ve yumurta kanallarının mikroskop görüntüsü Şekil 3.9’da 

verilmiştir. Bu preparatların histolojik olarak incelenmesiyle 423 adet yavrunun 235 

tanesinin dişi, 188 tanesinin de erkek olduğu görülmüştür. Bu sonuçlara göre Dalyan 

Kumsalı’nda üretilen yavruların % 55,6’sının dişi olduğu söylenebilir.  

Bu cinsiyet oranlarının zamansal dağılımına bakıldığında da Temmuz ayında 

yuvadan çıkan yavruların % 28,1’inin, Ağustos ayının ilk 15 günlük periyodunda 

çıkan yavruların % 61,1’inin, ikinci yarısında çıkanların % 63,9’unun ve Eylül ayının 

ilk 15 günlük periyodunda çıkan yavruların % 70,2’sinin dişi olduğu sonucuna 

varılmıştır. Bu veriler istatistiksel olarak değerlendirildiğinde, 15 günlük yuvadan 

çıkış dönemlerinde üretilen yavruların cinsiyet oranları arasında anlamlı bir fark 

olduğu bulunmuştur (X2=35,790; sd=3; p<0,0001). Yapılan incelemeler sonrasında 

Şekil 3.10’dan da görüleceği üzere yuvadan çıkış dönemi ile yavru cinsiyet oranı (% 

dişi) arasında pozitif bir ilişki bulunmuştur (Pearson korelasyon; r2=0,95; p<0,0001). 
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Şekil 3.9: Caretta caretta dişi ve erkek gonad yapıları; a) Dişi gonad, H&E, 100X, b) Dişi gonad, PAS, 100X, c) Dişi birey yumurta kanalı, 
H&E, 200X, d) Erkek gonad, H&E, 100X, e) Erkek gonad, PAS, 100X, f) Erkek birey yumurta kanalı, H&E, 200X. k: korteks, me: 
medulla, ta: tunika albuginea, gk: gerilemiş korteks, st: seminifer tübüller, dyk: dişi yumurta kanalı, eyk: erkek yumurta kanalı. 
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Şekil 3.10: Dalyan Kumsalı’nda yuvadan çıkış dönemi ile gonadların histolojik 
incelenmesi sonucu elde edilen yavru cinsiyet oranı arasındaki ilişki 
(Noktaların üzerindeki n, örnek sayısını göstermektedir.). 

Dissekte edilen yavrulardan elde edilen cinsiyet bilgileri denizden uzaklığa göre 

değerlendirildiğinde, denizden uzaklığı 0 ile 14 m, 15 ile 19 m, 20 ile 24 m, 25 ile 29 

m ve 30 ile 34 m arasında olan yuvaların cinsiyet oranları sırasıyla % 69,1; % 55,9; 

% 57,1; % 42,7; % 42,9 dişi olarak bulunmuştur. Bu veriler istatistiksel olarak 

değerlendirildiğinde, denizden farklı uzaklıklardaki yuvalarda üretilen yavruların 

cinsiyet oranları arasında anlamlı bir fark olduğu bulunmuştur (X2=9,758; sd=4; 

p<0,04). Yapılan incelemeler sonrasında Şekil 3.11’den de görüleceği üzere 

denizden uzaklık ile yavru cinsiyet oranı (% dişi) arasında negatif bir ilişki 

bulunmuştur (Pearson korelasyon; r2=0,88; p<0,0001). 

y = -6,673x2 + 46,29x - 9,852
R² = 0,947

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0 1 2 3 4 5

C
in

si
ye

t O
ra

nı
 (%

 d
iş

i)

Yavru Çıkı ş Dönemi

n=89

n=226
n=61

n=47



 
48 

 

Şekil 3.11: Dalyan Kumsalı’nda yuvaların denizden uzaklığı ile gonadların histolojik 
incelenmesi sonucu elde edilen yavru cinsiyet oranı arasındaki ilişki 
(Noktaların üzerindeki n, örnek sayısını göstermektedir.). 

3.1.3. Kuluçka süresi kullanılarak yavru cinsiyet oranı tahmini 

Dalyan Kumsalı’nda sıcaklığı kaydedilen yuvaların yuva sıcaklıkları ortalamaları ile 

kuluçka süresi arasındaki ilişki incelenmiş ve Şekil 3.12’deki grafik elde edilmiştir. 

Bu grafikten de görülebileceği gibi kuluçka boyunca etkili sıcaklık ile kuluçka süresi 

arasında negatif bir ilişki vardır (Pearson korelasyon; r2=0,84; p<0,0001). Sıcaklığı 

kaydedilen 24 yuvadan 2 tanesi yavru çıkışı gerçekleşmeden önce predasyona 

uğradığı için incelemeye dahil edilmemiştir. 

 

Şekil 3.12: Dalyan Kumsalı’nda kuluçka süresi ile yuva sıcaklığı arasındaki ilişki. 
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Sıcaklığı kaydedilen yuvaların sıcaklık verilerinden hesaplanan cinsiyet oranlarına 

(% dişi) karşı yuvaların kuluçka süreleri grafiği çizilmiş ve bu grafikten bir denklem 

elde edilmiştir (Şekil 3.13). Bu denklem daha anlaşılır olması amacıyla “Cinsiyet 

Oranı (% dişi) = −2,621 x Kuluçka Süresi + 208” şekline dönüştürülebilir. Bu formül 

kullanılarak Türkiye’de yuvalayan iribaş deniz kaplumbağaları için eşik kuluçka 

süresi 60,3 gün olarak hesaplanmıştır. 

 

Şekil 3.13: Kuluçka süresi ile yavru cinsiyet oranı arasındaki ilişki. 

Kuluçka süresi yöntemi kullanılarak yavru cinsiyet oranı tahmininde, Dalyan 

Kumsalı’nda 2010 üreme sezonunda yapılan 354 adet yuvadan predasyona 

uğrayanlar ve kuluçka süreleri kesin olarak belirlenememiş olan yuvalar elemine 

edilmiştir. Geriye kalan 222 adet yuvanın kuluçka süresi kesin olarak bilindiğinden 

bu yuvalar cinsiyet oranı tahmininde kullanılmıştır. Bu yuvaların kuluçka sürelerine 

göre dağılımı Şekil 3.14’te gösterilmiştir. Yapılan analizler sonucunda Dalyan 

Kumsalı’nda yapılmış ve kuluçka süresi bilinen 222 adet yuvanın kuluçka süresinin 

ortalaması 52,9±4,1 (46-66) gün, cinsiyet oranı % 69,3±10,7 (% 35-% 87,4) dişi 

ağırlıklı olarak hesaplanmıştır. 
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Şekil 3.14: Dalyan Kumsalı’ndaki yuvaların kuluçka sürelerine göre dağılımı 
(Grafiğin üzerinde ortalama kuluçka süresi verilmiştir.). 

3.2. Göksu Deltası’nda Yavru Cinsiyet Oranı 

3.2.1. Yuva sıcaklığı kullanılarak yavru cinsiyet oranı tahmini 

Göksu Deltası’nda sıcaklıkölçer yerleştirilen 11 adet yuvanın tamamı C. caretta 

türüne aittir. İlk yuva 13.06.2010 tarihli olup son yuva 24.07.2010 tarihlidir. Bu 

yuvalara ait sıcaklık bilgileri ve diğer özet bilgiler Tablo 3.2’de verilmiştir. Hem 

yuva sıcaklığı kaydedilen hem de kaydedilmeyen yuvalarda yavru çıkışı 3,1±0,5 (2-

5) gün sürmüştür. Tablo 3.2’deki bilgilerden de görüleceği gibi yuvaların kuluçka 

süresinin tamamı boyunca sıcaklık ortalaması 30,8±1,4 (28,0-32,1) oC, kuluçka 

süresinin ortadaki 1/3’lük periyodundaki sıcaklık ortalaması ise 31,0±0,2 (27,7-32,8) 
oC olarak hesaplanmıştır. Göksu Deltası’nda yapılan bu çalışmada 11 adet yuvadan 8 

tanesi su altında kalmaması için taşınmış, 3 tanesi de böyle bir riskleri olmadığı için 

doğal yerlerinde bırakılmıştır. Taşınan ve doğal yerlerinde bırakılan yuvaların 

kuluçka sürelerinin sıcaklığa hassas dönemindeki, yani ortadaki 1/3’lük periyottaki 

sıcaklıkları, veriler parametrik olmasına rağmen örnek sayımız 30’dan az olduğu için 

parametrik olmayan testlerden Mann-Whitney U testi uygulanarak istatistiksel olarak 

incelenmiş ve aralarında bir fark bulunamamıştır (p>0,05). Bu nedenle taşınan ve 

doğal yuvaların bu çalışmada birlikte değerlendirilebileceği sonucuna varılmıştır. 

Dişi ve erkek oluşumundaki kritik sıcaklığın 29 oC olduğu göz önünde 

bulundurulduğunda, kuluçka süresinin ortadaki 1/3’lük kısmında etkili olan sıcaklık 

ortalamalarını kullanmak suretiyle Göksu Deltası’nda yumurtadan çıkan yavruların 

% 81,1 (% 36,4-% 100) oranında dişi olduğu saptanmıştır. 
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Tablo 3.2: Göksu Deltası’nda yuva sıcaklıklarına ait özet bilgiler ve yavru cinsiyet oranı tahminleri. 

  Kuluçka Süresinin Tamamında Kuluçka Süresinin Ortadaki 1/3'ünde 

Yuva 
Sıra 
No 

Yuva 
No 

Yuva 
Tarihi 

Yuva 
Taşıma 

Denize 
Uzaklık 

(m) 

Kuluçka 
Süresi 
(gün) 

Yuva 
Derinliği 

(cm) 
Yumurta 
Sayısı 

Yavru 
Çıkış 

Başarısı 
(%) 

Sıcaklık 
(oC) 

±St. 
Sapma Minimum Maksimum 

Sıcaklık 
(oC) 

±St. 
Sapma Minimum Maksimum 

Cinsiyet 
(% ♀) 

1 9 13.06.2010 Var 22,0 54 54 77 36,4 27,96 2,11 24,46 32,19 27,73 0,68 26,26 29,19 36,41 

2 12 13.06.2010 Yok 24,0 52 64 84 53,6 29,48 1,25 26,26 31,43 29,79 0,53 28,45 30,68 65,28 

3 23 14.06.2010 Var 17,5 53 50 84 79,8 29,19 1,86 25,18 32,19 29,40 0,69 27,72 30,68 59,89 

4 156 06.07.2010 Yok 17,5 49 50 88 52,3 31,31 1,00 29,19 32,95 31,36 0,37 30,68 32,19 87,36 

5 161 06.07.2010 Var 20,0 47 47 65 69,2 31,02 1,26 28,45 33,73 30,95 0,80 29,19 32,57 81,64 

6 155 08.07.2010 Var 17,0 49 46 52 59,6 30,27 1,04 28,08 32,19 30,63 0,87 28,82 32,19 77,05 

7 171 08.07.2010 Var 21,2 48 46 72 69,4 31,43 1,09 29,19 32,95 31,68 0,70 29,93 32,95 91,83 

8 176 09.07.2010 Var 31,5 48 50 64 50,0 32,06 1,18 29,32 34,03 32,26 0,74 30,49 33,52 99,90 

9 188 13.07.2010 Yok 35,6 48 55 75 73,3 31,50 0,93 26,59 33,07 31,78 0,57 30,25 32,85 93,17 

10 195 15.07.2010 Var 21,0 47 55 58 79,3 31,93 0,70 30,35 33,26 32,37 0,44 31,28 33,20 100,00 

11 202 24.07.2010 Var 24,0 48 33 70 61,4 32,12 1,14 28,06 34,15 32,84 0,64 31,30 34,02 100,00 
 ORTALAMA  22,8 49,4 50,0 71,7 62,2 30,8 27,7 32,9 31,0 29,5 32,2 81,1 
 ±ST. SAPMA  5,89 2,46 7,69 11,36 13,50 1,36 1,87 0,86 1,51 1,58 1,44 20,20 
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Sıcaklıkölçer cihaz yerleştirilen yuvalardaki cinsiyet oranlarının zamansal olarak 

değerlendirilmesiyle (Şekil 3.15) elde edilen sonuçlara göre sezonun hemen başında 

yapılan ilk yuvadan % 63,6 oranında erkek yavru üretildiği bulunurken, sonraki 

yuvalardan çıkan erkek yavru oranının düştüğü belirlenmiştir. Bu veriler ışığında, 

sezon başındaki yuvaların sezonun ilerleyen zamanlarındaki yuvalara oranla 

sıcaklığının daha düşük olduğu, dolayısıyla da bu yuvaların nispeten daha fazla 

sayıda erkek birey ürettiği sonucuna varılmıştır. Bu sonuç istatistiksel olarak da 

anlamlıdır (X2=34,332; sd=1; p<0,0001). 

 

Şekil 3.15: Göksu Deltası’nda yuva sıcaklığı kullanılarak elde edilen yavru cinsiyet 
oranlarının zamansal dağılımı. 

3.2.1.1. Yuva sıcaklığının kuluçka süresi boyunca değişimi 

Kuluçka süresi boyunca kaydedilen yuva sıcaklıklarına bakıldığında, 24.07.2010 

tarihli sezon sonuna doğru yapılmış bir yuva haricinde her yuva sıcaklığının artış 

içinde olduğu gözlenmiştir (Şekil 3.16). Kuluçka süresinin tamamı dikkate 

alındığında sıcaklık artışları 2,9 oC ile 7,7 oC arasında değişmiştir. En düşük sıcaklık 

artışı 195 nolu yuvada, en yüksek sıcaklık artışı 12 numaralı yuvada gerçekleşmiştir. 

Kuluçka süresinin ilk 1/3’lük periyodundaki sıcaklık artışları 1,9 oC ile 5,3 oC 

arasında değişmiştir. Bu periyotta en düşük sıcaklık artışı 156 numaralı yuvada, en 

yüksek sıcaklık artışı 188 numaralı yuvada gerçekleşmiştir. Kuluçka süresinin 

ortadaki 1/3’lük periyodundaki sıcaklık artışları 1,5 oC ile 3,4 oC arasında 

değişmiştir. Bu periyotta en düşük sıcaklık artışı 156 numaralı yuvada, en yüksek 

sıcaklık artışı 161 numaralı yuvada gerçekleşmiştir. Kuluçka süresinin son 1/3’lük 

periyodundaki sıcaklık artışları ise 1,1 oC ile 5,4 oC arasında değişmiştir. Bu 

periyotta en düşük sıcaklık artışı 9 numaralı yuvada, en yüksek sıcaklık artışı 202 
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numaralı yuvada gerçekleşmiştir. Bu artışların genel olarak kuluçka süresinin son 

1/3’lük periyodunda en yüksek (en fazla 5,4 oC), ilk 1/3’lük periyodunda daha düşük 

(en fazla 5,3 oC), ortadaki 1/3’lük periyodunda ise en düşük (en fazla 3,4 oC) olduğu 

bulunmuştur. 

 

Şekil 3.16: Göksu Deltası’ndaki sıcaklığı kaydedilen yuvaların kuluçka sürelerinin 
bölümlerindeki sıcaklık değişimleri. 

3.2.1.2. Yuva sıcaklığının zamana bağlı değişimi 

Sıcaklığı kaydedilen 11 yuvanın sıcaklıklarının zamana bağlı olarak nasıl değiştiği 

kuluçka süresinin tamamı, ilk, orta ve son 1/3’lük periyotları için ayrı ayrı 

incelenmiştir. Şekil 3.17’de bu dönemlerdeki sıcaklık ortalamalarının yuva tarihine 

göre değişimi görülmektedir. Bu incelemeler sonucunda Şekil 3.17.a’dan görüleceği 

gibi, yuva sezonun başında yapılmışsa sıcaklığı daha düşük, sezonun ilerleyen 

zamanlarında yapılmışsa daha yüksek olmaktadır (Pearson korelasyon; r2=0,83; 

p<0,0001). Yapılan analizler sonucunda sezon başındaki yuvaların sıcaklıklarının, 

sonraki yuvalara oranla daha düşük olduğu, dolayısıyla da bunun daha fazla sayıda 

erkek birey üretimine sebep olduğu sonucuna varılmıştır. Yuvaların kuluçka 

sürelerinin ilk, sıcaklığa hassas olan ortadaki ve son 1/3’lük periyotlarındaki 

sıcaklıklardan söz edilecek olursa, kuluçka sürelerinin bu üç bölümlerindeki ortalama 

sıcaklıklarda, sezon başından sonuna doğru ilerleyen zamanla birlikte bir artış olduğu 

gözlenmiştir (Şekil 3.17.b,c,d). Ancak ilerleyen zamanla arasında en güçlü 

korelasyon bulunan periyot ilk 1/3’lük periyot (Pearson korelasyon; r2=0,89; 
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p<0,0001), en az korelasyon bulunan periyot son 1/3’lük periyot (Pearson 

korelasyon; r2=0,29; p>0,05) olarak saptanmıştır. Kuluçka süresinin sıcaklığa hassas 

dönemi olan ortadaki 1/3’lük periyottaki ortalama sıcaklıklarda da sezonun başından 

sonuna doğru ilerleyen zamanla birlikte bir artış gerçekleşmiştir (Pearson korelasyon; 

r2=0,84; p<0,0001). 

Yuvaların kuluçka sürelerinin tamamında etkili ortalama sıcaklıkları dikkate 

alındığında 10 adet yuva eşik sıcaklığın üzerinde bir sıcaklıkta inkübe olmuştur. 

Kuluçka sürelerinin ilk, orta ve son 1/3’lük dönemlerindeki sıcaklıklar dikkate 

alındığında, ilk 1/3’lük periyottaki ortalama sıcaklıklar 8 yuvada, ortadaki 1/3’lük 

periyottaki ortalama sıcaklıklar 10 yuvada ve son 1/3’lük periyottaki ortalama 

sıcaklıklar bütün yuvalarda eşik sıcaklığın üzerinde seyretmiştir. 

3.2.1.3. Yuva yerinin yuva sıcaklığına etkisi 

Bu inceleme için kullanılan iki yuvadan, denize uzaklığı 17 m olan yuvada sıcaklık 

ortalaması 30,3±1,0 (28,1-32,2) oC, denize uzaklığı 21,2 m olan yuvanınki ise 

31,4±1,1 (29,2-34,0) oC olarak bulunmuştur. Kuluçka süreleri arasında 1 gün fark 

olan bu yuvaların sıcaklık değişimleri Şekil 3.18’de verilmiştir. Bu iki yuvanın 

sıcaklıkları bağımsız t-testi uygulanarak istatistiksel olarak incelendiğinde ikisi 

arasında anlamlı bir fark bulunmuştur (t=21,62; sd=1551; p<0,0001). Her iki yuvanın 

da kuluçka sıcaklıkları genel olarak iki cinsiyetin de eşit oranda üretildiği eşik 

sıcaklığın üzerinde seyretmesine rağmen, denize daha yakın olan yuva, kuluçka 

süresi boyunca diğerine göre daha düşük bir sıcaklığa maruz kalmıştır. 155 ve 177 

nolu bu iki yuvanın ürettiği dişi yavru yüzdeleri sırasıyla % 77,1 ve % 91,9 olarak 

hesaplanmıştır. 
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Şekil 3.17: Göksu Deltası’nda sıcaklık kaydı yapılan yuvaların sıcaklıklarının yuva tarihine göre zamansal değişimi; a) Kuluçka süresi boyunca 

ortalama sıcaklıklar, b) Kuluçka süresinin ilk 1/3’ündeki ortalama sıcaklıklar, c) Kuluçka süresinin ortadaki 1/3’ündeki ortalama 
sıcaklıklar, d) Kuluçka süresinin son 1/3’ündeki ortalama sıcaklıklar. 
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Şekil 3.18: Göksu Deltası’nda 08.07.2010 tarihli iki yuvada sıcaklık değişimi. 

Kumsalın farklı yerlerindeki yuvaların sıcaklıkları da bu çalışmada incelenmiştir. Bu 

inceleme çerçevesinde kumsalda bulunan ve sıcaklığı kaydedilen yuvalar, kumsalın 

1., 2. kuluçkalık alanlarında ve kuluçkalık alan dışında bulunan yuvalar olarak 

gruplandırılmıştır. Buna göre Göksu Deltası’nda inşa edilen 1. kuluçkalık alandaki 3 

yuvanın kuluçka süresi boyunca ortalama sıcaklıkları 29,1±1,2 (28,0-30,3) oC, 2. 

kuluçkalık alandaki 6 yuvanın kuluçka süresi boyunca ortalama sıcaklıkları 31,7±0,4 

(31,0-32,1) oC olarak bulunmuştur. Kuluçkalık alanlar dışında kalan 2 yuvanın 

kuluçka süresi boyunca ortalama sıcaklıkları ise 30,4±1,3 (29,5-31,3) oC olarak 

bulunmuştur. Bu üç bölgedeki yuvaların ortalama sıcaklıkları Şekil 3.19’da 

görülmektedir. Buradan da görülebileceği gibi üç bölgedeki yuvaların ortalama 

sıcaklığı eşik sıcaklığın üzerindedir. 
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Şekil 3.19: Göksu Deltası’ndaki sıcaklığı kaydedilen yuvaların bulundukları alana 
göre sıcaklık ortalamaları. 

Kumsalın bu üç bölgesindeki yuvalara ait sıcaklıklar Kruskal-Wallis testi 

uygulanarak istatistiksel olarak incelenmiştir. Buna göre kumsalın bu bölgelerindeki 

yuvalar arasında sıcaklık bakımından istatistiksel bir fark bulunmuştur (H=7,05; 

sd=2; p<0,03). 

3.2.1.4. Yağışın yuva sıcaklığına etkisi 

Türkiye’deki üreme kumsallarının çoğunda ve Dalyan Kumsalı’nda olduğu gibi 

Göksu Deltası’nda da 23.06.2010 tarihinde yağmur yağmıştır. Bu yağmur nedeniyle 

o tarihten önce yapılmış olan yuvalar yağmura maruz kalmış ve doğal olarak bu 

yuvaların sıcaklıklarında belli bir oranda düşüş gözlenmiştir. Kuluçka sıcaklığındaki 

bu düşüş yuvadan yuvaya farklı oranda olsa da genel olarak 2-3 oC arasında 

değişmiştir. Şekil 3.20’de 13.06.2010 tarihli 9 ve 12 numaralı iki yuvanın kuluçka 

süresi boyunca sıcaklık değişimleri gösterilmiştir. İki yuvada da ok işaretinin olduğu 

yerde, yağmur nedeniyle kuluçka sıcaklıklarında düşüş yaşanmıştır. 
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Şekil 3.20: Yağmur nedeniyle iki yuvanın kuluçka sıcaklığındaki düşüş (Ok 
yağmurun yağdığı günü göstermektedir.). 

3.2.2. Gonadların histolojik incelenmesiyle yavru cinsiyet oranı tahmini 

Göksu Deltası’nda toplanan ölü yavru ve geç dönem embriyoların sayısı 15’tir ve bu 

sayı kumsalın geneli hakkında genelleme yapabilmek için istatistiksel açıdan yeterli 

görülmediği için bu gonadların histolojik incelenmesi bu tez çalışmasına dahil 

edilmemiştir. 

3.2.3. Kuluçka süresi kullanılarak yavru cinsiyet oranı tahmini 

Göksu Deltası’nda sıcaklığı kaydedilebilen yuvaların yuva sıcaklıkları ortalamaları 

ile kuluçka süresi arasındaki ilişki incelenmiş ve Şekil 3.21’deki grafik elde 

edilmiştir. Bu grafikten de görülebileceği gibi kuluçka boyunca etkili sıcaklık ile 

kuluçka süresi arasında negatif bir ilişki olduğu bulunmuştur (Pearson korelasyon; 

r2=0,86; p<0,0001). Sıcaklığı kaydedilen 11 yuvanın hepsinin kuluçka süresi tam 

olarak bilindiğinden dolayı incelemede hepsi kullanılmıştır. 
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Şekil 3.21: Göksu Deltası’nda kuluçka süresi ile yuva sıcaklığı arasındaki ilişki. 

Kuluçka süresi yöntemi kullanılarak yavru cinsiyet oranı tahmininde Göksu 

Deltası’nda 2010 üreme sezonunda yapılan 185 adet iribaş deniz kaplumbağası 

yuvasından predasyona uğrayan ve kuluçka süreleri kesin olarak belirlenememiş olan 

yuvalar elemine edilmiştir. Geriye kalan 85 adet yuvanın kuluçka süresi kesin olarak 

bilindiğinden bu yuvalar cinsiyet oranı tahmininde kullanılmıştır. Bu yuvaların 

kuluçka sürelerine göre dağılımları Şekil 3.22’de gösterilmiştir. Yapılan analizler 

sonucunda Göksu Deltası’nda yapılmış ve kuluçka süresi bilinen 85 adet yuvanın 

kuluçka süresinin ortalaması 50,4±2,9 (46-58) gün, cinsiyet oranı % 75,8±7,5 (% 56-

% 87,4) dişi ağırlıklı olarak hesaplanmıştır. 

 

Şekil 3.22: Göksu Deltası’ndaki yuvaların kuluçka sürelerine göre dağılımı (Grafiğin 
üzerinde ortalama kuluçka süresi verilmiştir.). 

y = -0,512x + 56,04
R² = 0,861

27,5

28,0

28,5

29,0

29,5

30,0

30,5

31,0

31,5

32,0

32,5

46 47 48 49 50 51 52 53 54 55

K
ul

uç
ka

 S
ür

es
i B

oy
un

ca
 O

rt
al

am
a 

S
ıc

ak
lık

 (o
C

)

Kuluçka Süresi (gün)

5957555351494745

15

10

5

0

Göksu

F
re

qu
en

cy

Kuluçka Süresi (gün)

Y
u

va
 S

a
yı

sı

15

10

5

0

45             47            49            51            53             55            57            59

Ortalama
Kuluçka Süresi

50,4 gün



 
60 

3.3. Sıcaklık Profili 

3.3.1. Kum sıcaklığı profili 

Dalyan Kumsalı üzerinde kum sıcaklığının denizden uzaklıkla nasıl değiştiğinin 

görülebilmesi amacıyla, kumsalın Boğaz kısmından itibaren 1 km aralıklarla, 

denizden 10 m, 20 m ve 30 m uzaklıklarda, 50 cm derinlikte, toplam 4 bölgede 

olmak üzere 16 noktada, 15.06.2010 tarihinde başlanarak 10 gün boyunca kum 

sıcaklığı kaydı yapılmıştır. Bu noktalarda kaydedilen kum sıcaklığı ortalamaları 

Şekil 3.23.a’da verilmiştir. Buradan da görüleceği gibi 1. bölgede denizden uzaklığa 

göre (10 m, 20 m, 30 m için) kum sıcaklığı ortalamaları sırasıyla 27±0,5 (26,2-27,7) 
oC, 28±0,3 (27,4-28,5) oC ve 29±0,3 (28,4-29,4) oC olarak bulunmuştur. 2. bölgede 

bu sıcaklıklar sırasıyla 27,5±0,4 (26,6-28) oC, 28,4±0,5 (27,6-29,1) oC ve 29±0,4 

(28,2-29,5) oC bulunmuştur. 3. bölgede bu sıcaklıklar sırasıyla 27,9±0,3 (27,2-28,2) 
oC, 28±0,3 (27,5-28,4) oC ve 28,9±0,3 (28,3-29,3) oC olarak hesaplanmıştır. 4. 

bölgede ise bu sıcaklıklar sırasıyla 27,5±0,3 (26,8-28) oC, 28,4±0,4 (27,8-29,5) oC ve 

29±0,4 (28,3-29,4) oC bulunmuştur. Kum sıcaklığı ortalamaları temel alındığında 

denizden uzaklığın 10 m olduğu noktalar sıcaklığın en düşük olduğu yerlerdir. 

Nitekim dört bölgedeki ölçümlerin ortalaması alındığında denizden uzaklığın 10 m 

olduğu yerdeki kum sıcaklığı 27,5±0,4 oC, 20 m olduğu yerde 28,2±0,4 oC ve 30 m 

olduğu yerde 28,9±0,3 oC olarak bulunmuştur. Denizden uzaklığın her 10 m artışı 

kum sıcaklığında yaklaşık olarak 0,7 oC’lik bir artışa sebep olmuştur. Denizden 

uzaklıkla kum sıcaklıkları arasındaki ilişki incelendiğinde (Şekil 3.23.b), denizden 

uzaklıkla sıcaklık arasında pozitif bir korelasyon bulunmuştur (Pearson korelasyon; 

r2=0,99; p<0,0001). Buna göre denizden uzaklık arttıkça kum sıcaklığı da 

artmaktadır. 
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Şekil 3.23: Dalyan Kumsalı’nda kum sıcaklıkları; a) Aralarında 1 km olan dört farklı 
bölgede denizden farklı uzaklıklardaki (10 m, 20 m, 30 m) kum 
sıcaklıkları değişimi, b) Kumsalda kum sıcaklığının uzaklığa göre 
değişimi.  

Göksu Deltası’nda kum sıcaklığının denizden uzaklıkla nasıl değiştiğinin 

görülebilmesi amacıyla, kumsalda hazırlanan kuluçkalık alanlardan birincisine 

denizden 13 m ve 25 m uzaklıktaki iki noktaya sıcaklıkölçer cihaz yerleştirilmi ş, 

Haziran ayında yaklaşık 10 gün kum sıcaklığı kaydedilmiş ve incelenmiştir (Şekil 

3.24.a). Buna göre 13 m uzaklıktaki noktada kum sıcaklığı ortalamaları sırasıyla 

26,6±0,6 (25,5-27,4) oC ve 27±0,6 (26,3-27,7) oC’dir ve denizden uzaklaşıldıkça 
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gün boyunca kum sıcaklıkları kaydedilmiş ve analiz edilmiştir (Şekil 3.24.b). Analiz 

edilen bu sıcaklıkların sonuçlarına göre 25 cm, 35 cm, 45 cm derinliklerdeki kum 

sıcaklığı ortalamaları sırasıyla 32,2±0,4 (31,2-32,9) oC, 31,5±0,5 (30,1-32,3) oC ve 

30,1±0,3 (29,2-30,6) oC’dir. Bu veriler istatistiksel olarak incelendiğinde, derinlikle 

sıcaklık arasında negatif bir korelasyon olduğu bulunmuştur (Pearson korelasyon; 

r2=0,97; p<0,0001). Derinlik ve kum sıcaklığı arasındaki ilişki Şekil 3.24.c’de 

gösterilmiştir. 
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Şekil 3.24: Göksu Deltası’nda kum sıcaklığı; a) Haziran ayında denizden uzaklıkla 
10 günlük kum sıcaklığı değişimi, b) Ağustos ayında denizden aynı 
uzaklıkta farklı derinliklerdeki yaklaşık 25 günlük kum sıcaklığı 
değişimi, c) Kum sıcaklığı ile derinlik arasındaki ilişki. 
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3.3.2. Hava sıcaklığı profili 

DMİ’den, Bodrum, Datça, Marmaris, Fethiye, Kaş, Finike, Alanya, Anamur, Mersin 

Merkez ve İskenderun istasyonlarından hava sıcaklığı ölçümleri alınmış ve gerekli 

incelemeler yapılmıştır. Bu istasyonlardan Türkiye’nin Akdeniz sahil şeridinde 

batıda, ortada ve doğuda bulunan üçünün 2010 yılı boyunca sıcaklık değişimi örnek 

olarak Şekil 3.25’te gösterilmiştir. 

 

Şekil 3.25: DMİ’den alınan istasyonlardan üçünün hava sıcaklığı değişimi. 

Akdeniz kıyılarımızdaki bu 10 istasyonun verileri istatistiksel olarak incelenmiş ve 

bu verilere ait tanımlayıcı istatistik değerleri Tablo 3.3’te, yıllık hava sıcaklığı 

ortalamaları ise Şekil 3.26’da verilmiştir. 

Tablo 3.3: DMİ’den elde edilen hava sıcaklığı verilerinin tanımlayıcı istatistik 
değerleri. 

Hava Sıcaklığı (oC) 
İstasyon N Ortalama ±St. Sapma Medyan Minimum Maksimum 
Bodrum 365 21,32 6,21 20,5 5,3 34,6 
Datça 365 20,89 5,87 20,3 5,4 33,1 

Marmaris 365 19,85 6,30 19 5,3 32,6 
Fethiye 365 20,47 6,42 19,7 7,4 32,5 

Kaş 365 20,90 5,60 20,1 8,8 32 
Finike 365 20,89 6,13 20,1 7,9 32,6 
Alanya 365 21,57 5,92 20,7 7,7 33,2 
Anamur 365 20,98 6,16 20,2 7 32 

Mersin Merkez 365 21,40 6,47 21,2 5,6 32,3 
İskenderun 365 21,84 5,90 21,6 6,9 32,1 
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Şekil 3.26: 10 istasyondaki yıllık hava sıcaklığı ortalamaları. 

Bu istasyonlarda kaydedilen günlük hava sıcaklıklarının birbirinden farklı olup 

olmadığının incelenmesi amacıyla bu veriler tek yönlü ANOVA ile analiz edilmiş ve 

istasyonlar arasında ölçtüğü hava sıcaklıkları bakımından istatistiksel olarak anlamlı 

bir fark bulunmuştur (F9,3640=3,20; p<0,001). 

Bu istasyonların verileri il bazında aylara göre değerlendirilmiştir (Şekil 3.27). Buna 

göre Muğla, Antalya, Mersin ve Hatay illerinde hava sıcaklığının en düşük olduğu 

ayların Aralık, Ocak ve Şubat olduğu görülmüştür. Mart ayıyla birlikte hava sıcaklığı 

artmaya başlamış, bu artış Ağustos ayına kadar devam etmiş ve hava sıcaklığı en 

yüksek seviyeye çıkmıştır. Daha sonra Eylül ile birlikte hava sıcaklıkları düşmeye 

başlamıştır. 

 

Şekil 3.27: İllerin aylık hava sıcaklığı değişimi. 
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Muğla, Antalya, Mersin ve Hatay illerinin yıllık ve deniz kaplumbağası üreme 

sezonundaki ortalama hava sıcaklıkları incelenmiştir. Buna göre Muğla, Antalya, 

Mersin ve Hatay’daki yıllık ortalama hava sıcaklıkları sırasıyla 20,6±6,1 (6,2-33,1) 
oC; 21,1±5,8 (8,2-32,3) oC; 21,2±6,3 (6,5-31,9) oC ve 21,8±5,9 (6,9-32,1) oC olarak 

hesaplanmıştır. Bu iller için deniz kaplumbağası üreme sezonunda yani Nisan ve 

Eylül ayları arasında (bu aylar dahil) ortalama hava sıcaklıkları ise sırasıyla 25,1±4,5 

(14,2-33,1) oC; 25,4±4,3 (15,6-32,3) oC; 25,8±4,4 (15,7-31,9) oC ve 26±4,1 (16,5-

32,1) oC olarak hesaplanmıştır. Yapılan incelemeler sonucunda Şekil 3.28.a’dan 

görülebileceği gibi Türkiye’nin Akdeniz sahil şeridi boyunca batıdan doğuya doğru 

gidildikçe yıllık ortalama hava sıcaklıkları artmıştır (Pearson korelasyon; r2=0,92; 

p<0,0001). Deniz kaplumbağası üreme sezonundaki ortalama hava sıcaklıkları da 

batıdan doğuya doğru artmıştır (Pearson korelasyon; r2=0,99; p<0,0001) (Şekil 

3.28.b). 

 

Şekil 3.28: Batıdan doğuya doğru il bazında hava sıcaklıkları. a) Yıllık ortalama hava 
sıcaklıkları, b) Deniz kaplumbağası üreme sezonundaki ortalama hava 
sıcaklıkları. 
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3.3.3. Deniz suyu sıcaklığı profili 

DMİ’den, Bodrum, Datça, Marmaris, Fethiye, Kaş, Finike, Alanya, Anamur, Mersin 

Merkez ve İskenderun istasyonlarından deniz suyu sıcaklığı ölçümleri alınmış ve 

gerekli incelemeler yapılmıştır. Bu istasyonlardan Türkiye’nin Akdeniz sahil 

şeridinde batıda, ortada ve doğuda bulunan üçünün 2010 yılı boyunca sıcaklık 

değişimi örnek olarak Şekil 3.29’da gösterilmiştir. 

 

Şekil 3.29: DMİ’den alınan istasyonlardan üçünün deniz suyu sıcaklığı değişimi. 

Akdeniz kıyılarımızdaki bu 10 istasyonun verileri istatistiksel olarak incelenmiş ve 

bu verilere ait tanımlayıcı istatistik değerleri Tablo 3.4’te, yıllık deniz suyu sıcaklığı 

ortalamaları ise Şekil 3.30’da verilmiştir. 

Tablo 3.4: DMİ’den elde edilen deniz suyu sıcaklığı verilerinin tanımlayıcı istatistik 
değerleri. 

Deniz Suyu Sıcaklığı (oC) 
İstasyon N Ortalama St. Sapma Medyan Minimum Maksimum 
Bodrum 365 20,01 3,67 19,5 14 27,2 
Datça 365 20,78 2,97 19,8 17 25,6 

Marmaris 365 21,27 3,62 21,3 15,5 27,8 
Fethiye 365 22,40 4,64 21,7 15,9 30,8 

Kaş 365 21,84 3,68 21,9 16 27,3 
Finike 365 22,45 4,43 21,9 16 29,8 
Alanya 365 22,61 4,55 22,7 15,5 30 
Anamur 365 22,24 4,77 21,8 16 30,3 

Mersin Merkez 365 22,39 4,93 22 14,8 30 
İskenderun 365 23,15 4,85 23,6 15,6 31,6 
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Şekil 3.30: 10 istasyondaki yıllık deniz suyu sıcaklığı ortalamaları. 

Bu istasyonlarda kaydedilen günlük hava sıcaklıklarının birbirinden farklı olup 

olmadığının incelenmesi amacıyla bu veriler tek yönlü ANOVA ile analiz edilmiş ve 

istasyonlar arasında ölçtüğü deniz suyu sıcaklıkları bakımından istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark bulunmuştur (F9,3640=18,34; p<0,0001). 

Bu istasyonların verileri il bazında aylara göre değerlendirilmiştir (Şekil 3.31). Buna 

göre Muğla, Antalya, Mersin ve Hatay illerinde deniz suyu sıcaklığının en düşük 

olduğu ayların Aralık, Ocak ve Şubat olduğu görülmüştür. Mart ayıyla birlikte deniz 

suyu sıcaklığı artmaya başlamış, bu artış Ağustos ayına kadar devam etmiş ve deniz 

suyu sıcaklığı en yüksek seviyeye çıkmıştır. Daha sonra Eylül ile birlikte deniz suyu 

sıcaklıkları düşmeye başlamıştır. 
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Şekil 3.31: İllerin aylık deniz suyu sıcaklığı değişimi. 

Muğla, Antalya, Mersin ve Hatay illerinin yıllık ve deniz kaplumbağası üreme 

sezonundaki ortalama deniz suyu sıcaklıkları incelenmiştir. Buna göre Muğla, 

Antalya, Mersin ve Hatay’daki yıllık ortalama deniz suyu sıcaklıkları sırasıyla 

22,3±3,7 (15,8-27,7) oC; 22,3±4,2 (15,9-28,9) oC; 22,3±4,8 (15,4-30,1) oC ve 

23,2±4,9 (15,6-31,6) oC olarak hesaplanmıştır. Bu iller için deniz kaplumbağası 

üreme sezonunda yani Nisan ve Eylül ayları arasında (bu aylar dahil) ortalama deniz 

suyu sıcaklıkları ise sırasıyla 23,2±3,3 (17,3-27,7) oC; 24,4±3,7 (17,9-28,9) oC; 

24,7±4,4 (17,4-30,1) oC ve 25,9±4,2 (18,2-31,6) oC olarak hesaplanmıştır. Yapılan 

incelemeler sonucunda Şekil 3.32.a’dan görülebileceği gibi Türkiye’nin Akdeniz 

sahil şeridi boyunca batıdan doğuya doğru gidildikçe yıllık ortalama deniz suyu 

sıcaklıkları artmıştır (Pearson korelasyon; r2=0,89; p<0,0001). Deniz kaplumbağası 

üreme sezonundaki ortalama deniz suyu sıcaklıkları da batıdan doğuya doğru 

artmıştır (Pearson korelasyon; r2=0,95; p<0,0001) (Şekil 3.32.b). 

Ocak Şubat Mart Nisan Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim Kasım Aralık

MUĞLA 17,1 16,2 17,0 18,1 20,2 22,7 25,0 27,1 26,3 23,6 20,9 18,9

ANTALYA 17,5 16,3 17,3 18,7 21,1 23,5 26,4 28,6 28,1 25,9 23,1 20,7

MERSİN 17,8 15,9 16,2 18,1 20,6 23,7 26,5 29,8 29,3 26,4 23,4 19,5

HATAY 18,3 16,2 16,5 19,0 22,6 25,7 27,7 30,9 29,1 26,4 23,8 21,0
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Şekil 3.32: Batıdan doğuya doğru il bazında deniz suyu sıcaklıkları. a) Yıllık 
ortalama deniz suyu sıcaklıkları, b) Deniz kaplumbağası üreme 
sezonundaki ortalama deniz suyu sıcaklıkları. 
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4. DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

Yüz milyon yıldan daha fazla süredir dünya üzerindeki varlığını sürdürmeyi 

başarmış deniz kaplumbağalarının nesli, günümüzde yuvalama kumsallarının 

tahribatı, bilinçsizce gerçekleştirilen balıkçılık faaliyetleri, avlanma gibi çeşitli insan 

aktiviteleri sonucu tükenme tehlikesiyle karşı karşıya kalmıştır. 40 yıldır ülkemizde 

deniz kaplumbağalarıyla ilgili çalışmalar yapılmakta fakat bu çalışmalardan özellikle 

ilk yapılanlar, genellikle populasyon izleme ve koruma çalışmalarından 

oluşmaktadır. Daha farklı ve kaplumbağalar için yeni konularla ilgili çalışmalar ise 

özellikle son zamanlarda yapılmaya başlanmış ve hız kazanmıştır. Sanayileşmenin ve 

turizm faaliyetlerindeki özellikle son yıllarda gerçekleşen artışın ülkemizdeki deniz 

kaplumbağalarına ve üreme kumsallarına yapmış olduğu olumsuz etkiler oldukça 

fazladır (Kaska ve diğ., 2010). Fakat çağımızın en önemli çevresel tehdidi olan 

küresel ısınma tüm dünyayı etkilemektedir. Küresel ısınmanın yaratacağı hava 

sıcaklığı artışının kum ve yuva sıcaklıklarına da etki edeceği kaçınılmaz bir 

gerçektir. Bu çerçevede cinsiyetin sıcaklık ile belirlendiği türlerin ve tabii ki deniz 

kaplumbağalarının bu durumdan nasıl etkileneceğinin belirlenmesi önemli bir 

konudur. Zira koruma ve izleme çalışmalarına farklı bir boyut ve derinlik kazandıran 

cinsiyet oranı araştırmaları, ülkemizde önemi belki de geç anlaşılan ve son 

zamanlarda başlanılan bir çalışma alanıdır. Buna rağmen ülkemizdeki deniz 

kaplumbağası üreme kumsalları için geniş kapsamlı, uzun vadeli ve tek tek 

belirlenmiş yavru cinsiyet oranları mevcut olmadığı için, bu kumsalların 

populasyona kazandırdığı erkek yavrular bakımından öneminin ne olduğu 

bilinmemektedir. Sadece yıllık yuva sayıları ve dolayısıyla da ürettikleri yavru sayısı 

dikkate alınarak önem düzeyleri belirlenmiştir (Canbolat, 2004). Fakat deniz 

kaplumbağalarının nesillerini devam ettirebilmesi çok sayıda yavru üretimine değil 

her iki cinsiyette yavruların da yeteri kadar üretilmesine bağlıdır (Kaska ve diğ., 

1998). Ayrıca cinsiyet oranlarının belirlenmesinin yanı sıra genetik çalışmalar da 

önemlidir ve genetik çeşitlili ğin durumu da bilinmelidir (Bowen ve diğ., 2005; 

Carreras ve diğ., 2007). 



 
72 

Standora ve Spotila (1985)’ya göre eğer bir yuvanın kuluçka süresinin ortadaki 

1/3’lük kısmındaki ortalama sıcaklık bilinirse, o yuvadan çıkacak yavruların cinsiyet 

oranı belirlenebilir. Hanson ve diğ. (1998) Florida’daki Hutchinson Adası’nda yuva 

sıcaklığını kullanarak % 90’dan fazla oranda dişi yavru üretildiğini rapor etmiştir. 

Aynı yöntemi kullanarak Broderick ve diğ. (2000) Kuzey Kıbrıs’ın Alagadi 

Kumsalı’nda, Öz ve diğ. (2004) Patara Kumsalı’nda cinsiyet oranını dişi ağırlıklı 

olarak belirtmiştir. Kaska ve diğ. (2006) Fethiye Kumsalı’nda yuva sıcaklığı kaydı 

ile cinsiyet oranını % 60-% 65 dişi olarak bildirmiştir. Bu çalışmada yuva sıcaklığı 

kullanılarak Dalyan Kumsalı’ndaki ve Göksu Deltası’ndaki yavru cinsiyet oranları 

sırasıyla % 60,9 ve % 81,1 dişi olarak bulunmuştur. Aynı zamanda yavruların 

yuvadan çıkması Dalyan Kumsalı’nda 3-6 gün, Göksu Deltası’nda ise 2-5 gün 

sürmüştür. Akdeniz’deki iribaş deniz kaplumbağası yavrularının yuvadan çıkışı 

çoğunlukla aynı anda olmaz ve ilk çıkışla son çıkış arasında bir haftaya varan farklar 

bulunabilir (Kaska ve diğ., 1998; Türkozan, 2000; Houghton ve Hays, 2001). 

Sonucumuz Akdeniz’de yapılmış bu çalışmalarla tezat oluşturmayacak şekildedir ve 

onları da desteklemektedir. Ayrıca bu süre ne kadar uzun olursa, o yuvanın 

predasyona uğrama riski de o kadar fazladır. Yavruların ilk gruplarının kokusu ve 

aktiviteleri predatörler için yuvanın yeri hakkında ipucu sağlar ve yavru çıkış 

süresinin sonuna doğru yuvadan çıkacak olan yavrular daha fazla predasyona uğrama 

tehlikesiyle karşı karşıya kalırlar (Kaska, 2000). Erkek yavrular daha düşük 

sıcaklıkta inkübe oldukları ve daha geç geliştikleri için yuvadan daha geç çıkarlar ve 

sonuç olarak zaten az olan erkek yavrular predatörler tarafından yenmektedir (Kaska, 

2000). 

Mrosovsky ve diğ. (1984), kumun sıcaklığının kısmen düşük olduğu yuvalama 

sezonunun başı ve sonunda yapılan yuvalardan daha çok erkek bireyin, daha yüksek 

olduğu orta kısmında ise daha çok dişi bireyin üretildiğini bulmuştur. Sarı ve diğ. 

(2009) Dalyan Kumsalı’nda yaptığı çalışmada sezon başındaki yuvaların daha fazla 

sayıda erkek yavru ürettiğini bildirmiştir. Bizim çalışmamızda da yavru cinsiyet 

oranlarının zamansal olarak incelenmesi sonucu Dalyan Kumsalı’nda özellikle sezon 

başında ve kısmen de sonunda yapılan yuvalarda nispeten daha fazla sayıda erkek 

birey üretildiği sonucuna varılmıştır. Aynı incelemeyle Göksu Deltası’nda ise sezon 

başında yapılan yuvalarda nispeten daha fazla sayıda erkek birey üretildiği, sonraki 

yuvalarda ise üretilen erkek birey sayısının azaldığı sonucuna varılmıştır. Yuva 
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sıcaklıklarının zamana bağlı olarak nasıl değiştiğinin incelenmesiyle de, yuvanın 

sezon başında yapıldıysa daha serin, sezonun ilerleyen zamanlarında yapıldıysa daha 

sıcak bir ortamda inkübe olduğu sonucuna varılmıştır. Kaldı ki bu sıcaklık 

sonuçlarının cinsiyet oranına yansıdığı da açıktır. Çalışmamızda varılan sonuçlar 

daha önceki çalışmaların (Mrosovsky ve diğ., 1984; Sarı ve diğ., 2009) sonuçlarıyla 

paralellik göstermektedir. Stewart ve Wyneken (2004)’e göre sezonun sonlarında 

yuvadan çıkan yavrular yüksek oranda predasyona uğrama riski altındadır. Bu 

yüzden bu yavrular, populasyona sezonun başındaki yavrular kadar katkıda 

bulunamayabilirler (Blair, 2005). Bu açıdan değerlendirildiğinde, dünyada genellikle 

dişi ağırlıklı yavruların üretildiği kumsallar söz konusuyken, koruma ve izleme 

çalışmalarının okulların tatile girmesiyle yani Haziran ayı ortalarında başlaması 

büyük bir dezavantajdır. Zira sezon başında yani Mayıs ayında yapılmış yuvaların 

daha fazla sayıda erkek birey üretme potansiyeline sahip olmasına rağmen koruma 

çalışmaları başlamadığı için kaderlerine terk edilmiş olmaktadırlar. Bu da 

populasyona katılacak erkek yavrulardan olmak demektir. Bu çalışmaya özellikle 

Dalyan Kumsalı’nda Mayıs ayında başlanmasıyla populasyona dahil olan erkek 

yavrular azımsanmayacak seviyededir. 

Doğal yuvalarda rapor edilen sıcaklık artışları 2 oC’den 7 oC’ye kadar olan bir 

aralıkta değişmektedir (Hendrickson, 1958; Carr ve Hirth, 1961; Bustard ve 

Greenham, 1968). Kaska ve diğ. (1998), Akdeniz’deki iribaş deniz kaplumbağası ve 

yeşil deniz kaplumbağası yuvalarıyla yaptığı çalışmada yuva sıcaklıklarının her iki 

tür için de sezon boyunca artış içinde olduğunu belirtmiş, yuva sıcaklıklarının 24 oC 

ile 35 oC arasında değiştiğini ve kuluçka süresi boyunca artışın ise 9,6 oC olduğunu 

bildirmiştir. Bu çalışmamızda Dalyan ve Göksu Deltası’nda sıcaklığı kaydedilen 

yuvalarda, her yuva sıcaklığının artış içinde olduğu gözlenmiştir. Çalışmamızda 

kullanılan taşınmış ve doğal yerinde bırakılmış yuvalar arasında kuluçka sürelerinin 

ortadaki 1/3’lük periyottaki sıcaklık ortalamaları bakımından bir fark 

bulunamamasından dolayı bu yuvalar arasında ayrım yapılmamıştır. İribaş deniz 

kaplumbağası yuva sıcaklıklarının 22,7 oC ile 34,2 oC arasında değiştiği ve kuluçka 

süresi boyunca artışın en fazla 10 oC olduğu sonucuna varılmıştır. Çalışmamızdaki 

bu sonuçlar Kaska ve diğ. (1998)’nin Akdeniz’de yapılan çalışmasındaki sonuçlarına 

yakındır fakat artış miktarımızda 0,4 oC’lik bir fazlalık görülmektedir. Bu da 
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muhtemelen bizim çalışmamızda, Dalyan’da sezonun serin olan baş kısmına ait 

yuvaların sıcaklıklarının kaydedilmesinden kaynaklanmaktadır. 

Mrosovsky (1988), Georgia ve Florida’daki Kuzey Carolina için eşik sıcaklığı 29 oC 

olarak belirtmiştir ve bu daha önce Georgia’daki Küçük Cumberland Adası’ndan 

iribaş deniz kaplumbağası yumurtaları için belirlenen 30 oC (Yntema ve Mrosovsky, 

1982)’nin altındadır. Kuzey Amerika’nın iribaş kaplumbağalarının eşik sıcaklığı için 

29 oC’lik genel tahmin (Mrosovsky, 1988) Avustralya’daki iribaş kaplumbağalar için 

Limpus ve diğ. (1983) tarafından verilen 28,6 oC değerine yakındır. Surinam yeşil 

kaplumbağaları için eşik sıcaklık yaklaşık 28,75 oC (Mrosovsky ve diğ., 1984) ve 

Kostarika yeşil kaplumbağaları için ise yaklaşık 28,5 oC’dir (Morreale ve diğ., 1982). 

Kaska ve diğ. (1998) ise Akdeniz deniz kaplumbağaları için eşik sıcaklığın 29 oC’nin 

hemen altında olduğunu belirtmiştir. Bütün deniz kaplumbağası türleri için eşik 

sıcaklık 1 oC’lik bir aralıkta değişir ve kumsal sıcaklığındaki dalgalanmalar 

populasyonlar arasında farklı cinsiyet oranlarına neden olur (Mrosovsky, 1994). 

Daha önceki çalışmalar cinsiyet oluşumunun sıcaklığa duyarlı periyodunun kumda 

geçen kuluçka süresinin yaklaşık olarak ortadaki 1/3’lük kısmı olduğunu 

göstermektedir (Yntema ve Mrosovsky, 1982; Wibbels, 2003; Kaska ve diğ., 2006). 

Eşik sıcaklığın üzerindeki inkübasyonda daha fazla dişi, altındaki inkübasyonda daha 

fazla erkek birey üretilir (Mrosovsky ve Pieau, 1991; Kaska ve diğ., 2006). Dalyan 

Kumsalı’nda sıcaklık kaydı yapılan yuvaların kuluçka sürelerinin tamamında etkili 

ortalama sıcaklıkları dikkate alındığında 13 adet yuva eşik sıcaklığın üzerinde bir 

sıcaklıkta inkübe olmuştur. Kuluçka sürelerinin ortadaki 1/3’lük periyodundaki 

ortalama sıcaklıklar 11 yuvada eşik sıcaklığın üzerinde seyretmiştir. Göksu 

Deltası’nda sıcaklık kaydı yapılan yuvaların kuluçka sürelerinin tamamında etkili 

ortalama sıcaklıkları dikkate alındığında 10 adet yuva eşik sıcaklığın üzerinde bir 

sıcaklıkta inkübe olmuştur. Kuluçka sürelerinin ortadaki 1/3’lük periyodundaki 

ortalama sıcaklıklar, sıcaklığı kaydedilen bütün yuvalarda eşik sıcaklığın üzerinde 

seyretmiştir. Bu sonuçlar daha önceki çalışmalarla paraleldir ve iki kumsalda da % 

50’den fazla dişi yönünde cinsiyet oranı beklenmesi doğaldır. Ne var ki eşik 

sıcaklığın üzerindeki sıcaklıklarda inkübe olan bu yuvalardan dişi ağırlıklı yavrular 

çıkmıştır. 

Öz ve diğ. (2004) denize veya nehre yakın yuvaların (muhtemelen yüksek nem oranı 

nedeniyle) karaya doğru olan yuvalardan daha serin olduğunu belirtmiştir. Kaska ve 



 
75 

diğ. (2006) ise yapılış tarihleri aynı ama denizden uzaklıkları farklı (8 m ve 15 m) 

olan iki yuvanın kuluçka süresi boyunca sıcaklıklarını incelemiş, denize daha yakın 

olan yuvanın, uzak olandan 2,7 oC daha serin olduğunu, bunun da kuluçka süresinin 

13 gün daha fazla olmasını sağladığını ortaya çıkarmıştır. Bizim çalışmamızda da 

denizden uzaklığın yuva sıcaklığına etkisi incelenmiş ve hem Dalyan Kumsalı’nda 

hem de Göksu Deltası’nda yapılış tarihi aynı olan ikişer yuvadan denizden uzaklığı 

fazla olanların yuva sıcaklığının, az olanlara oranla daha yüksek olduğu sonucuna 

varılmıştır. Denize yakın olan yuvaların, nemin fazla olmasından dolayı daha serin 

ve daha uzun bir kuluçka süresine sahip olduğu bulunmuştur. Bu durumun da 

denizden uzak olan yuvalarda yakın olanlara oranla daha fazla dişi yönünde cinsiyet 

oranına sebep olduğu sonucuna varılmıştır. Çünkü kuluçka süresi sıcaklıkla ilişkilidir 

(Godley ve diğ., 2001; Mrosovsky ve diğ., 2002). Sonuçlarımız Öz ve diğ. (2004) ile 

Kaska ve diğ. (2006)’nın sonuçlarıyla uyuşmaktadır. 

Thompson (1988) bir yuvanın üst kısmındaki yumurtaların, aynı yuvanın alt 

kısmındakilere oranla daha sıcak bir ortamda inkübe olduğunu rapor etmiştir. Kaska 

ve diğ. (1998) ise bir yuvanın üst kısmındaki yumurtaların, aynı yuvanın alt 

kısmındakilere oranla daha sıcak bir ortamda (1,4 oC’ye kadar) inkübe olduğunu, 

bunun da yuvaların içerisinde cinsiyet oranında farklılıklara yol açtığını belirtmiştir. 

Yuvanın orta kısmındaki yumurtaların ise sıcaklık olarak arada bir durumda inkübe 

olduğunu, sonra ise ya üst kısmın sıcaklığı ile aynı duruma geldiğini ya da daha sıcak 

olduğunu göstermiştir. Bütün yuvalarda yuvaların üst, orta ve alt seviyelerindeki 

yavru cinsiyet oranlarını sırasıyla % 91, % 83 ve % 69 dişi olarak bulmuştur. Bizim 

çalışmamızda bir yuvaya ait sıcaklık verileri analizi sonucunda yuvanın üç farklı 

derinliğinde etkili olan sıcaklıkların birbirinden farklı olduğu sonucuna varılmıştır. 

Yuvanın dip kısmındaki sıcaklık 29,4 oC, orta ve üst seviyelerindeki sıcaklıklar ise 

sırasıyla 30,4 ve 30,5 oC olarak hesaplanmıştır. Bu derinliklerdeki yavru cinsiyet 

oranları sırasıyla % 59,4; % 73,4 ve % 75,9 oranında dişi ağırlıklı olarak 

bulunmuştur. Üç farklı derinliğinde sıcaklık kaydı yapılan bu yuvada, orta seviyedeki 

sıcaklığın başlangıçta üst ve alt seviyelerdeki sıcaklıklar arasında olduğu, sonra ise 

özellikle kuluçka süresinin ortadaki 1/3’lük kısmının sonuna doğru üst seviyenin 

sıcaklığıyla eşitlendiği, son 1/3’lük kısmın ortasından itibaren ondan daha fazla 

olduğu görülmüştür. Bu sonuçlarımız Thompson (1988) ile Kaska ve diğ. (1998)’in 

sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. Yuvaların dip kısımları daha serin bir ortamda 
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bulunduğundan ve günlük sıcaklık değişimlerinden fazla etkilenmediğinden dolayı 

daha fazla erkek yavru üretir. Yuvanın üst kısımlarına doğru gidildikçe üretilen dişi 

yavru sayısı artar. Ayrıca çalışmamızda üç farklı derinliğinde sıcaklık kaydı yapılan 

yuvadaki sıcaklık değişimlerini gösteren Şekil 3.5.a incelendiğinde, günlük sıcaklık 

değişimlerinin en fazla (0,7 oC) olduğu yerin, yuvanın havaya ve güneşe en yakın 

olan üst kısmı olduğu, orta kısmındaki günlük sıcaklık değişiminin (0,5 oC) daha az 

olduğu görülmektedir. Günlük sıcaklık değişiminin en az olduğu yer ise yuvanın 

güneşe ve havaya en uzak olan dip kısmıdır. Yuvanın 56 cm derinlikteki dip 

kısmında günlük sıcaklık değişimi 0,1 oC’dir ve bu sonuca bakarak yuvanın bu 

kısmında sıcaklığın neredeyse günlük dalgalanmalardan etkilenmeden seyrettiği 

söylenebilir. Öz ve diğ. (2004) de yaptığı çalışmada benzer bir sonuç bulmuştur. Bu 

çalışmada günlük sıcaklık değişiminin 40 cm derinlikte en fazla, 50 cm derinlikte 

daha az, 60 cm derinlikte neredeyse sabit olduğu bildirilmiştir. 

Sürüngen yuvalarının sıcaklığının, yuvayı çevreleyen ortamın sıcaklığının üzerine 

yükselmesi, gelişim boyunca yüksek metabolik aktivitenin bir sonucudur (Zbinden 

ve diğ., 2006). Deniz kaplumbağaları kumsallara fazla sayıda yumurtadan oluşan 

farklı boyutlarda yuvalar kazarlar. Bu yuvalardaki fazla miktarda canlı doku, deniz 

kaplumbağası yuvalarının, gelişim esnasında onları çevreleyen kumun sıcaklığının 

üzerinde bir sıcaklıkta olmasına sebep olur. Yani kuluçka süresinin ortadaki 1/3’lük 

kısmında başlayarak son 1/3’lük kısmında kum sıcaklığına oranla iyice artan bir yuva 

sıcaklığı söz konusudur (Booth ve Astill, 2001; Glen ve Mrosovsky, 2004). 

Metabolik sıcaklık ortadaki 1/3’lük bölümde azdır fakat son bölümde iyice artar ve 

kuluçka büyüklüğü kadar gelişen embriyoların sayısıyla da ilişkilidir (Zbinden ve 

diğ., 2006). Godfrey ve diğ. (1997) metabolik sıcaklığı kuluçka süresinin ikinci yarısı 

boyunca kaydetmiştir. Matsuzawa ve diğ. (2002) bir iribaş deniz kaplumbağası 

yuvası ve kum arasındaki sıcaklık farkını 2,2 oC olarak bulmuştur. Zbinden ve diğ. 

(2006) Yunanistan’da bulunan Zakynthos’ta 20 yuvada yapılan sıcaklık ölçümlerinde 

metabolik sıcaklığı belirlemiş fakat sadece kuluçka süresinin son 1/3’lük bölümünde 

kum sıcaklığının yaklaşık 1,6 oC üzerinde bir yuva sıcaklığına sebep olduğu 

sonucunu bulmuştur. Cinsiyetin belirlendiği kuluçka süresinin ortadaki 1/3’lük 

bölümünde ise metabolik sıcaklığın ihmal edilebilecek kadar az olduğunu rapor 

etmiştir. Günlük ortalama kum sıcaklığının, Kıbrıs’ta bulunan Karpaz Kumsalı’nda 

aynı derinlikteki iribaş deniz kaplumbağası yuvasının aynı periyottaki günlük 
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ortalama sıcaklığından 1,1-1,9 oC, yeşil deniz kaplumbağası yuvasınınkinden 0,4-1,0 
oC (Kaska ve diğ., 1998), Türkiye’de yer alan Patara Kumsalı’ndaki aynı derinlikteki 

iribaş deniz kaplumbağası yuvasının aynı periyottaki günlük ortalama sıcaklığından 

0,9-1,6 oC daha düşük olduğu bildirilmiştir (Öz ve diğ., 2004). Kaska ve diğ. (2006) 

ise metabolik sıcaklığı kuluçka süresinin ikinci yarısında kaydetmiş ancak kuluçka 

süresinin sonuna doğru dereceli bir düşüş tespit etmiştir. Kum sıcaklığı ile aynı 

derinlik ve denizden uzaklıktaki yuva sıcaklıklarına göre 1,1-1,6 oC daha düşük 

olduğunu rapor etmiştir. Bizim çalışmamızda ise yuva ile aynı özelliklere sahip 

noktadaki kum sıcaklığından farklı olarak, yuvalardaki sıcaklık, kuluçka süresinin 

ortasından itibaren, kum sıcaklığına oranla artışa geçmiş ve kum sıcaklığının 

üzerinde seyretmiştir. Kum ile yuva sıcaklığı arasındaki fark 1,3-2 oC olarak 

bulunmuştur. Bu fark Matsuzawa ve diğ. (2002)’nin rapor ettiğinden düşük, fakat 

diğer çalışmalarla paralellik göstermektedir. Eğer metabolik sıcaklık hatırı sayılır 

derecede fazla ise ortalama yuva sıcaklıkları sistematik bir şekilde yuva 

derinliğindeki kum sıcaklığından farklı olacaktır. Aslında bazı deniz kaplumbağası 

populasyonları için metabolik sıcaklığın, yavru cinsiyet oranı üzerinde dişileştirici 

bir etkisi olduğu önerilmiştir (Broderick ve diğ., 2001; Glen ve Mrosovsky, 2004). 

Fakat bir iribaş deniz kaplumbağası yuvasındaki bütün yumurtalar için sıcaklık 

tekdüze değildir (Godfrey ve diğ., 1997; Hanson ve diğ., 1998; Kaska ve diğ., 1998; 

Booth ve Astill, 2001; Houghton ve Hays, 2001). Godfrey ve diğ. (1997) ile Booth 

ve Astill (2001) metabolik sıcaklık miktarının, yuvanın merkezinde kenar 

kısımlarından daha yüksek olduğunu bulmuştur. Zbinden ve diğ. (2006) ise 

Zakynthos’ta yaptığı çalışma sonucunda Akdeniz populasyonları için metabolik 

sıcaklığın yavru cinsiyet oranı üzerinde dişileştirici bir etkisinin olmadığı sonucuna 

varmıştır. Zbinden ve diğ. (2006)’ne göre diğer okyanus havzalarındaki iribaş 

kaplumbağaların yuvaları metabolik sıcaklıktan farklı şekilde etkilenir çünkü 

Akdeniz populasyonları örneğin Atlantik bireylerine oranla daha küçük vücutludur 

ve yuvaya daha küçük yumurtalar bırakırlar (Tiwari ve Bjorndal, 2000). İşte bu iki 

nedenden ötürü bizim çalışmamızda bulduğumuz sonuçlar da metabolik sıcaklığın 

yuva sıcaklığını etkilediği fakat yavru cinsiyet oranında dişi yönünde bir sapmaya 

neden olmadığı sonucunu işaret etmektedir. 

Günümüzde yağmurun; av varlığı, fizyolojik stres, üreme başarısı ve yavruların 

hayatta kalabilirliği gibi çeşitli şekillerde türleri etkileyebileceği kabul edilmektedir. 



 
78 

Örneğin Avustralya’nın çorak alanlarında, Dickman ve diğ. (1999) yağmurun agamid 

(ejderha) kertenkelelerin (Ctenophorus nuchalis ve C. caudicinctus) sadece 

gelişimini ve hayatta kalabilirliklerini değil, aynı zamanda kuluçka büyüklüğü ve 

yavru çıkış başarısını da artırdığını rapor etmiştir. Yağmurun iribaş deniz 

kaplumbağası yuvalarındaki sıcaklığı nasıl etkilediğine dair başlı başına bir çalışma 

yoktur. Ancak yapılan bazı sıcaklık ve cinsiyet oranı çalışmalarında yağmurun 

etkisinden de bahsedilmiştir. Örneğin Matsuzawa ve diğ. (2002) Japonya’daki bir 

iribaş deniz kaplumbağası yuvalama alanında belirgin bir yağışın yuva derinliğindeki 

(50 cm) kum sıcaklığını kuluçka gelişimi için optimum termal aralığın (27-32 °C; 

Bustard, 1972) altına düşürdüğünü belirtmiştir. Dermochelys coriacea türüne ait bir 

çalışmada (Houghton ve diğ., 2007) yağmurun Grenada’daki deri sırtlı deniz 

kaplumbağası yuvalarında sıcaklığı düşürdüğü ve daha yağmurlu sezonların (ya da 

bir sezon içerisindeki periyotların) erkek yavru üretmeye kurak sezonlardan daha 

meyilli olduğu rapor edilmiştir. Grenada’da yapılan yuvaların içerisindeki “erkek 

üreten” şartların basit olarak sadece ortamın hava sıcaklığındaki değişikliklerden 

değil, aynı zamanda maruz kalınan yağış seviyesinin etkisindeki kum sıcaklığından 

kaynaklanmaktadır (Houghton ve diğ., 2007). Godfrey ve diğ. (1996)’ne göre 

Surinam’daki deri sırtlı deniz kaplumbağası yavrularının cinsiyet oranları, büyük 

oranda yıl boyunca etkili olan yağış modelleri tarafından şekillendirilir. Bizim 

çalışmamız esnasında 23.06.2010 tarihinde Türkiye’deki üreme kumsallarının 

çoğunda yağmur yağmıştır. Elbette ki bu kumsallara Dalyan ve Göksu Deltası da 

dahildir. Bu yağış o tarihten önce yapılmış olan yuvaların hepsinde kuluçka 

sıcaklığında düşüşe neden olmuş, kuluçka sıcaklığındaki bu düşüş yuvadan yuvaya 

farklı oranda olsa da genel olarak Dalyan Kumsalı’nda 1-2 oC, Göksu Deltası’nda 1-

3 oC arasında değişmiştir. Çalışmamız sonucunda bulduğumuz, yağmurun yuva 

sıcaklığını düşürdüğüne yönelik bulgular önceki çalışmalarla paraleldir. 

Yavru cinsiyet oranlarının belirlenmesine yönelik en güvenilir yöntem, direkt 

metotlardan biri olan gonadların histolojik incelemesidir (Mrosovsky ve Benabib, 

1990; Mrosovsky ve Godfrey, 1995; Mrosovsky ve diğ., 2009). Bu yöntem birçok 

çalışmada kullanılmıştır. Mrosovsky ve Provancha (1992) Cape Canaveral’da 

(Florida) toplanan yavruların gonadlarının histolojik incelenmesiyle 1986, 1987 ve 

1988 yıllarında üretilen iribaş deniz kaplumbağası yavrularının sırasıyla % 92,6-96,7; 

% 94,7-99,9 ve % 87,0-89,0 oranında dişi olduğunu bulmuştur. Kaska ve diğ. (1998) 
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Kıbrıs ve Türkiye’deki bazı iribaş deniz kaplumbağası üreme kumsallarında 

topladıkları gonad histolojileri sonucunda dişi ağırlıklı yavruların populasyona 

katıldığını bildirmiştir. Yine gonad histolojisi yöntemini kullanan Broderick ve diğ. 

(2000) Alagadi Kumsalı’nda (Kıbrıs) 1998 yılında yumurtadan çıkan 231 yeşil deniz 

kaplumbağası yavrusunun % 99’dan da fazla oranda dişi olduğunu rapor ederken, 

Kaska ve diğ. (2006) ise Fethiye Kumsalı’nda 2000-2002 yılları arasında toplanmış 

85 yavrunun incelenmesiyle yumurtadan çıkan yavruların % 64,7 oranında dişi 

olduğunu bildirmiştir. Bizim çalışmamızda ise Dalyan Kumsalı’nda gonadların 

histolojik olarak incelenmesi ile yavru cinsiyet oranının % 55,6 dişi yönünde olduğu 

bulunmuştur. Göksu Deltası’nda gonad histolojisi yöntemiyle yavru cinsiyet oranı 

tahmini yapacak istatistiksel açıdan anlamlı sayıda yavru toplanamadığı için bu 

kumsala ait bir cinsiyet oranı histoloji yöntemiyle belirlenememiştir. 

Çalışmamızda gonadları incelenen yavruların yuvadan çıkış tarihine göre 

dağılımlarına bakıldığında sezon başında yapılan yuvalardan daha fazla erkek bireyin 

çıktığı, sonraki yuvalardan ise daha az erkek birey çıktığı sonucuna varılmıştır. Daha 

önceki çalışmalar da sezon başının erkek birey üretimi açısından çok önemli 

olduğunu belirtmekte (Mrosovsky ve diğ., 1984; Sarı ve diğ., 2009) ve bizim 

sonuçlarımız da bu çalışmaların bulgularıyla paralellik göstermektedir. 

Kaska ve diğ. (1998) denize uzaklıkları farklı ancak derinlikleri aynı iki noktadan 

denize daha yakın olanın daha serin olduğunu, diğerinin ise daha sıcak olduğunu 

bildirmiştir. Kaska ve diğ. (2006) ise aynı tarihte yapılmış iki yuvadan denize yakın 

olanın uzak olana oranla daha serin şartlarda inkübe olduğunu rapor etmiştir. Sonuçta 

sıcaklık cinsiyet oranıyla doğrudan alakalı olduğundan sıcaklık arttıkça dişi yavru 

oranı da arttığından dolayı (Bull, 1980; Yntema ve Mrosovsky, 1980; Mrosovsky ve 

Pieau 1991), denizden uzaklık arttıkça dişi yavru oranının da artması beklenmelidir. 

Fakat bizim çalışmamızda gonadları incelenen yavruların bulunduğu yuvaların 

denizden uzaklıklarına göre cinsiyet oranlarının incelenmesiyle, yuvanın denizden 

uzaklığı ile yavru cinsiyet oranı arasında negatif bir ilişki olduğu, yani denizden 

uzaklaşıldıkça erkek sayısının arttığı bulunmuştur. Bu sonucumuz daha önceki 

çalışmalarda elde edilen sonuçlarla ters düşmektedir. Elbette ki bu durumun bir 

açıklaması olmalıdır. Çalışmamızda histolojik olarak incelenen bireyler yuvalardan 

ölü olarak bulunan yavrulardır. İribaş deniz kaplumbağası koruma altındaki bir tür 

olduğundan dolayı, bu tür bir çalışma yapabilmek için canlı örnek toplamak 
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imkansızdır. Dolayısıyla yuvalardan özellikle kontrol açışı esnasında bulunan ölü 

yavrular toplandığı için homojen bir örnekleme yapılamamış olabilir. Başka bir 

deyişle örnekleme şeklindeki mecburi durumumuz hipotezimizi yönlendirmiş 

olabilir. 

Çalışmamızda yuvalarda etkili olan sıcaklık ile kuluçka süresi arasındaki ilişkinin 

incelenmesi sonucunda kuluçka boyunca etkili sıcaklık ile kuluçka süresi arasında 

negatif bir ilişki olduğu görülmüştür. Bizim elde ettiğimiz bu bulgu ile benzerlik 

gösterecek şekilde, Türkiye’deki iribaş deniz kaplumbağalarıyla yapılan bazı 

çalışmalarda da yuvanın kuluçka süresi boyunca sıcaklığı ile kuluçka süresi arasında 

negatif bir ilişki olduğu sonucuna varılmıştır (Kaska ve diğ., 1998; Öz ve diğ., 2004; 

Kaska ve diğ., 2006). Bu sonuçlardan yola çıkarak Kaska ve diğ. (2006), kuluçka 

süresinin ortadaki 1/3’lük kısmındaki yuva sıcaklığının yavru cinsiyet oranı 

hesaplamada, ortalama yuva sıcaklığının ise kuluçka süresinin tahmin edilmesinde 

kullanılabileceğini belirtmiştir. Kaldı ki zaten 15.05.2010 tarihli ilk yuvamızın 

sıcaklığı Tablo 3.1’de de görüleceği gibi diğer yuvaların hepsinden düşüktür. 

Dolayısıyla bu yuvanın kuluçka süresinin en fazla olması beklenmelidir. Nitekim 66 

günle en fazla kuluçka süresine sahip yuvamız da 1 nolu yuvadır. Ayrıca 

çalışmamızda elde edilen kuluçka süresi-cinsiyet oranı ilişkisi denklemi kullanılarak 

Türkiye’ye yuvalayan iribaş deniz kaplumbağaları için eşik kuluçka süresinin 60,3 

gün olduğu tespit edilmiştir. Bulduğumuz bu eşik kuluçka süresi değeri Brezilya’daki 

59,3 gün (Marcovaldi ve diğ., 1997) ve Akdeniz’deki 59,9 gün (Kaska ve diğ., 1998) 

değerlerine çok yakındır. Marcovaldi ve diğ. (1997) Brezilya’da eşik kuluçka 

süresini yumurtadan çıkma anına kadar 55,2 gün olarak bulmuş ve yavrunun 

yumurtadan çıktıktan sonra yuvadan çıkıncaya kadar yuvada kaldığı süre olan 4,1 

günü de bu değere ekleyerek 59,3 gün değerini elde etmiştir. Benzer şekilde 

Mrosovsky ve diğ. (2002) de Yunanistan’ın Kyparissia Koyu’nda yumurtadan çıkışa 

kadar geçen eşik kuluçka süresini 52,6 gün olarak bulup üzerine de 4 gün yuvada 

geçen zamanı ekleyerek 56,6 günlük eşik kuluçka süresi değerine ulaşmıştır. 

2010 yılında Dalyan Kumsalı’nda yapılmış olan yuvaların ortalama kuluçka süresi 

52,9 gün olarak hesaplanmış, bu yuvaların kuluçka süreleri kullanılarak yapılan 

cinsiyet oranı tahmininde yavruların % 69,3 oranında dişi olduğu bulunmuştur. 

Göksu Deltası’nda yapılmış olan yuvaların ortalama kuluçka süresi 50,4 gün olarak 

hesaplanmış, bu yuvaların kuluçka süreleri kullanılarak yapılan cinsiyet oranı 
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tahmininde yavruların % 75,8 oranında dişi olduğu bulunmuştur. 2010 yılında 

yapılan yuvaların ortalama kuluçka sürelerinin karşılaştırılması ile daha kısa kuluçka 

süresine sahip Göksu Deltası’nda Dalyan Kumsalı’ndan daha fazla oranda dişi birey 

üretildiği sonucuna zaten varılabilir. Bulduğumuz sonuçlar diğer çalışmalarda 

bulunanların bazılarından düşük iken bazılarından yüksektir. Örneğin, Marcovaldi ve 

diğ. (1997) Brezilya’da kuluçka süresinden hareketle yavruların % 82,5 oranında dişi 

olduğunu hesaplamıştır. Godley ve diğ. (2001) ise Alagadi Kumsalı’nda kuluçka 

sürelerini kullanarak % 89-99 oranında dişi yavru üretildiğini rapor ederken, Öz ve 

diğ. (2004) kuluçka süresi ortalamalarını kullanarak Patara Kumsalı’nda ortalama % 

70,5 dişi ağırlıklı yavruların üretildiğini bulmuştur. 

Çalışmamız dahilinde her iki kumsalda da kum sıcaklıkları incelenmiştir. Elde edilen 

sonuçlar, kum sıcaklığının artan derinlikle beraber azaldığını göstermiştir. Ayrıca 

aynı kumsal üzerinde denizden farklı uzaklıklarda ama aynı derinlikteki noktaların 

sıcaklıkları arasında fark olduğu da görülmüştür. Derinlik değişmeden denizden 

uzaklık arttıkça, kum sıcaklığı da artmıştır. Bu durum hem Dalyan Kumsalı hem de 

Göksu Deltası için geçerlidir. Benzer sonuçlar Kaska ve diğ. (1998) ve Öz ve diğ. 

(2004) tarafından da rapor edilmiştir. Sıcaklık profilleriyle ilgili tüm bu durumlar 

yuva taşıma işlemlerinde göz önünde bulundurulmalıdır. Yuva yerinin değişimi 

(yuva taşınması), su baskını, kum erozyonu ve predasyon riski altındaki yuvaların 

korunabilmesi için önemli koruma tekniklerinden biridir (Garcia ve diğ., 2003; 

Başkale ve Kaska, 2005; Türkozan ve Yılmaz, 2007; Sönmez ve diğ., 2011). Bazı 

çalışmalarda yuva taşımanın yavru çıkış başarısına pozitif etkisinin olduğu 

belirtilmiştir (Başkale ve Kaska, 2005; Dutton ve diğ., 2005; Mazaris ve diğ., 2005). 

Fakat Mortimer (1999)’e göre yuvaların taşınması koruma planlamalarında son çare 

olarak düşünülmelidir çünkü yeri değiştirilmi ş yuvalarda yavru cinsiyet oranının 

değişmesi (Godfrey ve Mrosovsky, 1999) ve diğer doğal yuvalardan daha düşük 

yavru çıkış başarısı (Limpus ve diğ., 1979; Mortimer, 1999; Talbert ve diğ., 1980) 

gibi potansiyel negatif etkileri vardır. Ayrıca yavru morfolojisi ve hareket 

kabiliyetleri üzerine de negatif etkisi söz konusudur (Sönmez ve diğ., 2011). Uzun 

vadede ise yuva yeri değişiminin gen havuzlarını değiştirebileceği belirtilmiştir 

(Mrosovsky, 2006). İşte bu pozitif ve negatif etkileri birlikte incelendiğinde, 

yuvaların taşınmasının mümkün olduğunca mecburiyet halinde ve bilgili kişilerce 

yapılması gerektiği sonucuna varılmaktadır. 
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Deniz kaplumbağası üreme kumsallarında, kumsallar arası olabildiği gibi, kumsal içi 

termal farklılıklar hayli fazla olabilmektedir. Yuva sıcaklıkları enlemsel farklılık, 

mevsimsel sıcaklık değişimleri, vejetasyon tarafından gölgelenme, yağmur ve 

yumurtaların derinliği gibi nedenlerden dolayı değişebilmektedir (Hays ve diğ., 

2001; Matsuzawa ve diğ., 2002; Kaska ve diğ., 2006). Örneğin, Kostarika’da 

Tortuguero’daki yeşil deniz kaplumbağası yuvalama alanında yuva sıcaklıkları, 

yuvayı gölgeleyen supralitoral vejetasyonun büyüklüğüne bağlı olarak 3 oC’ye kadar 

değişebilmektedir (Morreale ve diğ., 1982). Hays ve diğ. (1995) ise yuvalamanın 

yapıldığı adada supralitoral vejetasyonun seyrekliği nedeniyle kumsal içi termal 

varyasyon tespit edememiştir. Kumsal rengindeki varyasyonlar da kumsal içi ve 

kumsallar arası termal farklılıkların bir nedeni olarak rapor edilmiştir (Limpus ve 

diğ., 1983; Hays ve diğ., 1995). Doğu Avustralya’daki gözle görülür şekilde koyu 

renkli kumdan oluşan yuvalama kumsalları, açık renkli kumsallardan 1-2 oC daha 

sıcaktır (Limpus ve diğ., 1983). Hays ve diğ. (1995), Güney Atlantik’teki Ascension 

Adası’ndaki 12 kumsal arasındaki en koyu renkli kumsalın, en açık renkli kumsaldan 

4,2 oC daha sıcak olduğunu birdirmiştir. Dolayısıyla her kumsalın aynı sıcaklığa 

sahip olması ve aynı cinsiyet oranında yavrular üretmesi beklenmemelidir. Kaldı ki 

kumsal içinde bile bu derece farklılıklar görülmektedir. Geldiay ve diğ. (1982) dişi 

deniz kaplumbağalarının yuva yeri seçiminin su sıcaklığıyla ilişkili olduğunu 

bildirmiştir. Örneğin Doğu Akdeniz kıyısı Batı Akdeniz kıyısından daha sıcaktır 

(Başka bir deyişle Alanya’da su sıcaklığı 28 oC iken Dalyan’da 25 oC’dir.); ancak 

daha serin Batı Akdeniz kıyısındaki bazı kumsallar hem C. caretta hem de C. mydas 

tarafından kullanılmaktadır (Örneğin Göksu Deltası ve Kuzey Kıbrıs’taki çoğu 

kumsal). Elbette deniz suyu, hava sıcaklığı ile belirlenmekte ve değişmektedir. Hava 

sıcaklığı, deniz suyu sıcaklığından yuvalardan çıkan deniz kaplumbağası yavrularının 

cinsiyetine kadar geniş ölçekli bir etkiye sahiptir. Birçok türde, dalgalanan hava 

şartlarının üreme başarısını etkilediği belirtilmiştir (Janzen, 1994; Godfrey ve diğ., 

1996; Dickman ve diğ., 1999; Shine, 2002). Bizim çalışmamızda elde edilen sonuçlar 

da daha önceden bildirilen sonuçlarla paralellik göstermektedir. Buna göre deniz 

suyu sıcaklığı batıdan doğuya doğru gidildikçe yükselmektedir. Tabii ki bu, hava 

sıcaklığının da yükselmesinin bir sonucudur. Ancak bu artış özellikle deniz 

kaplumbağalarının üreme sezonu olan Nisan-Ekim ayları arasında daha belirgindir. 

Türkiye’nin Akdeniz sahil şeridinde en batıda bulunan Dalyan Kumsalı en serin 

kumsal olarak tespit edilirken en doğudaki Hatay’ın kumsalları en sıcak yerler olarak 
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tespit edilmiştir. Nitekim Türkiye’deki iribaş deniz kaplumbağası yuvalama 

alanlarından en batıdaki Dalyan Kumsalı’nda üretilen yavru cinsiyet oranının % 60 

civarında, en doğudaki Göksu Deltası’nda üretilen yavru cinsiyet oranının % 80 

oranında dişi yönünde bulunmuş olması da bunun başka bir kanıtıdır. 

Blair (2005) yuva sıcaklığı ve kuluçka süresinin uzunluğunun yuvada üretilen 

yavruların cinsiyet oranını doğru bir şekilde yansıtmayacağını belirtmiştir. Bununla 

birlikte sıcaklığın ötesinde yavru cinsiyetinin belirlenmesinde önemli rol oynayan 

başka çevresel etmenlerin de bulunabileceğini bildirmiştir. Cinsiyet belirlenmesi 

mekanizmasının daha iyi anlaşılabilmesi için doğal yuvalarda nem, gaz alışverişi ve 

sıcaklık değişimleri gibi etmenlerin rolünü ve bunların birbirleriyle ve cinsiyet 

belirleyen gen ve proteinlerle olan etkileşimlerini çalışmak gerekmektedir (Blair, 

2005). Buradan hareketle Tablo 3.1 ve 3.2’ye bakıldığında 49 gün kuluçka süresine 

sahip bir yuvada % 75 oranında dişi yavru üretildiğini, aynı kuluçka süresine sahip 

başka bir yuvada ise % 93 oranında dişi yavru üretildiğini bulduğumuzu göreceğiz. 

Dolayısıyla bu dolaylı metotlara dayanarak bulunan bir cinsiyet oranı gerçeği 

yansıtmayabilir. Bu nedenle direkt metotlardan biriyle daha cinsiyet oranı tahmini 

yapmak çalışmanın güvenilirliğini artıracaktır. Nitekim çalışmamızda biz de direkt 

metotlardan gonadların histolojik incelenmesini kullanarak çalışmamızın 

doğruluğunu artırmaya çalıştık. Ancak bunu sadece Dalyan Kumsalı’nda yapabilmiş 

olmamıza rağmen bulduğumuz cinsiyet oranları birbirine yakın çıkmıştır (yuva 

sıcaklığı: % 61; histolojik inceleme: % 55; kuluçka süresi: % 69). Buradan hareketle 

yuva sıcaklığı ve kuluçka süresi uzunlukları cinsiyet oranı tahmininde çok güvenilir 

olmayabilir, ancak yine de gerçeğe yakın bir sonuç vermektedirler. 

Bilindiği gibi çağımızın en önemli doğa olaylarından biri küresel ısınmadır. 

Günümüze dek çağımız birkaç küresel ısınmaya maruz kaldıysa da, hiçbirinden 

bugünkü kadar etkilenmemiştir çünkü hiçbirinde insan etkisi bugünkü kadar 

yoğunlaşmamıştır. Küresel ısınmanın dünyadaki her canlıya olduğu gibi deniz 

kaplumbağalarına da ciddi etkileri vardır. Örneğin Hays ve diğ. (2003), yaptığı 

çalışmada 150 yıllık inkübasyon sıcaklığı gidişatını belirlemiş ve bu süre zarfında 

yaklaşık olarak 0,5 oC’lik bir sıcaklık artışı olduğu sonucuna varmıştır. Küresel 

ısınmanın deniz kaplumbağası populasyonları üzerindeki etkilerinin tartışılması, 

deniz seviyesi yükselmesinin bir sonucu olarak yuvalama kumsallarının kaybı ve 

cinsiyet oranlarındaki değişiklikler üzerine yoğunlaşmıştır (Davenport, 1997; 
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Nicholls ve diğ., 1999; Öz ve diğ., 2004). Küresel ısınmadan dolayı en büyük 

çevresel değişikliklerin Akdeniz ve Baltık kıyıları civarında gerçekleşeceği 

öngörülmüştür (Nicholls ve diğ., 1999). Bu yüzden Akdeniz’deki deniz 

kaplumbağası populasyonları dünyadaki diğer populasyonlarla kıyaslandığında 

muhtemelen iklimsel değişimlerden ilk olarak etkilenecektir. Dolayısıyla Akdeniz’de 

bu türün neslini devam ettirmesi hemen hemen eşit sayıda dişi ve erkek deniz 

kaplumbağası üreten yuvalama kumsallarının korunmasına bağlıdır. Bu sebepledir 

ki, yuvalama kumsallarının önemi sadece yıllık yuva sayıları ve kumsal uzunluğu ile 

(Canbolat, 2004) belirlenmemeli, aynı zamanda bir kumsalda üretilen yavruların 

cinsiyet oranı, daha doğrusu erkek yavru oranı da tespit edilmelidir. Bu noktada 

kumsalda üretilen yavruların genetik çeşitlili ği de önem kazanmaktadır ve bunun da 

bilinmesi elzemdir (Bowen ve diğ., 2005; Carreras ve diğ., 2007). Bu sayede 

kumsalların önemlilik derecesi daha da anlam kazanmış olur. Bu pencereden 

bakıldığında, Dalyan Kumsalı, Türkiye’deki özellikle doğuya doğru yer alan 

kumsallardan daha fazla oranda ve sayıda erkek yavru ile deniz kaplumbağası 

populasyonuna katkıda bulunmaktadır. Bu nedenle Dalyan Kumsalı hem yıllık 300 

civarı yuva sayısı (Kaska ve diğ., 2008) ile hem de üretilen erkek yavru oranı ile 

Türkiye’deki üreme kumsalları arasında belki de en önemli olanıdır. Fakat cinsiyet 

oranı bakımından önem belirleme işinde kumsalda üretilen yavruların cinsiyet oranı 

ardı ardına çok yıllık belirlenmelidir. Çünkü sıcaklıkta, dolayısıyla da cinsiyet 

oranında sezon içi olduğu kadar sezonlar arası da farklılıklar olması muhtemeldir 

(Hays ve diğ., 2003). Tüm bu veriler elde edildiğinde erkek yavru üreten kumsalların 

özellikle daha da titizlikle korunması gerekliliği (Hawkes ve diğ., 2009) yerine 

getirilebilir. Sonuç olarak, gelecekteki sıcaklık artışları ile deniz kaplumbağası 

yuvalarındaki yumurtaların tamamına yakını ya da tamamı sıcaklığın (>35 oC) 

öldürücü etkisinden dolayı öldüğünde (Hawkes ve diğ., 2007), doğal olarak erkek 

yavru üretimi neredeyse hiç gerçekleşmediğinde, populasyonun devamını sağlamak 

için erkek yavru üretmenin yollarının aranması yerine şimdiden yeterince erkek 

yavruyu üreten kumsalların korunması ile deniz kaplumbağası neslinin devamına 

katkıda bulunabilmek mümkündür. 
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